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Rooseveltas Vėl Išrinktas 
Prezidentu

NEW YORK. N. Y. — Lap
kričio 3 dieną Jungtinės Valsti
jos rinko prezidentą, kai kurios 
valstijos guliernatorius, sena
torius, atstovų buto atstovus ir 
kai kuriuos valstijų bei miestų 
viršininkus. Prieš rinkimus įsi- 
tempimas visame krašte buvo 
didesnis, negu kuomet nors pir
miau Jungtiniu Valstijų istori
joje: esamoji administracija 
kukėsi už Naująją Dalybą ir j 
bendrus naujoviškesnio admi
nistravimo budus, kuomet re- 
publikonų partija visa tai kri
tikavo ir rengėsi efektingai 
Roosevelto vedamą, kaip jie va
dina, kairūjanėią administraci
ją efektingai nušluoti.

Visame krašte balsuotojų 
skaičius susiregistravo .dides
niame skaičiuje, negu bent ku
riuose pirmesniuo.se įlinkimuo
se — apie 5 1,000,000. Balsuo
jant, bendrai imant, irgi dau
giau balsų paduota, negu kuo
met nors pirmiau. Rašant šitai, 
lapkričio I dienos ryte, jau tu
rima apytikriai balsavimo davi
niai, kurie nusako, kad rinki
mus efektingai laimėjo rlemo- 
J. ’ t<» iv •< ■ *• l‘i H»ųr>.'olr y r*’/ 
gavęs didžiumą balsų 15 valsti
jose, kas jam duoda 519 elek- 
torių, kuomet republikonų 
partijos kandidatas Landomis 
gauna didžiumą balsų tik trijų 
valstijų, būtent. Maine, Ver
nu ot ir New Hampshire, ku
rios jam duoda vos 12 elekto- 
rių.

Demokratai laimėjo nemažą

Ispanijos Civilio Karo Žinios
Sukilėliai Vis Artinasi Madrido.

MADRIDAS, spalio 31. — 
Cenzūros praleista žinia iš Mad 
ridu nusako, kad smarkus susi
rėmimai įvyko šiaurinėje daly 
Aranjuez ir pietinėje prie Mad
rid). Sukilėliai pagrobė geležin
kelio stotį Sesena ir tokiu bu
du lojalistus atskyrė nuo jurų. 
Sukilėliai taipgi paėmė Parla, 
kuris randasi tarpe Toledo ir 
Madrido ir nuo kurio į sostinę 
tik 1() mylių. Sukilėliams taipgi 
pa v \ ko paimti keletą miestelių 
kitose vietose, šiuos miestelius 
lojalistai buvo atėmę iš sukilė
lių, kuomet juos buvo andai už
puolę.

Bombardavo Madridą.
MADRIDAS. — Sukilėlių la

kūnai spalio 30 dienos ryte pir
mu kartu puolė miestą, mėty
dami bombas iš lėktuvų. Tai 
buvo padaryta po t), kai Mad
ridas atsisakė pasiduoti geruo- 
j u. Mėtomomis iš oro bombo
mis virš 100 žmonių užmušta 
ir keli šimtai sužeista. Tarpe 
užmuštųjų yra didžiuma kūdi
kių ir moterų.

300 Rusų Paimta Nelaisvėn.
LISABONA, Portugalija. — 

Pietiniame karo fronte spalio 
30 dieną lojalistai buvo smar
kiai puolę sukilėlius. Lojalistai 
atmušti ir nemaža jų paimta 
nelaisvėn. Tarjje suimtųjų esą 
apie 300 rusų karių. Taip pra
nešė sukilėlių vadas gen. Vare- 

skaičių sentorių, atstovų i kon
gresą, gubernatorių ir kitų žy
mių vietų. New Yorko valstijo
je gubernatorium perrinktas 
demokratas Lehmanas. Demo
kratų partiją .daugiausia parė
mė dilieji industriniai centrai. 
Už juos taipgi balsavo nemažas 
skaičius vakarinių valstijų, ku
rios seniau būdavo republiko- 
niškos. Kai kurios valstijos ir 

. rytuose palinko prie demokra
tų.

šie rinkimai parodo, kad 
Jungtinių Valstijų liaudis eina 
ne vien už Rooseveltą, Kaipo in
dividualų, bet kaipo u? Naują
ją Dalybą ir dabartim... admi
nistracijos pradėtų darbų palai
kymą.

šitai rašant, kai kurių mažų
jų provincijų ir mažų miestelių 
balsai galutinai dar nesuskaity
ti, bet tai, galimas daiktas, di- 

' delio skirtumo bendruose bal
savimuose nepadarys.

Scrantono Lietu
viai Laimėjo >

SCRANTON, PA., lapkr. 3 d. 
(Telegrama). — Antanas Ja- 
nušaitis (Yonushat) išrinktas Į 
Pennsylvania legislaturą. Gavo 
12,000 balsų. Scrantono lietu
viai džiaugiasi laimėjimu. A. 
Janušaitis yra SLA. narys ir 
žymus vietos lietuvių veikėjas- 
biznierius. — V. A. Kerše vi- 
čius.

la, kuris tame fronte sukilė
liams vadovauja.

Paimta Rusiškų Tankų.
GIBRALTARAS. — Ispanų 

sukilėlių vadovybė praneša, kad 
pietvakariniame fronte lojaiis- 
tai naudoja naujus tankus, ku
rių turi apie 40. Sukilėlių ka
riuomenė tokius tris tankus iš 
lojalistų paėmusi.

Italija Pulsianti Kataloniją.
PARYŽIUS. — Ispanijos am

basada Paryžiuje paskelbė, kad 
yra gavusi iš pasitikėtinų šalti
nių žinių, buk Italijos nariai vės 
(subdarinai) Gaeta, Italijoj, 
laukia Įsakymo pradėti Katalo- 
nijos pakraščiuose blokadą, ar
ba gal ir tiesioginiai pulti ši Is
panijos autonominį kraštą, ku
ris nėra prisidėjęs prie sukilė
lių. Ta pati Ispanijos ambasa
da pareiškia, kad Ispanijos ci
vilis karas dabar yra pasiekęs 
to laipsnio, kuomet labai leng
vai gali pavirsti tarptautiniu 
konfliktu.

PARYŽIUS. — čia esama ži
nių, kad lojalistai turi suorga- 
nizavię naują armiją Vidurže
mio juros pakraščiuose. Sulig 

ROMA. — Didelis etiopų par 
tizanų būrys užpuolė italus ties 

KAUNAS, spalio 28. — Tula'Addis Ababa. Puolikus vadova- 
pranešimo iš Madrido — ši nau Mariampolės gyventoja pagim-’vo tūlas F. Marian. Kova tęsė
ja armija .netrukus pulsianti 
sukilėlių kariuomenę iš užpaka
lio ir juos sutraškinsianti. Anot
to paties pranešimo, tai 
jai dalis lėktuvų gauta iš 
tinių Valstijų.

•PETRAS RIMŠA
Genialus lietuvis skulptorius, kurio 
kurinių paroda dabar atidaryta New 
Yorke. Apie šią parodą plačiau rašo
ma kitoj šio „Tėvynės” num. vietoj.

80,000 Žodžių 
Agitacijai

WASHINGTON, D. C. — 
Praėjus prezidento rinkiminei 
kampanijai, apskaičiuoj a m a, 
kad laike savo prakalbų abu 
kandidatai — prez. Rooseveltas 
ir Kansas valstijos gubernato
rius Landon — pasakę daug 
prakali ui ir tose prakalbose abu 
pavartojo po apie 40,000 žo
džių. Savo prakalbose p. Roose- 
veltas įrodinėjo ekonominio gy
venimo pagerėjimą, lygindamas 
padėti su tais laikais, kada pre
zidentavo prez. llooveris. Jis 
apgindinėjo pašelpoms Įtaria
mas dideles išlakias, pareikšda
mas, kad tos išlaidos subalan
suojamos .-sw— kjlančiomis Racio
nalumis Įplaukomis. Jis žadėjo 
ir toliau palaikyti Naujosios 
Dalybos dvasią. Gubernatorius 
Landon’as smerkė Naująją Da
lybą, kaipo radikališką padarą, 
kaipo kenkiančią bizniui ir pi
liečiui laisvėms. Smerkė taipgi 
dileles išlaidas. Jis žadėjo, kad 
jo administracija „amerikoniš
ku budu” kraštą valdytų.

Užpuolė Fašistų 
Demonstraciją

PARYŽIUS, spalio 30. — Čia 
būrys fašistų turėjo demonstra 
ei ją, kurią užpuolė komunisti
niai ir socialistiniai darbininkai 
ir demonstrantus suvarė i ga- 
radžių. Garadžius, po fašistų į 
ji suvarymo, buvo padegtas. 
Atvykusi policija padarė tvar
ką ir nemaža komunistų bei so
cialistų areštavo. Del šio Įvy
kio, fašistų vadas pulk. La Roc
que pagrasino sumobilizuoti sa
vo pulkus ir „maršuot” ant Pa
ryžiaus”. Mobilizuojama tūk
stančiai policijos ir judriosios 
gvardijos maršuotojus sutikti.

j 13 Vai. Perskrido 
Atlantiką

LONDONAS, spalio 
Šiandien anksti ryte 
foun.llando į Londoną 
lakūnas J. Mollison.
mas per Atlantiką, jis padarė kur sutilpti. Laivynas didinama 
greitumo rekordą, nes perskri-'tuo tikslu, kad susilyginus su 
sti jam ėmė tik 13 valandų ir Anglijos jėgomis 
17 minutų.

Viduržemio
juroje.

LI E TUVAi ’Ė PAGIMDĖ 
TURIS KŪDIKIUS.

KE

dė keturis kūdikius: du vaikus si 7 valandas. Iš abiejų pusių 
ir dvi mergaites. Motina ir ku-1 liko daug nukautų. Italai sako- 
dikiai sveiki. Ta pati moteris’si užmušę apie 500 etiopų.

armi- 1934 metais buvo pagimdžiusi Pirm, negu italams pavyko pa- 
Jung- tris kūdikius, kurie tuojau po'sišaukti daugiau kariuomenės, 

! pagimdymo numirė. | etiopąi pasitraukė i kalnus.

Streikuoja Uostų 
Darbininkai

SAN FRANCISCO, CAL. — 
Spalio 30 d. Ramiojo vandeny
no pajūriuose sustreikavo uos
tų darbininkui, kurių skaičius 
siekia iki Skaudžiau
siai streikasgpalietė San Fran
cisco ir Losi Angeles uostus, 
per kuriuos «laugiausia prekių 
įvežama ir Išvežama. Visose 
streiko vietose streikininkai 
išstato daug įpikietininkų. Strei 
kas paskelbtas po ilgų ir atidė
liojamų derypų tarpe darbinin
kų ir darbcBvių. Darbininkai 
reikalauja trumpesnių darbo 
valandų ir geresnio atlyginimo.

Darbo sekretorė Perkins ima . j . . , ...si visų pneųionių, kad streiką 
tuojau baigus.

NEW YORK, N. Y. — Spa
lio 31 d. Cooper Union salėje 
trukšmingą j susirinkimą laikė 
apie 1,000 International Se
aman’s Union narių, kurie vien 
balsiai nutar i šaukti streiką 
New Yorko 1 ostuose. Streikuo
jama bus są ausmui streikuo
jantiems Rž niojo vandenyno 

darbininkams. New 
streikas bus pradėta

paj urio 
Yorke 
tuojau.

Spalio 31 dieną streikas jau 
yra palietęs 18 laivų.

Organizuojasi Bal
tijos Jaunimas

KAUNAS. — Dabar Lietu
vos jaunimo organizacijos iškė
lė sumanymą artimiausiu laiku 
įsteigti Baltijos kraštų jaunimo 
santarvę, šiam sumanymui jau 
pritarė Latvijos ir Estijos jau
nuomenės organizacijos. Spalių 
mėnesio vidury jaunuomenės 
santarvės steigimo reikalais
Ryg'oje įvyko pasitarimas, ku
riame buvo nutarta, kad Bal
tijos kraštų jaunimo santarvę 
reikia Įsteigti artimiausiu lai
ku. Šioje santarvėje iš Lietu
vos pusės dalyvautų skautai, 
jaunalietuviai ir pavasarinin
kai. Baltijos kraštų mokslus 
einančioji jaunuomenė jau se
niau būti įsteigusi savo sąjun
gą, kuri yra žinoma SELL var
du; U. y. Suomijos, Estijos, Lie
tuvos ir Latvijos studentų są
junga. Ši sąjunga veikia jau 
vienuolika metų ir yra nemaža 
padariusi Baltijos kraštų jau
nuomenės srity.

Italija Didina Karo 
Laivyną

ROMA, spalio 31. — Italija 
planuoja padidinti savo kariš-

I ką laivyną nuo 60,000 iki 100,- 
30. — 000 karininkų ir jūreivių. Laivų 

iš New-1 skaičius taipgi bus padidintas 
atskrido (ta skale, kad paimtiems kari- 
Skrisda- ninkams ir jūreiviams butų

JONAS BUDRYS
Lietuvoj Generalinis Konsulas New 
Yorke. Ponui Budriui vadovauja! t 
tapo atvaduotas Klaipėdos kraštar ’ ; 
franeuzu okupacijos ir prijungtas 

prie Lietuvos.

Karo Lėktuvai 
Europoje

WASHINGTON, D. C. — Jei 
Europoje prasidėtų visuotinas 
karas, tai tuojau Į to krašto pa- 
dangins iškiltų 17.900 kariškų 
lėktuvų. Sulig Washingtone tu
rimų žinių, penkios didžiosios 
Europos valstybės šalys kariš
kų lėktuvų turi sekamai:

Rusija _____________  4,500
Anglija ____________  4,000
Italija _____________  3,600
Franci j a ___________  3,000
Vokietija __________  2,800

Bet jei karas tęstųsi metus 
ar daugiau — lėktuvų skaičius, 
aiškus dalykas, žymiai padidė
tų. Vadinasi, sekantis Europos 
karas didžiumoje butų atlieka
mas ore.

Franci j a, prisibijodama, kad 
ji nėra ganėtinai stipri ore, pa
staruoju laiku planuoja Įsigyti 
dar 1,000 kariškų lėktuvų.

6,000,000 Darbin.
Gavo Darbus

CHICAGO, ILL. — Praeitą 
savaitę čia kalbėjo Jungtinių 
Valstijų Darbo Departamento 
sekretorė p-lė Perkins demo
kračių moterų susirinkimo. Sa
vo kalboje, tarp kita ko, ji pa
reiškė, kad nuo to laiko, kai 
prezidentas Rooseveltas užėmė 
vietą jau 6,000,000 darbininkų 
yra sugrįžę prie darbų privati
nėse pramonėse. Be to, dar 
apie 3,000,000 darbininkų dirba 
naudingą darbą prie viešųjų 
ir pašelpų darbų.

GRUODŽIO MĖN. ĮVYKS 
BALTIJOS UŽSIENIŲ 

REIKALŲ MINISTERIŲ 
KONFERENCIJA.

KAUNAS. — Šių metų ru
dens eilinė Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užsienių reikalų mi- 
nistelių konferencija yra numa
tyta sušaukti gruodžio mė.n. 
pradžioje Estijos sostinėje Ta
line. šioje konferencijoje Balti
jos užsienių reikalų ministerial 
svarstys eilę klausimų, susiėju
sių su tarptautine politine pa
dėtimi. ši padėtis Baltijos val
stybes dabar dar daug daugiau 
domina, nes, kaip žinoma, rug
sėjo men. Latvija, kaip Balti
jos santarvės atstovas, buvo iš
rinkta Į Tautų Sąjungos tary
bą. Be tarptautinės politikos 
klausimų, konferencijoje bus 
apsvarstyti ir visas tris valsty
be liečiantieji tarpusavės poli
tikos ir ekonomijos reikalai.

Kaune Paminėta SLA. Sukaktis
KAUNAS, spalio 18 d., Vy

tauto Didžiojo universitete, 
Kaune, buvo iškilmingai atida- 
darytos Užsienio lietuvių stu
dijos. Į jų atidarymą prisirin
ko daugybė studentų, universi
teto profesorių ir žymų visuo
menės veikėjų. Atidaryme da
lyvavo 15 studentų korporacijų 
vėliavos.

1

Pradžioje Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti akademinio 
skyriaus pirmininkas A.nt. Pa- 
leekas savo Įžangos žody pažy
mėjo, kad šiose studijose bus 
tiriami ir nagrinėjami patys 
gyviausi ir svarbiausi užsienio 
lietuvių klausimai. į studijų 
atidarymo garbės prezidiumą 
buvo pakviesti: universiteto 
rektorius prof. M. Roemeris, 
Pasaulio Lietuvių Sąjungos pir 
mininkas adv. R. Skipitis, ats. 
gen. prof. T. Daukantas, Dr. A. 
M. Račkus, sportininkas Pr. 
Lubinas, prof. K. Sleževičius, 
p.rof. St. Šalkauskis ir Ant. Ka
sa k ai lis.

Atidarymas užsienio lietuvių 
st u jos Vytauto Didžiojo uni
versiteto rektorius prof. R.l 
Remeris savo žody nurodė, kad į 
paskutiniuoju metu jau daugi 
kas yra daroma užsienio lietu- į 
vių reikalais, jau yra pasi-i 
r.i.kusi platesnė Lietuvos vi-i 
submenus iniciatyva, kuri yra 
sveikintina. Lietuvos išeivijos 
klausimui spręsti reikia nusta-l 
tyti pačią emigracijos ir emi-: 
gruntų programą, reikia ją re-' 
cionalizuoti ir įvesti į valsty-: 
bes politikos programą. Baig
damas studijų atidarymo žodį,) 
rektorius prof. M. Roemeris 
Vytauto Didžiojo universiteto 
vaidu pasveikino SLA. ir S. 
L. R. K. A. jų 50 metų veikimo 
sukaktuvių proga.

Po rektoriaus atidaromosios 
kalbos buvo sugiedotas tautos 
himnas, o Vytauto Didžiojo uni 
versiteto choras sudainavo dvi 
J. Žilevičiaus dainas: „Anoj 
pusėj ežero” ir „Pasakyk mer
gele”. Karo muziejaus orkes
tras sugrojo himną „Lietuviais 
esame mes gimę”.

J susirinkusius gražia kalba 
prabilo Pasaulio Lietuvių Są
jungos ir Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirmininkas 
adv. Rap. Skipitis, kuris tarp 
kita ko pareiškė:

„Pirmiausia tebune man leis
ta pasveikinti Draugijos Už
sienio Lietuviams Kerinti Aka
demini skyrių už organizavimą 
paminėjimo didžiųjų Amerikos 
lietuvių organizacijų 50 metų 
jų darbo sukaktuvių ir už or
ganizavimą užsieinio lietuvių 
studijų. Didžiosios Amerikos 
lietuvių organizacijos — Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
ir Lietuvių Rymo Katalikų Su
vienijimas Amerikoje — 50 me 
tų padarė lietuvybės išlaikymui 
milžiniškų darbų. Bet tų orga
nizacijų reikšmė ir dabar tebė
ra labai didelė. Tų organizaci
jų vadai ir darbininkai verti 
didelės pagarbos, o Lietuvos 
visuomenei pravartu daugiau 
žinoti, tiek apie tų organizaci- 
jųc istoriją, tiek apie dabarti
nę jų veiklą. Todėl musų aka
deminės jaunuomenės sumany
mas tų organizacijų sukaktį 
yra labai pagirtinas”.

Toliau kalbėjo Amerikos lie
tuvis sportininkas Pianas Lu
binas. JĮ susirinkusieji sutiko 
didelėmis, trukšmingomis ir 
karštomis ovacijomis. Pranas 
Lubinas savo kalboje pažymė
jo, kad jis mato, jog Lietuvos 
lietuviams rupi užsienio lietu
vių reikalai, jų vargai ir rūpes
čiai. Toliau, P*. Lubinas paaiš
kino, kodėl Amerikos lietuvių 
jaunimas mažai moka aria vi
sai nemoka lietuvių kalbos. Jis 
sako, kad čia gimusi jaunuome
nė neturi iš kur lietuvių kalbos 
išmokti. Tėvai kalba tik siaura 
kalba, vartoja mažai žodžių, o 
einantiems mokslus tų žodžių 
dažnai pritrūksta. Antra, jie 
neturi knygų, iš kurių Ameri
kos lietuvių jaunimas galėtų 
tinkamai pramokti lietuvių kal
bos. Taip pat Amerikos lietu
vių jaunimui reikia surasti ga
limumo daugiau sužinoti apie 
Lietuvą, jos istoriją ir jauni
mą. „Aš matau, kokia graži ir 
turtinga mano tėvų kalba. Man 
gaila, kad aš tiek mažai temo
ku lietuviškai. Aš dar kurį lai
ką pabusiu Lietuvoje, jus man 
padėsit, o aš tikiu, kad per tą 
laiką gerai išmoksiu lietuviškai 
ir padėsiu lietuvių kalbos pra
mokti kitiems Amerikos lietu
vių jaunuoliams”, — pareiškė 
Pranas Lubinas.

žodžiu užsienio lietuvių 
studijų atidarymą dar sveikino 
buvęs Lietuvos atstovas Pietų 
Amerikoje gen. prof. Teodoras 
Daukantas, kuris trumpai pri
minė apie Pietų Amerikos lie
tuvių gyvenimą.

Studijų atidarymą raštu svei 
kino Vilniaus lietuviai studen
tai, žemės ūkio akademijos rėk 
torius ir daug Lietuvos organi
zacijų.

Po sveikinimų Dr. A. AL 
Račkus skaitė paskaitą apie 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje ir apie Susivienijimą Lie
tuvių Rymo Katalikų Ameriko
je, šių organizacijų 50 metų 
sukaktuvėms paminėti. Prele
gentas savo paskaitoje nušvie
tė, kaip Amerikos lietuviai kū
rėsi dabartinėse savo kolonijo
se, kaip iškilo reikalas visiems 
burtis į lietuviškas draugijas. 
Toliau, Dr. A. M. Račkus pla
čiai nušvietė SLA. ir SLRKA. 
veikimą, jų Įsikūrimo istoriją 
ir šių organizacijų didelius nuo 
pelnus Lietuvai ir Amerikos 
lietuvių lietuvybės išlaikymai. 
Drauge pralegentas nurodė ir 
Amerikos lietuvių spaudos važi 
meni lietuvybės stiprinimo dai> 
be. Paskaita buvo išklausyta 
su visu atidumu. Tsb.

STATYS GALINGĄ KAUNO 
RADIO STOTĮ.

Dabartinė Kauno radio stojis 
yra gana silpna ir net nevisose 
Lietuvos vietose yra gerai gir
dima. Tuo tarpu kaimininių 
valstybių radio stotys yra ga
na stiprios ir kauniškę nustel
bia. Del to jau anksčiau buvo 
kilęs sumanymas statyti galin
gą Kauno radio stoti. Dabar 
šios stoties statymo klausimas 
jau yra galutinai išspręstas. 
Yra nutarta jos statybą pradė
ti ateinančiais metais.

pirmesniuo.se


Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis. "

S. E. VITAITIS — Redaktorius,

Viii raitai skiriami „Tėvynei" turi būti 
ateatiami Redakcijos vardu ir turi būti su auJ 
Bariau* parašu ir adresu. Prisiunčiamus raitus

ra*. Netinkami spaudai smulkus raitai — ko- 
rabpoudencijos, eilės, pranešimai if tt., naiki
nama ir' autoriams' negražinama, jei nžra pri- 
<9ta palto ženkleliu jų sugrąžinimui.

pasitikėjimą 
Visa eilė šio SLA. 

organizatorių

^ASITIKĖJIMO REIKŠME'
Pasitikėjimas yra pagrindinės 

reikšmės dalyku visame žmonijos 
gyvenime. Kad ir svarbiausias vi
suomenės bendras reikalas žymiai 
nukenčia, kuomet netenka visuome
nės pasitikėjimo. Net atskiras žmo
gus palieka be draugi), be paramos 
gyvenime, kuomet jis savo elgesiais 
shgriauna kiti) žmonių pasitikėjimą 
juomi. Ištikro, ko gi vertas tokis 

mogus, kuriuo negalima pasitikėti 
jokiu žvilgsniu.

Juo labiau reikalingas visuome
nės pasitikėjimas tokiomis organi
zacijomis, kurios užtikrina savo na
riams medžiaginę paramą už tam 
tikras mokamas narių duokles. To
kiu atveju pirmiausioje vietoje sto
vi žmonių medžiaginiai interesai, 
nes nariai į tokias organizacijas su
moka nemažus pinigus ir tikisi' iš jų 
medžiaginės pageltas nelaimės va
landoje. Tokiose organizacijose 
tautiniai, kultūriniai ir idėjiniai 
interesai užima antrą vietą. J to
kias organizacijas dedasi įvairių 
tikybinių ir politinių įsitikinimų 
žmonės, svarbiausiu reikalu laiky
dami savitarpinį medžiaginį susišel- 
pimą.

AĮusų Susivienijimas kai kar
tas yra tokia organizacija, kurios 
išsilaikymas ir augimas svarbiausiai 
remiasi jos narių ir plačiosios vi
suomenės visišku pasitikėjimu ja. 
Kuomet organizacijos viršininkai, 
veikėjai ar nariai kelia vaidus ir ne
sutikimus partiniais, ar asmeninių 

, ambicijų sumetimais, neišvengiamai 
mažina organizacija 
visuomenėje.
Auksinio Konkurso 
tai patyrė, kuomet ėmėsi platesniu 
maštabu organizatyvio darbo. Vi
suomenė supranta, kad netik nema
lonu prigulėti prie tokios organiza
cijos, kurioje amžinai verda vaidai, 
bet ir išlaikymas tokios organizaci
jos nuolat statomas pavojum

Nors musų Susivienijimui del 
tų vaidų ir nuolatinio jo diskredita
vimo spaudoje jokis pavojus negru- 
moja, bet jo ukdymui neapsakomai 
tuomi pakenkta. Jei dabar einan
tis SLA. Auksinis Konkursas ne
duos tokių davinių, kokių tikėjomės, 
tuomi galės pasididžiuoti tie Susi
vienijimo „prieteliai ”, kurie spau
doje visokias „baisenybes” skelbė ir 
skelbia organizacijos reikalais, ku
rie visokių kaltybių pripasakojo 
apie buvusius ir dabartinius SLA. 
viršininkus. Susivienijimo darbų ir 
ugdymo trukdytojais yra vienati
niai tie .neramus partizantai, kurie 
amžinai vis ieško visokių priekabių 
prie Susivienijimo ir jo viršininkų 
bei“ veikėjų. Pats liūdniausias fak
tas yra tas, kad beveik išimtinai 
tais Susivienijimo pirmyneigos 
trukdytojais yra patys SLA. nariai, 
kurie negali susivaldyti savo parti
nių užmačių įkaitime.

Todėl prašomi Susivienijimui 
prietęlingos , spaudos bendradarbiai 
ir laikraščių redaktoriai susilaikyti 
nur>SLA. diskreditavimo ir van 
du kurstymo jo narių tarpe bent iki 
pabaigai Šių metų. Atminkite ger
biamieji, kad SLA. viršininkai ir 
visi" veikėjai visas savo jėgas įtem
pęs dirba, kad sėkmingai baigti S. 
L/ 'Jubiliejinių Metų darbus. Tie 
darbai yra svarbus ir reikSmingi 
organizacijai, būtent su galimai di’ 
džĮausia nauda' Susivienijimui už- 
brtigimas SLA. Auksinio Konkurso 
ir išleidimas SLA. Auksinio Jubi
liejaus ’ Albumo. Susivienijimui 
draugingi laikraščiai bei jų bendra
darbiai* daug pagelbėtu SLA. vįrši- 
iritikams ir veikėjams šių darbų pa
ramai palankų žodį tardami. Prašo
me visų geros valios visuomenės 
veikėjų ir laikraščių pagelbėti SLA.

veikėjams šiuose svarbiuose Susi
vienijimo jubiliejiniuose darbuose.'

’ '■ t»'« ■ S-
Kiekvienas geros valios laikraš

tininkas ir visuomenes veikėjas ga
li bent tiek padaPrii: jei nenorite 
ar negalite SLA. veikėjams tuose 
darbuose pagelbėti, tai bent netruk
dykite tų darbu. Susilaikykite nuo 
skleidimo tokiu žinių apie Susivie
nijimą, kurios diskredituoja musų 
organizaciją, kurios mažina visuo
menėje pasitikėjimą ja. Bent šitai 
padarydami jau nemažai pagelbėsi- 
tė SLA. veikėjams baigti svarbiuo
sius SLA. jubiliejinius darbus.

----- o----
VISŲ NARIŲ PAREIGĄ

Vienos SLA. kuopos organiza
torius rašo“ sekamu svarbiu reikalu:

„Puikų sumanymą ,Tėvynės’ 
redakcija iškėlė, kad lapkričio mė
nesi padaryti SLA. jubiliejiniu mė
nesiu, kurio metu kiekvienas SLA. 
narys kuo nors pasidarbuoti) savo 
organizacijai. Laiku ir inspiruojan-

zidentas, a d v. Bagorius. Ištikro, jei 
bent pusė SLA. narių paklausytų tų 
gražiu paraginimų ir pasidarbuotų 
nauji) nariu gavimo vajuje ir Albu
mui pnmumeratoriu gavimui, tai vi
si galėtumėm pasidžiaugti tokio pa
sidarbavimo daviniais. Ir lengva 
kiekvienam SLA. nariui prikalbinti 
bent vieną savo pažįstamą prisira-

meratoriu Albumui. Bet išjudink 
narius prie tokio pasidarbavimo, jei 
mandras esi. Jei galima, nurodyki
te priemones, kaip butų galima na
riams įkvėpti nasirįžimą šių priva
li ngų pareigi) atlikimui."

SLA. konstitucija nurodo, kad 
kiekvieno .nario pareigomis yra: 
plytinti Susi vienijimo uždavinius, 
jo tikslus iv naudingumą bei būti 
veikliu organizacijos garsintojų ir 
ugdytoju, kalbinant tinkamus asme
nis pastoti SLA. nariais. Kiekvie

nas SLA. narys privalo šias konsti
tucijos uždedamas jam pareigas at
likti. Tačiau prievarta vargiai butų 
galima narius priversti šias parei
gas atlikti. Alums rodos, kad drau
gingi paraginimai, kuopų susirinki
muose priminimai nariams šių pa
reigų daugiau gali teigiamai pa
veikti į narius, negu prievarta.

SLA. kuopi) viršininkai turėtų 
nepraleisti nei vieno kuopos susirin
kimo šių pareigų nariams neprimin
dami. Visuomet reikėtų • perskaityti 
kuopos susirinkime „Tėvynėje” tel
panti redakcijos ar SLA. viršinin
kų rašiniai, kuriais nariams prime
namos pareigos ir nariai paragina
mi organizacijos svarbiuosius dar
bus paremti. Tokie skaitymai pa
įvairins susirinkimus ir kartu vi
siems nariams bus primintos jų pri- 
valingos pareigos darbuotis organi
zacijai. Neabejotinai yra tokių na
riu, kurie tu rašiniii neskaito. Kuo- 
met kuopų susirinkimuose svarbes
ni organizacijos reikalais rašiniai 
iš SLA. organo bus perskaityti, tai 
risi nariai juos išgirs ir susidomės 
savo pareigomis.

Reikia visuomet kalbėti apie 
svarbiuosius organizacijos -darbus, 
reikia prie kiekvienos progos juos 
garsinti ir raginti narius, kad jie 
atliktų konstitucijos uždedamas 
jiems pareigas. Tik tokiu budu bus 
galima didesnį skaičių narių išju
dinti prie veikimo ir bus galima 
įtraukti juos į visus organizacijos 
naudai darbumus darbus.

Dar kartą prašome visus SLA. 
veikėjus ir narius bent šiuo lapkri
čio mėnesio laikotarpiu viso nis iš
galėmis pasidarbuoti naujų narių 
garimo vajuje ir Albumo išleidimo 
reikalais. Kuopų valdybos ir orga
nizatoriai niekuomet nepajėgs atlik
ti to, ką gali atlikti visi nariai ben
dromis jėgomis dirbdami. Paddry- 
kiibė šį lapkričio mėnesį prodiiktin- 
giausiū SLA. darbuose mėnesiu vi
soje Susivienijimo istorijoje! To 
lengvai pasieksime, jei kiekvienas 
nafrys atliks .savo dalį: prikalbins 
bent vieną naują narį, arba užpre- 
rmmeruoS SLA. Albumą savo pažįš 
tarnam. SLA. nariai, pasirodykime 
lietumkąni pasauliui, kad mes dar 
pajėgiame didėlius darbus dirbti. ' ”

Rimšos kūri^O paroda
Visų tautų kulturinias brange

nybes sukuria atskiri asmenys. Visų 
tautų kulturingumą atžymi .netik 
pažanga moksle, bet ir literatūra, 
menas ir viskąs, kas tik yra gyve
nime gražu', kilnu. ‘ Taigi skulptūra, 
kaipo viena svarbiųjų tautos meno 
šakų, užima labai svarbia vieta tau
tos kulturingumo atžymėjimui.

Genialus musų skulptorius, 
Petras Rimšą, savo kuriniais sutei
kia progą ir Amerikos' lietuviams 
pasirodyti prieš kitataučius, svar
biausiai amerikonų akyse, kad lie
tuviai yra kultūringa tautą. Kuri 
tauta turi tokius menininkus, kaip 
skulptorius Rimša, ir suteikia ga
limybes tokiam menui vystytis, 
kiekvienas pripažins tokią tautą 
kultūringa. B,e visuomenės para
mos, be įvertinimo tautoje kultūri
nio darbo ir didžiausio genijaus pas
tangos nueiti) niekais. Taip visi 
kultūrinius darbus kiekvienoje tau
toje įvertina.

Šiomis dienomis eina New Yor
ke skulptoriaus Petro Rimšos kuri
nių paroda. Kiekvieno nuoširda.us 
ir kultūringo lietuvio pareiga šią 
parodą lankyti. Pasirodykime kita
taučiams ir amerikonams, kad mes 
savo meniu inkų darbus, jų sukur
tas meno brangenybes suprantame 
ir branginame.

------0------

LAISVES STOVYLA
i ' • * * > V A

Spaljo 28 d. (Sukako 50 metų kai 
atidengta visame pasaulyje pagar
sėjusi Laisvės Stovyla, kuri didin
gai stovi iškėlus laisvės žibintą ne
toli New Yorko nedidelėje Bedloe 

ią francuzii skulptorius 
Auguste Bartholdi stovyla 

padovanojo Franci jos 
Kiekvienas atkeliaujantis 
Yorko uostus i Amerika

pirmiausiai pamato Amerikos lais
vių simbolį — Laisvės Stovyla.

iškilmingame 
prezidentas 

Roosevėltas ir miesto bei valstijos
augštieji valdininkai. Šiandien 
triumfuojanti Laisvės Stovyla 50 
metų atgal vos įstengta- pastatyti. 
Jos pastatymui reikėjo $100,000 ir 
pastangomis genialaus laikraštinin
ko, „New York World” redakto
riaus, Juozo Pulitzer, visuomenė tą 
sumą suaukojo ir stovyla tapo pas
tatyta. Šiandien visa Amerika šia 
stovyla didžiuojasi.

Pilietinių laisvių Amerikoje 
simbolis — Laisvęs Stovyla ir po 
šiai dienai pasilieka lygiai įdomi ir 
reikšminga, kaip ir 50 metų atgal 
buvo. Linkėtina, kad ji amžinai 
tuo simboliu demokratinei Amerikai 
pasiliktųl

Frederic 
Amerikai 
valdžia, 
per New

sukakties 
dalyvavo

------o——
RINKIMŲ TRŲKŠMŲl PRAĖJUS

Šioje valandoje, kuomet rašomi 
šie žodžiai, dar niekas negali užtik
rinti kuris didžiųjų partijų kandi
datas: republikonas Landūnas ar 
demokratas ' Rooise'veltas rinkimus 
laimės. Tačiau kuomet skaitytojas 
šiuos žodžius skaitys, rinkimų fruk- 
šmas jau bus praūžęs. Bė abejonės 
kiekvienas lengviau atsiįvės rinki
mų kampanijai užsibaigus, nežiū
rint kas rinkimus laimes. ’ Tiirbut 
niekur pasaulyje nepasireiškia to
kia įkiri, tfūksmingą ’ ir ilga rinki
mų kampanijos kova, kokią turime 
Amerikoje. . ' ' '■ ” "

Šiuose rinkimuose, kaip ir ki
tuose, nestigo visokių priekaištų, 
visokių išmislų ir demagogijos. Net 
pats prezidentais Rooseveltas neap
sėjo be demagogijos savo kalbose. 
Taip ir jaiiti, lyg rodos Amerikos 
piliečiai birtų maži vaikai ar visiš
kai neprotau j anti žmonės, kuriuos 
galima' pakreipti ton pusėn, kuri 

panaudoja, 
kandidatus 

net baubimais-pasveikinti. Ameriko
je rinkimų kampanijoj bent kokis 
kulthringiimas yra visiškai nežino
mas.' O vis tik rinkimams užsibai
gus visi gerbia - išrinktus viršinin
kus, Amerikos demokratija jau pa
siekus to ‘laipsnio, 'kad gerbti didžiu
mos piliečių valią. r

daugiau ' demagogijos
Visuomenė nesidrovi

Lapkričio 6, 1936.

Šj skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 
2400 W. Madison. St., Chicago, III.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

„SVEIKAS, KŪMAI!

Baso Dr. A. Min tvidas.

Kada geriame degtinę, alų ir vyną — vie
nas kitą sveikiname. Tai daro visų tautų žmo
nės. Išrodo, kad. jie geria kokį tai sveikatos skys
timą. Ir 'niekas nėra įrodęs, kad geri alkoholiniai 
gėrimai kenktų sveikatai, jei jų geriama ne
daug ir retkarčiais. Jie net naudingi tūluose ap
sireiškimuose.

Nelaimė yra tame, kad daugelis geria juos 
be soties ir gėrimą padaro kasdieniu papročiu.

Nuo staigaus persigėrimo galima apsirgti 
nervų ir proto suirute fr net numi'ti. šitokie at
sitikimai yra reti.

Nepaprastai didelis alkoholikų skaitlius be 
gėrimo negali apsieiti nė dienos. Jie iššutina 
skilvį nepataisomai arba netoli nepataisomai. 
Viena, kad chroniškas alkoholinių gėrimų var
tojimas sumažina apetitą ir geriama į tuščią 
skilvį, kas užgauna jo plėvę. Kita, virškinimo 
eiga yra sutrukdoma ir seka chroninis vidurių 
kietėjimas.

Blaivininkai bando alkoholį įkalbėti esant 
tikru nuodu, žinoma, perviršis yra nuodingas, 
bet milionai žmonių geria su saiku ir pagurkš- 
nuoja per kelias dešimtis metų be pakenkimo 
sveikatai. Bloga tik tiems, kas geria be saiko 
ir kas be gėrimo nebegali apsieiti. Suprantama, 
ne visi esame vienokios sudėties. Vieniems gė
rimas kenkia labiau ir greičiau, .negu kitiems. 
Pavyzdžiui, yra žinoma, kad chroninis alkoho
lizmas gali išgadinti kepenis tiek, kad ligonis

turės mirti. Sirgimas tokia kepenų liga (kepe
nų suvytimu) ir mirimas nuo jos dabar pusėti
nai yra praplitęs, ypač tąrpe aludininkų. Vieni 
girkškuoja kas diena arba netoli kas diena per 
30 ir 40 metų ir negauna.kepenų ligos, o kiti ja 
apserga gana greitai. Kada kepenys sugenda, 
gyventi netenka ilgai.

Nuo chroninio girtavimo nekurie žmonės 
gauna ir arteriosklerozę, tai yra arterijų sukie
tėjimą. ši liga pavojinga ir širdžiai, ir inkstams 
ir atsiranda proga gauti apoplekciją, tai yra 
kraujo išsiliejimą į smegenis.

Į nervų sistemą alkoholis veikia žymiau, ne
gu kitus audinius. Kokia girto žmogaus kalba, 
vaizduotė, atmintis ir logika, apie tai nėra rei
kalo rašyti, >nes visi žino. Net jo raumenų ko
ordinacija šlubuoja. Net irprotarpiais, kada 
jis alkoholio nėra gėręs, pas chroninį alkoholiką 
nėra raumenų tamprumo, .rankos ir liežuvis dre
ba arba pančiojasi, atmintis trumpa, mintys 
nenašios, painios. Yra atsitikimų, kad protas 
visai pašlyja. Girtuoklis pasida’.o arba varijo- 
tas, arba nepakenčiamai įkirus, arba elgetiškai 
nuolankus. Jis gali gauti ii nervų uždegimą, ką 
gydytojai vadina neuritu.

Nuo prastų alkoholinių gėrimų, kokius žmo
nės gėrė prohibicijos laikais ir kokių dar šian
dien nemažai yra, galima ir apakti, ir gauti 
paralyžių, ir inkstų ligą, ir kitų nesveikatų.

Nėra pavojaus kai kada stikliuką-kitą 
snapso išsrėbti, stiklą-kitą alaus išgerti. Reikia 
vengti besotiškų girtavimų ir papročio gerti. 
Nors kumui girkšnojimas nekenkia, liet tau jis 
gali būti pavojingas.

Cleveland© Lietuvių Darbelis 
Atidarytas

sekretorius Wa-

Darželis — poros 
žemės, kuriame iš 

išstatyta Gedimino

Didelėmis, pritaikytomis iš
kilmėmis, sekmadieny, spalių 
11-tą, atidarytas Cleveland© 
Lietuvių Kultūrinis Darželis.

Iškilmėse dalyvavo ir atliko 
Darželio dedikaciją Dr. Mikas 
Bagdonas, laikinai einąs Lietu
vos Ministerio pareigas ir Pa
siuntinybės 
shingtone.

Lietuvių 
akrų plotas 
akmenų
Stulpų pavydalas, stovi bronzi
nis Dr. Jono Basanavičiaus 
biustas ant granito pedestalo, 
ir dar bus pastatyti kiti du 
biustai — Dr. Vinco Kudirkos 
ir Maironio; iš akmenų padirb
dintas Birutos fontanas, akme
niniai takai ir laiptai iš apati
nės Darželio dalies į pat viršų 
— yra stiprus, greit nesunyks- 
tanti padariniai, kurie palaikys 
Darželį čielybėje ir jo dabarti
nėje formoje ilgiems laikams.

Daržely yra akmeny ir meta
le iškalta keletas 
biančių to Darželio 
kilmę. Iš tų įrašų 
gybės metų, kada 
lietuvių jau nebus,
žingeiduolis galės sužinoti keno 
čia Darželis, kokios tautos tai 
paminklai stovi, ir galės, nu
ėjęs į skaityklą, pasiėmęs enci
klopediją, susirasti kas tie lie
tuviai buvo, štai kokie įrašai 
ženklai Lietuvių Daržely gali
ma

į.rašų skęl- 
reikšmę ir 
ir už dau- 
Clevelande 
kiekvienas

matyti:

Lithuanian Garden
Pillars of Gediminas

Fountain Dedicated to Biruta
Lithuanian Princess
Jonas Basanavičius

pa-Vėliau bus įdėta dar du 
mkiklai, ir ant jų esanti para
šai skelbs savo reikšmę. Paga
liau, kuomet bus baigta visi 
tautiniai darželiai, prie įeigos 
į Lietuvių Darželį bus pastaty
ta metalinė lenta su oficialiu 
titulu išlietomis varinėmis .rai
dėmis:

Lithuanian Cultural Garden
;. .4 . . - T .

Lietuvių Darželis pasitaikė 
parinkti labai patogiojo vieto
ję, Rockfeller Parke, tarp dvie
jų per parką eisiančių bulvarų,

taip kad praeinantis ar prava
žiuojantis vienu ar kitu bulva
ru negalį nematyti 
Darželio.

Lietuvių

architek- • 
graži, nes 

nuokal-

Lietuvių Darželio 
turą yra ypatingai 
žemės plotas, einantis 
niai, davė galimybes Darželį iš
vystyti stebinančiai gražiu.

Birutos fontanas įrengtas 
kranto viršūnės lėkštumoj. Nuo 
fontano į kairę ir dešinę yra 
palikta vietos kur bus 
tyta, į fontaną žiūrint, 
Maironio ir Kudirkos.

pasta- 
biustai

žemynTies fontanu, žiūrint 
į visą Darželį, yra įtaisyta ak
meninė baliustrada, stovinti 
ant išlenktos akmeninės sienos. 
Abiem pusėm šios baliustrados 
eina žemyn laiptai, kurie atve
da į centralinę dalį, ši dalis yra 
vidurkrantėje. čia yra išstaty
ta stipri, augšta ir plati ak
mens siena, kurioje išmūryta 
iš balto akmens Gedimino Stul
pai. šioje daly išstatyta dide
lė platforma, akmenimis išklo
ta, su paliktomis vietomis gė
lėms sodinti. Toje platformo
je gali sutilpti liuesai apie 200 
žmonių. Ji yra lyg kokia pa- 
augštinta estrada, ant kurios 
galima statyti veikalus, net 
operas.

Šiek-tiek priešakin nuo Ge
dimino Stulpų, toje estradoje 
stovi Dr. Jono Basanavičiaus 
biustas-paminklas. šios estra
dos kraštas apgaubtas žema ak 
menine užtvara, stovinčia ant 
stiprios akmeninės sienos.

Iš Šios ' estrados į apatinę 
Darželio dali abiem pusėm vėl 
eina akmėfiiniai laiptai žemyn, 
ir iš tų Ihiptų takai susieina į 
vieną taką, kuriuo jau išeini iš 
Darželio į žemutinį bulvarą. Iš 
apačios į viršų žiūrint, Darže
lis išrodo lyros pavydalo.

Aplink, pašaliais ir visais 
tarpais, kur tik yra liuosos že
mės, laiptų pašonėmis, sienų 
pakraščiais ir gaubiant
Darželi iš šalių, apsodinta ge
riausio darželių-sodų ‘ žinovo 
architekto išskaičiavimu gėly
nai, krūmokšliai, amžinai ža- 
H tiro j anti arba * žydinti ’ kiekvie
nas savu meto laiku, taip 'kad

visą vasarą nuo pat pavasario, 
kada pradeda gėlės ir medeliai 
žydėti, iki pat vėlyvo rudens, 
Darželis vis butų papuoštas 
žiedais, žalumynais, gėlynais. 
Tarp gėlynų ir tinkamose vie
tose aplink Darželį prisodinta 
pritaikytų augštesnių medžių.

Du tų medžių, dideli aržuo- 
lukai, iš^šonų vidurinės platfoi^ 
mos, šiose iškilmėse buvo de
dikuoti SUSIVIENIJIMO LIE
TUVIŲ AMERIKOJE ir Lietu
vių Romos-Katalikų Susivieni
jimui Amerikoje. Taigi, 
Daržely inkorporuota ir 
didžiausios fraternalės 
rinės organizacijos ir 
kultūros kėlėjai, laisvės 
tojai, ir praeities amžių 
istorijos atstovai,
musų tautos senumą ir garsią 
praeitį.

šiame 
musų 
kultu- 
tautos 
kovo- 
musų

kas liudija

Cleveland© lietuviai ši savo 
tautai paminklą įrengdami už
sidėjo ant savo pečių skolų naš
tą, kurią prašo visų Amerikos 
lietuvių padėti palengvinti pri
sidedant su savo auka.

K. S. Karpius,
, L. K. Daržeh'o sekr., 

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

Kauno Tuneliui 
75 Metai

KAUNAS, 
geležinkeliu stoties vienoje pu
sėje yra padarytas tunelis. 
Mat, toje vietoje yra didesnis 
kalnas, per kurį tunelis praves
ti buvo .daug lengviau, negu tą 
kalną nukasti, šiemet lapkričio 
1 d. sueina 75 metai,'kai pasta
tytas Kauno geležinkelių tune
lis. Tunelio statyba buvo pra
dėta 1859 m. gegužės 9 d. ir 
tęsėsi pustrečių metų. Jį statė 
Paryžiaus firma „E Quen ir 
Ko” finansuojant vyriausiai 
Rusijos geležinkelių draugijai. 
Tunelio statymo darbas ėjo iš 
abiejų galų ir iš viršaus buvo 
įrengtos j>enkios šachtos, kurių 
kiekviena buvo aprįpinta ata-

visą tinkamomis kasimo mašinomis.
Tuneliui buvo sunaudota apie 
9 milionai plytų. Tunelis pasta
tytas 1 kilometro ir 300 metrų 
ilgio. Anais laikais tai buvo vie 
nas didžiausių tunelių visoje 
Rytų Europoje.

Prie Kauno



Žmogaus Dvasios Jėga
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Žmogaus kilniosios ir gero
sios dvasios ypatybės ir jėgos, 
tai geraširdiškumas, žmonišku
mas idealizmas, pasiaukojimas 
savo artimui, savęs atsižadėji
mas kitų labui ir gerovei.

Pradėsime nuo senovės. Et
ruskų karalius su savo kariuo
mene apgulė Romos miestą ir 
rengėsi ji paimti. Romėnams 
pražūtis atrodė neišvengiama. 
Bet jų tarpe atsirado patriotas, 
kuris nusprendė pasiaukoti sa
vo artimųjų labui ir išgelbėti 
juos iš pavojaus. Tai buvę jau
nas romėnas Kajus Mucijus. 
Niekas jam nei pinigų, nei 
šiaip jau dovanų nežadėjo, bet 
jis .nusprendė pats nuvykti 
slapta i priešo stovyklą ir ten 
nužudyti etruskų karalių. Tai 
buvo rizikingas sumanymas, 
surištas su pavojumi netekti 
gyvybės pačiam. Bet jaunuolis 
rįžosi. Jis nuvyko i etruskų sto
vyklą ir nužudė, tik apsiriko ir 
nužudė ne karalių, o jo rašti
ninką. Mucijus etruskų buvo 
suimtas ir ji ėmė tardyti pats 
karalius. Norėdamas išgauti iš 
suimtojo jam rupimas romėnų 
paslaptis, kurias Mucijus jam 
nesdkė, karalius ėmė grasinti 
jam kankinimais. Bet Mucijus 
atkirto:

— Nebijau aš tavo, karaliau, 
kankinimų. Va, pasižiūrėk, į ro
mėnų drąsą ir vyriškumą! — ir 
tai taręs, Mucijus įkišo savo 
dešiniąją ranką i čia pat, šalia 
degantį laužą ir laikė jame ran
ką tol, kol ji visai suanglėjo. 
Ir per visą tą laiką, kaip isto
rija pasakoja, nė vienas jo vei
do bruožas nesudrebėjęs.

Etruskų karalius; pamatęs 
tokią nepaprastą dvasios jėgą, 
ne tiktai dovanojo jaunuoliui 
gyvybę, bet ir leido jam grįžti 
pas savuosius, o pats' su visa 
savo kariuomene pasitraukė, 
•manydamas, kad romėnai visi 
toki drąsus vyrai.

Senovės kreikijoj buvęs gar
sus filosofas Diogenas, gyvenęs 
statinėj ir maitinęsis išmaldo
mis. Garsas apie jo išmintį pa
siekė karalius ir užkariautoją 
Aleksandrą Makedonietį, kuris 
panoro su išminčiumi susipažin 
ti ir pasiūlyti jam patogesnes 
gyvenimo sąlygas. Ir, štai, vie
ną gražią ir saulėtą dieną Alek
sandras Makedonietis nuvyko 
pas Diogeną ir, atsistojęs prieš 
jį, paklausė:

— Sakyk, Diogenai, ko tu no 
ri? Padarysiu viską del tavęs.

— Nieko iš tavęs daugiau 
nenoriu, kad tik tu, karaliau* 
pasitrauktum į šalį ir neužsto
tum man saulės, — atsakė Dio
genas.

Išminčiui saulės šviesa ir jos 
spinduliai buvo brangesni už 
pinigus, už visokias dovanas.

Naujesnių laikų istorija duo
da mums dar daugiau ir dar 
ryškesnių pinigų ir asmeniškos 
naudos nevertinimo pavyzdžių.

Pereitam šimtmety Franci- 
joj gyveno tūlas Lui Blanki. 
Jis gyveno 67 metus, iš kurių 
lygiai pusę, t. y. 38 metus pra
leido kalėjimuose ir ištrėmi
muose. Du kartu buvo nuteis
tas mirti. Tai buvo neperkalba
mas ir nesulaužomas revoliucio 
nierius. Jis kovojo už santvar
kos pakeitimą, manydamas, 
kad tada žmonėms bus geriau 
ir laisviau gyventi. Per visą 
savo gyvenmą jis nieko netu
rėjo ir sau pačiam nieko ne
siekė, jis gyveno, dirbo ir vei
kė tik del kitų. Jis buvo už tai 
žmonių mylimas ir gerbiamas 
ir augštai vertinamas savo 
priešų. Kai 1871 m. Paryžiuje 
įvyko komunarų sukilimas, o 
Blanki tada sėdėjo kalėjime 
kitoj, senosios valdžios dar kon 
traliuojamo j vietoj, ir kai ko- 
munarai pasiūlė senajai vy
riausybei iškeisti jiems Blanki 

į Paryžiaus vyskupą, kurį jie 
laikė suėmę, tai senoji vyriau
sybė atsisakė tai padaryti, o 
vyriausybės galva pasakė, kad 
„vyskupas — labai svarbus 
asmuo, bet Blanki dar svarbes
nis. Grąžinti sukilėliams Blan
ki vis tas pat, ką pasiųsti jiems 
į pagelbą kelis pulkus karei
vių”.

Štai, kaip buvo vertinamas 
žmogus, kuris neturėjo jokių 
turtų, jokių pinigų, o tik dide
lę savo dvasios jėgą — idėją, 
kurią brangino labiau už vis
ką!

Idėja — naudinga ji ar ne
naudinga, — jei tik sykį ji už
valdė žmogaus protą ir širdį, į- 
smigo į sielą, neišplėšiama jau 
jokia jėga, nenuperkama jo
kiais pinigais.

XVIII-tame šimtmety Rusi
joj gyvenęs tūlas Avvakumas, 
augštas pravoslavų bažnyčios 
dvasiškis ir rašytojas. Tuo lai
ku pravoslavų tikybos apeigose 
vyko kai kurios reformos (at
mainos). Be ko kita, tada buvo 
įvestas būdas žegnotis trimis 
pirštais, kaip kad žegnojasi 
pravoslavai ir dabar. Bet prieš 
tai pravoslavai žengnodavosi 
tik dviem pirštais — smilium 
ir didžiuoju. Atrodo, kas čia 
tokio — dviem ar trim pirštais, 
ar ne vistiek? Bet protopopui 
Avvakumui (tokį laipsnį jis tu
rėjo) pasirodė ne vis tiek ir jis 
ėmė energingai ir griežtai su 
nauja mada kovoti, sakydamas, 
kad naujas žengnojimosi būdas 
yra bedieviškas, pasityčiojan
tis, nes trijų pirštų — nykščio, 
smiliaus ir didžiojo — sudėji
mas primena špygą ar bent pir 
mąjį jos pradą. Kad taip šiais 
laikais, tai protopopo Avvaku- 
mo kova su savo bendratikiais 
musų nenustebintų, bet tada 
buvo kas kita. Pravoslavų baž
nyčia visada buvo įtakoj carų 
valdžios, kuri pradžioje mėgino 
geruoju Avvakumą perkalbėti, 
siūlė jam pinigų ir kitokių gė
rybių, o kai pamatė, kad kovo
tojas už senąjį žegnojimosi bū
dą yra neperkalbamas, ėmė kan 
kinti jį ir, pagaliau, sudegino 
ant laužo. Taip žuvo žmogus už 
idėją, gerą ar blogą, naudingą 
ar nenaudingą, bet už idėją.

štai, trumpas, bet budingas 
istorinis pasakojimas apie tai, 
kaip žmogus paaukojo savo gy
vybę už trumpą valandėlę lais
vės. Tai buvo 1825 m. Rusijoj. 
Būrys karininkų ir šiaip inteli
gentų padarė sąmokslą, tiks
lu nuversti carą ir įvesti kraš
te laisvesnę ir žmoniškesnę 
tvarką. Vieną gruodžio mėn. 
dieną tūlas karininkas Ryleje- 
vas išvedė savo kareivius į 
gatvę, pasakė jiems kalbą ir 
pradėjo sukilimą. Bet sukilimas 
nepasisekė. Carui 'ištikima ka
riuomenės dalis apšaudė- sukilę 
liūs iš patrankų ir juos išblaš
kė. Jausdamas galą, karininkas 
Rylejevas prisiartino prie savo 
draugo Bestuževo ir tarė jam: 
„Musų galas artinasi, gyvena
me jau paskutines akimirkas. 
Bet šitos akimirkos yra musų 
laisvės akimirkos. Nors trumpą 
valandėlę mes pabuvome tikrai 
laisvi. Ir dabar man negaila 
paaukoti už ją savo gyvybę”. 
Ir paaukojo. Jis buvo pasmerk
tas mirti ir pakartas. Jo drau
gą Bestuževą tardė pats caras 
Nikalojus I,' kuris‘pasiūlė jam: 
„Jei aš bučiau tikras, kad tam
sta busi man ištikimas, aš tam
stai dovanočiau ir nebausčiau”. 
Idealistas Bestuževas į tai at
sakė: „Rusija butų laiminges
nė, jei jos žmonių likimas pri
klausytų nuo įstatymų ir tei
sės, o ne nuo caro užgaidų”. Jį 
caras drauge su kitais dekab
ristais (taip vadinami to suo
kalbio dalyviai) ištrėmė į Sibi
rą. Prieš tai jie turėjo dar per

gyventi -jiems suruoštą žiaurią 
ir pasityčiojančių mirties baus
mės komediją. Jiems buvo pas
kelbta, kad jie visi busią sušau
dyti, pririšo prie stulpų, užrišo 
akis ir sukomandavo karei
viams pakelti šautuvus, po to 
atrišo nuo stulpų ir paskelbė, 
kad caras nutaręs jų pasigailė
ti ir ištremti į Sibirą.

Idealizmo, pasišventimo ir 
pasiaukojimo kitų labui pavyz
džių galima nemažai rasti ir 
musų tautos istorijoj. Didingu 
pasiaukojimo savo tautai ir jos 
laisvei pavyzdžiu stojasi prieš 
mus kibius Dr. V. Kudirkos pa
veikslas. Visą savo trumpą ir 
jauną amžių jis paaukojo tik 
del kitų, tik del savo mylimos 
Lietuvos ir joj gyvenančių var- 
.go žmonių. Išvažiavęs kur nors 
į Rusiją, jis, gal butų dar ir 
šiandien gyvenęs ir turtų susi
krovęs. Bet Dr. Kudirka gyve
no ne sau! Jo visas tikslas ir 
idėja — buvo gyventi ir dirbti

Kaip Lietuva Neteko 
Vilniaus

V? j j ' , .f.

Lietuvai, nesenai atgavusiai 
nepriklausomybę, jau pačioje 
pradžioje teko išgyventi visą 
eilę didelių sunkumų. Valstybės 
kūrimo darbą trukdė daugybė 
nedateklių, o ypač svetimieji, 
kurie bdvo pasirišę Lietuvą pa
grobti. Iš šiaurės slinko bolše
vikų gaujos, iš Rytų lenkai, o 
viduje buvo pradėję sukti lizdą 
bermontininkai. Teko sukaupti 
visas jėgas. 1920 m. pradžioje 
buvo su dviem priešais reikalai 
baigti, tačiau ne visos dar že
mės buvo išlaisvintos. Lenkų 
rankose dar tebebuvo Vilniaus 
sritis.

1920 metų pradžioje smar
kiai susirėmė lenkai su bolše
vikais, • negalėdami pasidalinti 
Ukraina. Lenkai manė su bol
ševikais apsidirbti gana leng
vai, tačiau gavo karčiai nusi
vilti. Jau pačioje pradžioje bol
ševikai pradėjo lenkus pulti, 
priversdami trauktis. Traukda
miesi visu frontu, lenkai turė
jo palikti ir Vilniaus srities 
šiaurinę dalį. Tuo budu Vilnius 
teko bolševikams, kurie čia pra 
dėjo saviškai šeimininkauti. 
Tuo tarpu lenkai buvo visiškai 
laimės apleisti. Jų armija pa
kriko, menkai tegalėjo bolševi
kams priešintis. Bolševikai 
1920 metų vidury pasiekė jau 
Varšavos- apylinkes, neabejoda
mi, kad įstengs užimti ir visą 
Lenkiją. Atrodė, kad Lenkijai 
atėjo galas. Būklės .rimtumą 
gerai suprato ir patys lenkai. 
Nebepasitikėdami savo jėgo
mis, jie pradėjo dairytis pagel
bės. Kas tada galėjo pagelbą 
suteikti, jei ne sąjungininkai, 
didžiojo karo laimėtojai? Po 
jų kojomis puolė lenkai. 1920 
m. liepos mėn. pradžioje pas 
sąjungininkus nuvyko lenkų de 
legacija ir išdėstė visą reikalą. 
Sąjungininkai pagelbą suteikti 
sutiko, tačiau tam tikromis 
sąlygomis, kurių tarpe buvo ir 
ta, kad lenkai grąžintų Lietu
vai Vilnių. Nepasekmės pris
pausti, lenkai su sąlygomis su
tiko, 1920 m. liepos 10 d. Spa 
miestely ■ pasirašydami atatin- 
karną sutartį.

- Apie lenkų derybų su sąjun
gininkais vaisius tuojau buvo 
gauta žinių ir Lietuvoje. Lietu
vos kariuomenė ta žinia apsi
džiaugė Nieko nelaukiant, bu-1 
vo pradėtas žygis į Vilnių.

Su bolševikais tuo laiku Lie
tuva jau buvo sudariusi taikos 
sutartį, kurioje bolševikai Vil
niaus sritį pripažino Lietuvai. 
O čia Vilnių dar sutiko grąžin
ti ir lenkai. Taigi, reikėjo tik 
eiti ir Vilnių iš balševikų per
imti. žygiui į Vilnių pakilo į vai 
rios Lietuvos kariuomenės da
lys. Žygis užtruko keletą dienų.

Pakeliui buvo sutinkama bolše
vikų kariuomenės, su kuria lie
tuviams buvo patarta elgtis 
taktiškai. Lietuvos kariuomenė 
žygiavo skubotai, tačiau tvar
kingai, plačiu baru, visur gy
ventojų džiaugsmingai sutin
kama. Bežygiuojant, pietuose 
įvyko keletas susirėmimų su 
lenkais, kurių metu Lietuvos 
kariuomenės kavalerijos būrys 

■nuginklavo net ištisą lenkų bri
gadą. Vilnius buvo pasiektas 
liepos mėn. 15 d. Pirmoji į Vil
nių įžengė 7 pešt. • žemaičių 
Kunigaikščio Butegeidžio pulko 
viena kuopa. • ;

šiai kuopai garbė įžengti į 
Vilnių pirmąjai teko visai ne
tikėtai. Savo laiku*' kuopa buvo 
gavusi įsakymą užimti Nemen
čine tiltą ir palaukti ligi atatin
kamas vietas pasieks kitos lie
tuvių kariuomenės dalys. Kuo
pa Nemenčiną pasiekė, bet ra
do čia labai daug bolševikų. 
Būdami apdriskę ir blogai mai
tinami, bolševikai į lietuvius 
pradėjo žiūrėti kreivomis. Bu
vo aišku, kad jie lietuviams pa
vydi ir linkę pulti. Kad neįvyk
tų nesusipratimų, kuopa išžy
giavo toliau. Tačiau su kitomis 
lietuvių kariuomenės dalimis, 
kuopa negalėjo susižinoti. Ne
pavyko jai ryšio sudaryti ir vė
liau. Kuopa traukė pirmyn ir 
sustojo jau Vilniuje.

šios kuopos vadams prie Vil
niaus teko išspręsti sunkų klau 
simą. Buvo aišku, kad Vilniuje 
sėdi bolševikai, bet nebuvo aiš
ku, kaip jie lietuvius sutiks. 
Kiek pasvyravus, vis del to bu
vo nuspręsta į Vilnių žygiuoti. 
Kuopa truputį pailsėjusi, išsiri
kiavo lyg paradui ir drąsiai pa
sileido į Vilniaus centrą. Toks 
staigus ginkluotos jėgos pasi
rodymas Vilniaus gatvėse bol
ševikus gerokai nugazdino, nes 
iš karto pasklydo gandas, kad 
grįžta lenkai. Tačiau teisybė 
tuojau paaiškėjo. Iš karto bai
mė buvo apėmus ir gyventojus. 
Jie lenkų ranką jau buvo pa
žinę. Bet patyrę, jog žygiuoja 
lietuviai, gyventojų minios išsi
pylė į gatves su gėlių pluošto
mis rankose, sveikindami lie
tuvių kariuomenę. Pasiekusi 
miesto centrą, kuopa pasuko į 
Jurgio prospektą ir sustojo, 
kaip tik prieš bolševikų štabą. 
Tuojau atsirado bolševikų vy
resniųjų. Buvo pasikeista svei
kinimo kalbomis.

Kitos Lietuvos kariuomenės 
dalys į Vilnių įžygiavo tą pa
čią dieną po pietų ir naktį. At
rodė, kad visi rūpesčiai del Vil
niaus jau baigti. Bet gyveni
mas nebuvo ramus. Pietuose ir 
rytuose ėjo kovos su lenkais 
del kitų lieiuviškų sričių. Karo

tam, kad butų geriau, laisviau 
ir šviesiau gyventi'visiems Lie
tuvos žmonėms. Ir šią idėją jis 
brangino labiau už pinigus, už 
visokias medžiagines gėrybes.

Tikro ir didelio idealisto pa
veikslas ir kun. Strazdelis, tas 
skriaudžiamųjų užtarėjas, dar
bo ir vargo liaudies bičiulis ir 
dainius. Po savo mirties jis pa
liko tik seną sudėvėtą ir suply
šusią sutaną ir pinigų tik vie
ną rublį, bet atmintis apie jį 
ir jo gerus darbus gyva žmonė
se iki šiol ir, tur but, dar ilgai 
gyvens. Taigi, mes matome, 
kad tikruosius ir patvariausius 
paminklus stato ne pinigas, ne 
turtai, o žmogaus darbai, jo ge
rosios ir kilniosios dvasios ir 
širdies ypatybės — idealizmas, 
pasiaukojimas, pasišventimas 
kitų labui ir gerovei, kas yra 
neįvertinama jokiais pinigais 
ir kas, kaip matome, daugely 
atvejų veikia smarkiau ir stip
riau už pinigo galybę. P. K.

laimė nebuvo aiški ir nebuvo 
galima pasakyti, kada nustos 
dundėti šūviai. Nors ir labai 
stengdamiesi, lenkai negalėjo 
lietuvių atmušti. Ir butų neat- 
mušę, jeigu ne klasta.

Kovos del nepriklausomybės 
iš lietuvių pareikalavo daug 
pastangų. Del to ne vienas lau
kė taikos. Ir žinia, kad prade
damos taikos derybos su len
kais Suvalkuose, daugeli nu
džiugino. Derybos teikė daug 
vilčių, tačiau, kad už jų ruošia
mas sąmokslas, niekas net ne
pagalvojo.
I Derybos įvyko 1920 m. rug
sėjo pabaigoje ir spalių pra
džioje. Į Suvalkus suvažiavo 
lietuvių ir lenkų atstovai, susė
do už stalo ir pradėjo tartis. 
Nesvarbu čia minėti įvairias 
smulkmenas; svarbu pabrėžti 
tik, kad susitarimas įvyko. 
Buvo paruošta sutartis, kurią 
abiejų pusių atstovai spalių 
mėn. 7 d. iškilmingai pasirašė.

Taikos derybų metu karo 
veiksmai fronte buvo nutrauk
ti. Derybos ėjo sėkmingai y. ir 
tai lietuviams davė progos at
sikvėpti. Bet lenkai nelaukė 
derybų pabaigos. Derybos 
jiems buvo tik priemonė laimė
ti laikui. Tomis pačiomis die
nomis jie ruošė savo pulkus žy
giui prieš Lietuvą. Dar nebuvo 
nudžiūvę parašai po taikos su
tartim1’, o lenkai jau ėjo pulti 
lietuvių. Lietuviai apie lenkų 
klastą ir išdavikiškus sumany
mus net negalvojo. Argi galima 
tikėti, kad valstybė tik ką duo
tus savo pasižadėjimus tuojau 
sulaužytų? Bet šis dalykas 
paaiškėjo tik po to, kai Vilnių 
vėl užplūdo lenkų gaujos.

Karas su lenkai del lietuviš
kų žemių po spalių devintosios 
dienos vėl užvirė. Sukaupus jė
gas, buvo pradėti pulti grobuo
nys ir vyti iš Vilniaus kraš
to. Ties Širvintais-Giedraičiais 
jiems buvo suduotas lemiamas 
smūgis. Tačiau į karo veiksmus 
įsikišo Vakarų Europos valsty
bės, kurių nepaklausyti tada 
nebuvo galima. Tada buvo sus
tabdyti lietuvių ir lenkų mū
šiai. Vilnius ir Vilniaus kraš
tas tebeliko Lenkijos rankose. 
Ir štai nuo tų skaudžių valan
dų praslinko jau virš 16 me
tų. Tsb. 
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kada žadėtas buvo paskelbti to
je byloje sprendimas, žmonės 
ima rinktis prie Kar. teismo 
durų. Pranešama, kad sprendi
mas anksčiau 20 vai. nebus 
paskelbtas. Bet ir po 20 vai. 
teismas dar negali paskelbti 
sprendimo. Laukiančioji publi
ka tarpusavy kalbasi. Tarp kit
ko kaltinamasis Varkala papa
sakoja, kad jis buvo Karo mo
kykloj kartu su tos bylos pro
kuroru pulk. Įeit. Matulevičių; 
tik vėliau jis iš K. M. buvęs pa
šalintas už „Glovackio vadavi
mą”.

Apie 22 vai. publika, kiek 
tilpo, suleidžiama į salę. Salė 
pilnutėlė, visas praėjimo takas 
užimtas stovinčių. Belaukiant 
sprendimo ir spaudos atstovų 
žymiai gausiau, negu buvo by
los posėdžių dienomis. Jų tarpe 
matyti net „Liet. Aido”, kuris 
nieko nerašė apie šią bylą.

Apie pusę 23 vai. įeina teis
mas.

— Bus paskelbta rezoliucija 
P. Sakalausko ir kitų byloje, 
— visiems stovint praneša teis 
mo pirmininkas.

- Ir toliau daugmaž: — Lietu
vos Respublikos vardu Kariuo
menės Teismas, savo viešame 
posėdy Kaune, išžiūrėjęs P. Sa
kalausko ir kt. bylą... daugelį 
kaltinamųjų rado kaltais jiems 
patiektais kaltinimais ir pas
kyrė sekančias bausmes:

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

PASIRĮŽIMAS.

Pasirįžimas reiškia turėjimą 
nusistatymo‘ir aiškaus tikslo 
prie ko norima eiti ir iki galui 
išlaikyti savo pasirįžimą. Ne
žiūrint kokiuose laikuose žmo
gus gyventum, kokiose aplinky
bėse atsirastum, jei turėsi pa
sirįžimą, devyniasdešimts nuo
šimčių žmogus gali asiekti to, 
ko siekia.

Pasirįžimas yra jėga, plana
vimui ir atsiekimui tikslo, ku
ris veda žmogų per gyvenmą 
taip, kaip kompasas jūreiviui, 
plaukiančiam skersai vandeny
ną, kuomet negalima akimi ma 
tyti krašto, o vien dangus vir
šuje ir vanduo aplinkui. Laivo 
kapitonas, turėdamas kompasą, 
gali vairuot lavą į tą krantą, 
kur jis buvo pasidaręs planą 
pirm iš uosto išplaukiant, ne
paisant, kad audros ir labiau
siai banguotoje juroje mėtytų 
laivą.

Laikuose, kuomet jurinin
kams kompasas buvo nežino
mas, kad laivo kapitonas žino
tų, kur besąs, atsitolinus to
liau nuo krašto, nematant že
mės, vien tik debesys virš gal
vos ir vanduo aplinkui, žvaigž
džių negalint matyti — kapito
nas palikdavo bejėgis, turėda
vo savo likimą vėjo valiai ati
duoti.

Nedaug turime tokių žmo
nių, kurie ką nors suplanavę, 
turi pasirįžimo laikytis savo 
plano iki galui. Daugiausiai 
žmonių nuo užgimimo per visą 
savo gyvenimą plaukioja kaip 
skiedra ant vandens paviršaus, 
nors užgimdami atsineša su sa
vim religiją, tautiškumą ir ki
tus papročius.

Mes, užgimdami atsiradome 
gyvenimo luotely, šio gyvenimo 
juroje pavieniais plaukuojame, 
daužomi bangų, neturėję pro
gos savo nuomonės pareikšti, 
kuomet pradėjome šią savo gy
venimo kelionę. Nauji žmonės 
kasdien gema ir miršta. Įvai
rių spalvų: juododžiai, balt- 
odžiai, geltonieji ir raudonieji 
— šimtai tūkstančių naujagi
mių randa jau įgyvendintus pa
pročius, religijas ir visus kitus 
dalykus. Pradžia musų gyveni
mui jau sukurta. Už tą pradžią 
mes negalime būti atsakomin- 
gais, nes ką užgimdami rado
me, tai turėjome prievarta pri
imti. Bet iki pabaigai, kaip mes 
elgiamės per savo visą gyveni
mo laiką, nuo užgimimo iki mir 

P. Sakalauskui — 8 mt. s. d. 
kalėjomo.

Po 2 mt. grasos kalėjimo: — 
Rutkauskas. Jocy te, Pr. Balčiū
nas ir K. Kalašinskas.

Po 1,5 mt.: — K. Varkala, 
Andr. Stravinskas, Pr. Juodž- 
balis, Ant. Marazas, K. Gustai
tis.

Sunkiausia bausmė teko Bp- 
liui Juodžbaliui — 6 mt. s. d. 
kalėjimo.

VI. Bašinskui paskirta 3 mt. 
s. d. k.

Po 1 met. papr. kalėjimo: — 
Jurg. Barbnikas, Pr. Stravins
kas, Iz. Jankauskas, Mačys.

Veiverys — 8 mėn. papr. ka
lėjimo. •

Lygtinai nuteisti: — Andr. 
Gustaitis — 8 mėn., o V. Ba
joras, Ant. Žilinskas, Jurg. 
Skučas, Jon. Grincevičius, Jo- 
tautas ir Karčiauskar —po 1 
metus. .

Išteisinta 11 asmenų*: K. 
Juodis, O. Jocienė, Pr. Grinke
vičius, Ad. Urnavičius, Kaz. 
Tamošiūnas. Mot. Siaurusevi- 
čius, Prasi. Petrušauskas, Al 
Pyragas, Pov. Bubnys, Iz. Pe-

čiai, tame periode mes patys 
esame atsakomingais.

šioje taip vadinamoje palai
mintoje šaly, Amerikoje, ka
daise buvo toki laikai, kad nie 
kas nieko neturėjo. Daugelis 
musu broliu lietuviu anais, Ru- 
sijos tyraniškojo apsoliutizmo 
laikais, kuomet Lietuva nešė 
sunkųjį svetimą jungą ant sa
vo spando, atkeliavę į šią šalį, 
lygiai nieko neturėdami. Buvo 
taip, kaip vos gimęs kūdikis: 
be kalbos, be pastogės, be pa
žįstamų, be draugų ir be cen
to prie dūšios. Turėjo vien tik 
gyvenimui progas. Jei pas lie
tuvius •nebūtų buvę pasirįžimo, 
tai butume nieko neturėję, bet 
su nusistaymu ir pasirįžimu, 
ateiviai Amerikoje atsiek ė tiek 
daug, kad šimtais parapijų su
kūrė, bažnyčių pristatė, už mi- 
lionus dolerių vertės nuosavy
bių įsigijo, šimtais tūkstančių 
išspausdino įvairių knygų ir 
drausmės metu išplatino Lietu
voje, daugybes laikraščių išlei
do, milionus dolerių į Lietuvą 
savo giminių paramai nusiuntė 
ir sušelpė nuo karo nukentėju
sius. Nuo Amerikos lietuvių 
priklauso ir pati Lietuvos ne
priklausomybė. O visa tai atsie- 
kėm todėl, kad pas mus buvo 
pasirįžimas.

Brolau ir sesuo, jei tau lik- 
šiol gyvenimas nesisekė, visų 
pirmiausiai apsistok ir perkra- 
tyk savo praeitį, peržiūrėk sa
vo gyvenimo inventorių, suvesk 
sąskaitas; pažiūrėk, kur ir kokį 
tavo darbai davė pelną ir kur 
turėjai nuostolius. Jei negali 
savo gyvenimo .darbų knygas ’ ’ 
subalansuoti — pažiūrėk, kur 
buvo perdaug lengvai daromos 
išlaidos, nusistatyk ateičiai biu 
džetą ir paimk save į ranką, 
su pasirįžimu iki galui laikykis. 
Tą, ką busi nusistatęs atsiekti 
— nesibijok pakeisti savo pa
pročius, jei jie tau tinkamai 
netarnauja. Pakeisdamas iš blo 
gos į geresnę tvarką savo gy
venimui žalos nepadarysi. Jei 
yra kokios nors kliūtys tam —- 
tik su pasirįžimu jas gali nu
galėti.

Be pasirįžimo tavo gyveni
mas lygus laivo kapitonui, ku
ris neturi kompaso. Kompasą 
pagaminti reikėjo išradėjo. Pa
sirįžimą tu turi savy ir nerei
kia tau jo pirkti. Visa ko rei
kia, tai juo naudotis.

čiokas ir Petr. Kruvelis (bet jis 
laikomas suimtas kitoj byloj).

Bylos priedus — atsišauki
mus ir kai kuriuos kitus teis
mas nutarė perduoti saug. dfep. 
muziejui; rašom, mašinėle nu
tarta grąžinti savininkui Išlau
žu klebonui Gurevičiui. Dalis 
priedų palikta prie bylos. •

Bylos išlaidos uždėtos nuteis
tiesiems, bet jiems neišsiga- 
lint sumokėti — atlyginti iždo 
lėšomis.

Motyvuotas sprendimas bus 
paskelbtas X. 14 d.

Prokurorui pasiūlius, teis
mas nutarė nuteistiems sun
kiųjų darbų kalėjimu kardomą
ją priemonę pakeisti areštu ir 
juos tuoj suimti. Kitiems — 
kard. priemonę palikti tą pačią 
arba panaikinti.
:*• Būrelis tuoj areštuotinų pa
vardėmis iššaukiami (keliolika 
žmonių) ir policijos apsupti ve
dami į areštuotųjų kambarį. 
Mosuodami rankomis jie atsis
veikina su likusiais kaltinamo
jo suolo draugais.
('Nuteistieji kaltinti priešval
stybine veikme; •* < -
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Sis Tas iš Vilniaus Kultu 
ros Istorijos

Vilnius — lietuvių kunigaikš 
čių ir lietuvių gyventojų įsteig
tas ir išaugintas miestas, be 
abejo, nuo pat pradžios buvo 
lietuviškos dvasios skleidėjas. 
Iš Čia sklydo religinės idėjos, 
čia kūrėsi valstybės santvarkos 
fermos, čia plėtėsi ekonominis, 
prekybinis, amatinis gyveni
mas. Lietuviškoji materialinė 
ir dvaskiė kultūra santikiavo 
su kitomis kultūromis ir kovo
jo del gerovės ir pažangos ma
terialinėje ir del savarankiš
kumo dvasinėje srity. Kelis am 
žius laikėsi gamtinė lietuviško
ji kultūra prieš krikščionišką 
ir lenkišką kultūrą. Krikščio
niškoji kultūra laimėjo, bet len 
kiš koji kultūra niekad negalė
jo įleisti šaknų į lietuviškąją 
.Vilniaus žemę.

Vėliau prasideda kitas kul
tūros kovų periodas del tauti
nės ir religinės idėjos. Kuni
gaikščių ir bajorų nuolat lenk- 
tyniuojama del įtakos, kovo
jama del tautinio savarankiš
kumo, del lietuviškosios kultū
ros apsaugojimo aplinkoje. Be 
gudų kalbos, kuri buvo pasida
riusi pusiau oficiali kalba, XVI 
amž. teismų sprendimai buvo 
skelbiami lietuvių kalba. Audė
jų cechas XVI amž. kas ket
virti matai rinkdavosi pirmi
ninką lietuvį. Iš to Ad. Juške- 
vičiiis š. m. Lietuviško Baro 
2 (10) nr. daro išvadą, kad 
XVI amž. vidury lietuviškas 
gyventojų sluoksnis buvo gau- 
«us. „Jeigu šaltiniai leistų pa-

gubernatorių žiaurus žygiai lie
tuvių kultūrai nuslopinti už
gniaužia lietuviškąjį žodį, min
tį, bet vis tiek neįveikia lietu
viškosios kultūros. 1904 m. 
spaudos, kultūros kova laimima 
ir vėl Vilnius pasidaro lietuviš
kosios kultūros centras.

1904 m. pabaigoje pradėjo 
eiti Vilniuje pirmasis lietuvių 
dienraštis „Vilniaus žinios”, 
Petro Vileišio leidžiamos. 1907 
m. išeina „Viltis”, dabartinio 
Lietuvos prezidento .redaguo
jama. Vilnius virsta lietuviško
sios spaudos, literatūros, meno 
židinys. 1907 m. įsisteigia mok
slo draugija, šiais pačiais me
tais atidaroma pirmoji Lietu
vių dailės paroda, čia pasirodo 
Vairorykštės literatūros žurna
las, kultūros Vairo žurnalas.

Visas politinis (Vilniaus sei
mas, Nepriklausomybės paskel-

bimas), kultūrinis gyvenimas 
iki didžiojo karo ir po didžiojo 
karo iki lenkų Vilniaus okupa
cijos spiečiasi Vilniuje. Per ke- 
lioliką metų Vilniuje lietuviško
ji kultūra išauga taip žymiai, 
kad jos dideliais vaisiais tenka 
didžiuotis.

Rusų priespaudos laikais ru
sintas Vilnius atsispyrė sveti-, 
mąjai kultūrai ir laimėjo. Pas
kutiniais metais tokiais pat ru
siškais metodais lenkinamas 
Vilnius taip pat su didžiausiu 
atsparumu kovoja del lietuviš
kos kultūros ir, nėra abejonės, 
kad kovą laimės. Per ilgus šimt 
mečius Vilnius išlaikė lietuviš
kąją dvasią. Jis visados savo 
kultūros prigimtimi buvo lietu
viškas ir visados jis pulsuos 
lietuviškojo kraujo ritmu. Kai 
jis taps lietuviško nepriklauso
mo gyvenimo centru, kai galės 
laisvai materiališkai ir kultū
riškai veržtis priekin, tada jis 
bus pažangus, kūrybiškas, nau
jai atgimęs miestas. (L. A.)

Stp. Vykintas.

Amerikos Lietuvių Jaunuolio 
Įspūdžiai Lietuvoje

Texas Apvaikščioja Šimtmeti 
nes Sukaktuves

Virš šimtas metų atgal San 
Houston, amerikietis kareivis 
ir diplomatas, vedė jo „sveti
mą legioną” kovoje Texas val
stijos nepriklausomybės, šiais 
metais kiekvienas miestas, 
miestelis ir kaimas toje valsti
joje, apvaikščioja šimtmetines 
sukaktuves Texas valstijos pri
sidėjimo prie Jungt. Valstijų.

Visokį apvaikščiojimai prasi
dėjo birželio mėn., su preziden-

tyrinėti — rašo straipsnio au-įto Roosevelto aplankymu ir tę- 
toriUs gyventojų sąstatą XV ir Į sėsi per visą vasarą ir rudenį.
XVI amž.. tai tikrai rastume, 
kad Vilnius anais laikais buvo 
grynai lietuviškas miestas. 
Kiekvienas nešališkas Vilniaus 
tyrinėtojas, pažinęs Vilniaus 
praeitį, turės pripažinti, kad 
jo kūrėjai ir seniausi gyvento
jai buvo tiktai lietuviai ir jų 
kalba visur čia skambėjo”.

Gyvai ėmė reikštis dvasinis, 
kultūrinis gyvenimas Vilniuje, 
kai prasidėjo kovos, vėliau pi- 
jarų ir jėzuitų varžytynės del 
auklėjimo. Šiuo metu, XVI 
amž., imta steigti daugiau 
spaustuvių, mokyklų, 1578 m. 
atidaryta jėzuitų akademija. 
Propagandinė, religinė litera
tūra, religinis menas, švietimas 
išsiplėtė, kovų metu dvasinė 
kultūra pažengė žymiai į prie- 
akį.

1773 m. uždarius jėzuitų or
diną, švietimo darbas atateko 
edukacinei komisijai. Po trečio
jo Uetuvus ir Lenkijos pada
linimo, kultūros sritin įsikiša 
rusai. Prasideda Lietuvos ir 
Lenkijos rusinimo politika, iš 
pradžios daugiau liberali, vė
liau agresyvi ir žiauri. Jėzui
tų akademija edukacinės komi
sijos paverčiama Vyriausia 
Lietuvos mokykla, o vėliau jos 
vietoje atidaromas Vilniaus 
universitetas.

Nuo 1804 m. iki 1332 m., kol 
nebuvo uždarytas Vilniaus uni
versitetas, Vilniuje sparčiai ki
lo tautinė patriotinė dvasia. 
Mokslininkai skatino tirti di
dingą praeitį, skiepijo tėvynės 
meilės jausmus. Vilniaus uni
versitetas mums davė Simaną 
Daukantą, 
kurie savo 
tuvybę. Jis 
Mickevičių, 
nors ir lenkiškai rašė, bet ug
dė skaitytojų lietuviškąją są
monę. Vilniaus universiteto 
svarba Lietuvai yra tokia dide
lė, kad be jo kažin ar butų ga
lima išaiškinti vėlybesnio mu
sų tautinio atgimimo faktai.

Uždarius Vilniaus universite
tą, iki 1904 m. prasideda visai 
Lietuvai, kartu ir Vilniui, sun
kus rusų priespaudos laikai. 
Kaufmano, • ..Muravjovo . :ir ,kt.

publika, buvo prijungta prie 
Jungt. Valstijų 1845 m. šian
dien ta valstija yra didžiausia 
valstija unijoje. Ji užima su- 
virš 266,000 ketvirtainių mylių. 
Jos teritorija yra didesnė už 
Franciją ir didesnė už Vok. ir 
Čekasl. sykiu sudėjus, nors turi 
tik 6,000,000 gyventojų. Texas 
vis laiko teisę padalinti jos mil
žinišką plotą į keturias skirtin
gas valstijas, kurios galės pri- 

tu-

šachmatus — t iš tokio tolimo krašto ir dar 
lietuvišką kalbą.

Norim daugiau išsikalbėti.
Per

Motiejų Valančių, 
raštais gaivino lie- 
mums išaugino Ad.

Kraševskį, kurie

Praeitą liepos 
amerikiečių sporto 
į Berlyną išvyko ir 
sportininkas, Frank 
kuris yra Amerikoje

mėnesy su
jauktais ■ veisimuisi.
lietuvis į

Lubinas,!
gimęs ir į

pasitarnauja įvairių vabzdžių 
Oras persisunkęs 

musėmis. Langams sietukų Lie 
tuvoje nepastebėsi!...

Bet iš to. kas augščiau pasa-
augęs ir niekad Lietuvos nėra j kyta, nereikia susidaryti nuo- 
matęs. Įvykusioje Berlyne Olim1 monės, kad tai vaizduoja šių 
piadoje jis vadovavo amerikie-1dienų Lietuvą. Toli gražu, ne!
čių basket ball jauktu, kuris 
laimėjo. Užsibaigus Olimpiados 
žaismėms, Frank Lubinas ofi
cialiai buvo pakviestas aplan-

San Houston’o armija, kurią 
galime vadinti „svetimų legio
nų” nusprendė tos valstijos li
kimą, tai buvo jos prisidėjimas 
prie Amerikos teritorijos. Kuo
met Houston’as prašė vyrų pri
sidėti prie jo armijos, vyrai iš 
apie tuzino, ir daugiau tautų 
atsišaukė „paliuosuoti Texas” 
ir padaryti ją amerikoniška te
ritorija.

Daug vokiečių prisidėjo prie 
Houston’o legiono. Geriausi bu
vo Robert Kleberg, Ch irs tian 
Wertzner ir John Karner. Fre
derick Lemsky, pulko fleitis- 
tas, gimė kur šiandien Čekoslo
vakija stovi. Prospero Bernar
di, italas, nesenai atvyko iš 
Italijos ir atsižymėjo San Ja
cinto kovoje. Felix Wadzinski, 
jaunas lenkas prisidėjo ir kiek 
galėjo. Jo globoje radosi gar
nizonai Houstone ir San Jacin
to ir vėliau jam buvo paskirta 
net 320 akrų žemės už jo nar
sumą.

Labai daug meksikiečių, gy
venančių Texas apylinkėje, irgi 
prisidėjo prie Houstono mažo 
pulko. Tarpe jų buvo kapito
nas Juan Sequin, saržentai Ma
nuel Flores ir Antonio Mcncha- 
sen, kaporalai Nep Fioro ir 
Ambro Rodridge, ir daugiau 
kaip tuzinas eilinių kareivių. 
Ądolphus Sterne, jaunas žydas, 
gimęs Vokietijoje 1801 >m., net 
iki šiai dienai pramintas 
žmogus, kuris savo viską 
dė Texas sukilėliams.

kaipo 
pave-

vyrų,

sidėti prie unijos kaip tik 
rėš užtektinai gyventojų.

Pereitais metais Texas 
vcntojų skaičius padidėjo 
24.8%. Texas valstija vis

21.9

gy- 
net 
turi 

tik apie 21.9 gyventoją del 
kiekvienos ketvirtainės mylios, 
kuomet Pennsylvania turi 213 
gyventojų del kiekvienos ket
virtainės mylios, o New Yor- 
kas 265, Rhode Island, mažiau
sia valstija šiose Jungt. Valsti
jose, net 550.

Texas turi visko, teritorijos 
ir turto ir gali užlaikyti net 50 
sykių daugiau gyventojų, negu 
šiandien turi. Ten yra milžiniš
ki kalnai, dykumai ir girios. 
Vis galvijų šalis, kad nors ir 
randasi vatos ūkis pietuose^ 
Del vatos Texas yra svarbiau
sia valstija šioje šaly. Apie pu
sė miliono ūkių užima net 
125,000,000 akrų žemės. Valsti
ja užima pirmą vietą šioje ša
ly mineralų 
jus yra jos 
trija.

su savo tėvu, senu SLA. dar
buotoju, žmona ir žmonos sese
ria.

Pastaruoju laiku p. Lubinas 
atrašė SLA. Sekretoriui, Dr. M. 
J. Vinikui, laišką, kuriame nors 
trumpai, bet gana vaizdžiai 
atpasakoja apie savo įspūdžius, 
įgytus Lietuvoje, žingeidesnes 
to laiško dalis čia, išvertę iš 
anglų kalbos, talpiname.

Gyvendami Kaune, ištiesų, 
turime gerus laikus ir sma
giai gyvename. Išrodo, kad lie
tuviai turi nepaprastą paprotį 
nepailsti svečius vaišinant. Mes 
esame be sustojo vaišinami nuo 
to laiko, kai tik čia atvykome. 
O Lietuvos maistas, ištiesų, 
yra geras! Gal ir butų keista 
sakyti, bet Lietuvos maistas 
yra geresnis už bile kurios ki
tos Europos valstybes, kur man 
tik teko būti, pradedant sriuba 
ir baigiant pyragaičiais.

Kauno miestas yra kontras
tinis: senoviškas ir moderniš
kas, kaimiečio ir -milionieriaus, 
kultūringas ir nekultūringas; 
jame gali matyti vežant šieno 
vežimą ir vėliausios mados au
tomobilį gatvėmis skubant.

Priemiesty, kur žemesnioji 
žmonių klesa gyvena,, prie gat- 
bių stovi vieno kambario name
liai, kur ištisos šeimęs gyvena. 
Tuose nameliuose kampe stovi 
lova, kėdės ir rupaus apdirbimo 
medinis suolas, kuris stalo vie
toje tarnauja ir ant kurio na
mie gamintas valgis valgoma. 
Tai viskas! Bent kokių grindų 
nėra; vien sumušta žemė ir tai

atplau-

Kauno 
su mo-

Tai, ką tik nupiešiau yra vaiz
das vakarykščios Lietuvos, 
prieškarinės Lietuvos liekanų. 
To vaizdo palyginimui, eida
mas Kauno Laisvės Alėja gali 
jaustis vaikščiodamas viename 
moderniškiausių Amerikos mie 
stelių. Automobiliai skubiai bė
gioja gatvėmis, dideli biznio bu 
dinkai, gražus krautuvių prie
šakiai, puikus garsinimosi bu
dai, žmonės apsirengę vėliau
sios mados rūbais ir tt. Dide
lis skirtumas nuo tos Lietuvos, 
kokią aš tikėjausi pamatyti iš 
už tolimo vandenyno 

t kęs!
Žymint svarbesnes 

vietas, galima pradėti
deraiška fizinės kultūros mo
kykla, Kauno Kultūros Rūmais, 
kurie pilnai ir moderniškai 
sporto tikslams įrengti, šie rū
mai stovi augštokai ant kalno 
ir žvelgia į visą miestą. Kiek 
žemiau — Įgulos bažnyčia, o 
kairėje pusėje Nemunas Kauną 
su jo priemiesčiais apjuosia. 
Pasidairius Kaune, matai vie- 
nur-kitur dygstančius .naujus 
budinkus, naujas departamen- 
tines krautuves, rūbų krautu
ves, maisto krautuves — ir vis 
tai moderniška ir tenai jautie
si kaip namie.

Atlankius Karo Muziejų, re
gi vėliausios mados ir moder
nišką muziejų, kuris pašvęstas 
militarinių daiktų išstatymui, 
čia tenka prisiminti Dariu su 
Girėnu ir jų nelaimingą katos- 
trofą. Tas pats lėktuvas ar jo 
dalys ten sudėta ir jas gali 
matyti, prisimenant Lietuvai 
liūdną nuotikį.

Ir kur tik neisi — vis rasi 
į ką pažiūrėti ir visur jausies 
kaip namie. Frank Lubinas.

Pažintys Po Platų Pasaulį

produkcijoje, alie- 
svarbiausia indus-

yra svarbiausias 
uostas valstijoje. 

50 mylių nuo jurų,

Sąrašas karininkų ir 
kurie sudarė Texas armiją San 
Jacinto, parodo, kad toje ma
žoje grupėje buvo daug vardų, 
kurie aiškiai priguli svetimtau
čiams. Tarpe jų matome Al
bert Gallatin, David Korneky, 
Jacob Groce, Malena Alexini, 
Michael Paveto, Eliją Vatan, 
M. Dembrinski, F. Pestrewich, 
Herman. Whrenberg, Conrad 
Edenour, Andreas Vogel, Lam- 
bartare, Nir las, Minuett, Cches 
ton, Sigman, Kykendall ir 
Cumbo.

Texas valstija, po trumpo 
•išbuvimo nepriklausoma res-

Galveston 
pajūrinis 
Houston, 
kur net 17 geležinkelių susijun
gia, yra svarbus jureivinis uos
tas.

Svečias, aplankydamas šitą 
valstiją, nuo šiaurinio miesto 
Dalias, su jo moderniniais fab
rikais ir biznio vietomis iki is
toriško išpaniško miesto San 
Antonio su jo japoniškais dar
želiais ir senoms misijoms, iš- 
tikro aplanko moderninį ir se
nąjį pasaulį.

Tarpe kitų svarbiųjų miestų 
yra Corpus Christi, Laredo, 
Jaerez, Brownsville ir El Paso.

Galime matyti, kaip svetim
taučiai prisidėjo prie Texas 
išsivystymo nuo miestų vardų. 
Senesni miestai turi ispaniškus 
ir meksikietiškus vardus, kaip 
Agua Dulco, Del. Rio, Refugio, 
Velasco Yr Zaragoza. Kitos vie
tos užvardintos Boaumont, Du
rnas, New Baden, Hamburg, 
Weimar ir Weser, Nordheim, 
Norse, Ringgold, Swenson, Flo
rence, Genoa, Malta ir Roma, 
Moscow, Chita, Peterburg ir 
Odessa, kaip ir Geneva, Tokio 
ir Scotland. FLIS.

Labai apsiriktų tas, kuris 
manytų, kad Lietuvoje yra tik 
dvi radio stotys, būtent Kau
nas ir Klaipėda. Vienam tik 
Kaune, be valstybinės radio 
stoties, yra apie 15 trumpų bau 
gų radio mėgėjų siųstuvų. To
kių siųstuvų atskiri asmenys 
turi Mariampolėje, Šiauliuose, 
Klaipėdoje ir kituose Lietuvos 
miestuose. Ir kas įdomiausia, 
kad šitas - privatiškas stoteles 
girdi pasaulis daug toliau, ne
gu Kauno radio stotį. Musų 
radio mėgėjai susikalba su vi
sais pasaulio žemynais. Kiek
vieną dieną yra užmezgamos 
pažintys su Australijos, Argen 
tinos,- Brazilijos, šiaurės Ame
rikos, Afrikos, Azijos pilie
čiais. Trumpųjų radio bangų 
siųtuvų paprastai pasidirba at
skiri privatus asmenys. Užtat 
jie ir vadinami radio mėgėjais.

Pačiam dirbant trumų jų ban 
gų radio siųstuvą, išlaidų susi
daro apie pora šimtų. Norint 
įtaisyti didesnį galingumą, ži
noma, tenka pridėti kelis ir net 
keliolika šimtų litų, bet tuo
met gali drąsiai stiprumu kon
kuruoti su Kauno radio stoti
mi.

Trumpųjų bangų radio siųs
tuvai yra gana smarkiai išsi
platinę visame pasauly. Bet ku
rią dieną, bet kurią valandą at
sisėdus prie aparato ir pasiun
tus kvietimą atsiliepti kas gir
di, visuomet išgirsi rusą, nor
vegą, vokietį, ar kuri kitą ra
dio mėgėją. Ypatingai daug 
trumpųjų bangų radio siųtuvų 
yra Sovietų Rusijoje.'

Tokiu budu užmezgamos pa-

žintys, net šilti draugiški .ry
šiai. Antrą kartą tą pati radio 
mėgėją išgirdęs jau pažįsti jo 
balsą, žinai jo radio siųstuvo 
galingumą. Tokiu budu šiltiems 
draugiškiems santykiams visai 
nekliudo nuotolis, kuris dažnai 
siekia virš 10,000 kilometrų. 
Tuo labiau, kad radio mėgėjai 
turi išsidirbę savo specialų žo
dyną, taip kad ir nemokant vi
siškai svetinių kajbų galima pa
sikalbėti, pasidalyti įspūdžiais, 
su bet kuriuo radio mėgėju.

šachmatų Partija Su 
Archangelsku.

Vieną dieną siunčiu signalą 
kas girdi mane atsiliepti. At
siliepia vienas radio mėgėjas iš 
Arhangelsko (šis miestas yra 
pačioje šiaurinėje dalyje Rusi
jos, prie Lediniuotojo vande
nyno). Teiraujuosi koks oras, 
kaip girdėti mano aparato vei
kimas. Girdžiu atsakymą — 
oras pas mus puikus. Jūsų apa 
rato veikimas geras. Aiškiai 
girdėt, be jokio pašalinio triuk
šmo visi siunčiami signalizasi- 
jos ženklai. (Paprastai norint 
susikalbėti tolimesniuose nuo
toliuose daug aiškiau girdėti 
siunčiami Morzės abėcėlės ženk 
lai, negu gyva kalba. Vartojant 
gyvą kalbą, reikalinga jau di
dinti radio siųstuvo galingu
mą).

Grįžkim prie pasikalbėjimo 
su Sovietų Rusijos piliečiu iš 
Archangelsko.

Pasikeitęs paprastais eili
niais pasiteiravimais, siunčiu 
užklausimą:

— Iš spaudos žinau, kad ru
sai yra geri šachmatistai, galį krantų.

ir tamsta loši 
galėtume padaryti partiją ?

— Prašau, prašau, nors ir ne 
koks esu šachamatistas, bet i bet pradeda nesisekti,
partiją su draugu iš Lietuvos daug maišosi įvairių pašalinių 
mielai sulosiu (žinoma, tai bu- garsų. Be to, balsas silpnėja, 
vo pasakyta ne lietuviškai, bet į kol visai neišnyksta, 
rusiškai).

Praėjo trumpa pertrauka, 
kol sutvarkėm ant šachmatų | 
lentos figūras.

Aš kaip iššaukėjas,, pakvie
čiau pradėti partiją. Reikia pa
sakyti, kad šachmatais galima 
pilnai lošti nematant savo part 
nerio, nes šachmatų lentos 
kiekvienas langelis turi savo 
numeraciją.

Po valandos lošimo matau 
savo partnerio pranašumą, ne
žiūrint į tai, kad jis pasisakė 
esąs nekoks šachmatistas.

Dar kiek užsitęsia lošimas. 
Esu priverstas pasiduoti. Susi
tariam, progai pasitaikius vėl 
sulošti šachmatų partiją.

Amerika Atsiliepia Lietuviškai.
Teko Įtartą būti svečiuose 

pas vieną Kauno radio mėgėją.
Paleidžiam į darbą radio siųs 

tuvą. Įvairių šalių radio mėgė
jai atsiliepia vienas' po kito. 
Kviečiam atsiliepti ką nors iš 
Amerikos, tačiau Amerika tyli. 
Dar bandom. Mus išgirsta vie
nas radio mėgėjas iš Jungtinių 
Amerikos Valstijų.

Užmezgam pasikalbėjimą. Pa 
sisakom esą iš Lietuvos.

Iš garsiakalbio girdim links
mą balsą: o jes, aš irgi iš Lie
tuvos, tai yra mano tėvai iš 
Lietuvos. Aš pats dar nesu bu
vęs Lietuvoje. Bet, kaip matot, 
•moku lietuviškai kalbėti.

Sėdint prie radio aparato, 
kažin kaip malonu klausytis

savinin- 
stiprius 

kiaušy ta- 
mėgėjai,

Radio Stočių „Direktoriai”.
Kai kurie Kauno trumpųjų 

I bangų radio siųstuvų 
kai turi įsitaisę tiek 
aparatus, kad dažnai 
jai, ypatingai radio
kreipdamiesi su įvairiais pagei
davimais, stačiai tituluoja ra
dio stoties direktoriui.

Reikia pažymėti, kad kiek
vienas, trumpųjų bangų radio 
mėgėjas turi specialų savo apa 
rato pavadinimą. Visų Lietu
vos trumpųjų bangų siųstuvų 
pirmosios raidės yra L Y (tarp
tautinis Lietuvos ženklas), to
liau kitos dvi ar trys raidės 
įvairiuoja. Pavyzdžiui LYIAN, 
LYIVL.

Iš Australijos.
nors tolimiausias 
žemynas, tačiau 

bangos ir j j 
pasiuntus i 

atsiliepti, iš- 
iš Australi-

Linkėjimai 
Australija, 

nuo Lietuvos 
trumposios radio
pasiekia. Neretai 
erdvę pakvietimą 
girsti linkėjimus 
jos. Dar labiau tenka nusiste
bėti, kada iš tos pačios Austra
lijos radio mėgėjas pasveikinęs 
tave, paprašo perduoti širdin
gus linkėjimus vienam kauniš- 

Pasi- 
buvo

kiui „radio .direktoriui”, 
rodo jie jau iš anksčiau 
geri pažistami.

Tokiu bud u tolimosios 
tralijos pilietis gal net 
giau žfcio apie Lietuvą,
mes apie Australiją. (L. U.)

Aus- 
dau- 
negu

Įdomios Įvairenybes
DIDžIOSIOS LAIVŲ NELAI

MĖS BALTIJOS JUROJE.

Lietuvai, kaip žinome, pri
klauso nedidelis Baltijos juros 
.ruožas. Tačiau visa Baltijos ju
ra, palyginus su pasaulio van
denynais, atrodo, kaip diktokas 
ežeras. Tačiau audros, ypač ru
dens metu yra pakankamai ga
lingos, kad paskandintų vieną 
kitą laivą. Baltijos jura pasižy
mi tuo, kad audrai užėjus ji 
labai greitai išsijudina, čia ban 
gos nėra tokios didelės, kaip 
šiaurės juroje arba Atlanto 
vandenyne, bet turi nuostabiai 
stiprų smūgi. Tik vienos ban- 

smugiu 1900 metais vokie- 
laivas „Diana” buvo pavers 
į karstą ir išmestas į kran- 
Rytprusių pakraščiuose, 

liokščiančios bangos

Pereitais metais per siautu
sią spalių mėnesi audrą Balti
jos juroje, prie Baltijos salų, 
nuskendo Švedų laivas „Bella”.

Šiais metais Baltijos juroje 
dingo jau du laivai. Vienas jų 
garlaivis „Insterburg”, kuris 
dažnai atplaukdavo ir i Klaipė
dos uostą, 
laivis šių 
plaukė iš 
Hamburgą

be jokių pėdsakų.

Kitas motorinis bur- 
metų pradžioje iš-

Klaipėdos uosto į 
ir Baltijos juroje

dingo

KIEK
TA

LIETUVOJE PAD AR Y- 
ĮVAIRIŲ IŠRADIMŲ.

čių 
tas 
tą 
Vienos
pakako sudaužyti į šipulius pa- 
gelbines valtis, nuplėšti laip
tus, atplėšti liaukų dangtį, žo-1 radimai, 
džiu sakant, vienu ypu buvo 
nuskustas laivo takelažas.

Baisiausioji katastrofa, ko
kia yra įvykusi Baltijos juroje, 
atsitiko maž daug prieš 80 
metų. Tada nuskendo laivas su 
817 žmonių. Tai atsitiko 1857 
metų rudenį. Iš Talino išplaukė 
rusų karo laivas „Le Fort” su 
turtuolių šeimomis praleisti 
žiemos sezoną caro žiemos rū
muose Carskoje Selo, prie Pe
terburgo. Tarp 817 laivo kelei
vių buvo 50 moterų ir 17 vai
kų. Užėjo smarkios viesulos, 
apvertė laivą ir per 10 minučių 
jis nuskendo su visais žmonė
mis. Du kiti karo laivai, kuriuo 
du specialiai lydėjo
nieko negalėjo padėti skęstan-| 1928 m. buvo 
tiems, nes laivas nuskendo ne- i 1929 m. — 152, 
paprastai greitai.

Labai didelė nelaimė Balti
jos juroje atsitiko 1932 me
tais, kuomet netoli Danijos 
krantų audra nuskandino gra
žų vokiečių mokomąjį burinį 
aivą „Niobe” su 60 jaunų ke- 
eivių. Jaunuoliai, opėję apva- 

žinėti beveik visą pasaulį, rado 
mirtį visai netoli savo tėvynės

Lietuvoje įvairus išradimai 
yra saugojami nuo 1923 metų. 
Kol nebuvo tinkamo įstatymo, 
išradimams apsaugoti buvo 
duodami laikini liudymai. To
kiais liudymais apdrausta 27 
Lietuvos piliečių ir 226 svetim
šalių išradimai, iš viso 255 iš- 

1927 metais išleidus
įstatymą, Lietuvos ir svetimų 
valstybių piliečių išradimai Lie
tuvoje patentuojami. Užsienie
čių išradimai užpatentuojami 
tiktai tų valstybių, kurios sau
goja Lietuvoje padarytus išra
dimus. Pagal susitarimą Lietu
voje patentuojami Amerikos, 
visų Europos valstybių, išski
riant Norvegijos, Vengrijos, 
Ispanijos, Portugalijos ir Bal
kanų valstybių išradimus. Pa
tentų įstatymas duoda teisę 
naudotis išradymu tik išradė
jui. Išradimas saugojamas 15 
metų.

Nuo 1927 metų, kai buvo iš
leistas patentų įstatymas, štai

Le Fort”, j kiek Lietuvoje buvo išradimų: 
91 išradimas, 

1930 m. — 
60, 1931 m. — 82, 1932 m. —
71, 1933 m. — 60, 1934 m. — 
62, ir 1935 m. — 74 išradimai. 
Taigi nuo 1927 metų ligi šių 
metų pradžios iš viso buvo už
patentuota 625

76 buvo padaryti Lietu- 
Lietuviai išradimų gau- 

pasižymėjo 1929, 1932 ir

išradimai, iš
kurių 
Voje. 
sumu 
1934
met po 12—14 išradimų.
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SLA. Jubiliejinis 
Albumas

Kerševičiui, 
G. Polte- 

J. Radzevi- 
198 kuopai, 

P. Taraškui,
nemažam skai-

| SLA. Jubiliejiniai Darbai Į
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LENKTYNĖS.
Praeitame numery talpinome 

ištisą naujai gautų narių sąra
šą. Iš to sąrašo matome, kad 
Auksinio Konkurso Vajaus me
tų bėgy naujų 'narių gavome
I, 121. Skaičius nemažas, bet ir 
nedidelis. Jei visiems organiza
toriams taip sektųsi, kaip, 
pavyzdžiui V’. 
W. Domušai, J. 
riui, 43 kuopai, 
čiui, S. Kučinskui,
J. TVaranavičiui, 
A. Siauriui ir
čiui kitų, kurie gana daug nau
jų narių gavo, tai šis vajus 
mrnns tik ai galėtų nemažiau 
5“,000 naujų narių duoti. Ap
linkybes gyvenimo, tačiau, to
kios, kad ne visi yra giliukingi, 
ne visiems sekasi naujus na
rius verbuoti.

Bet, žvilgterėjus Į praeitame 
niKnery tilpusi sąrašą, vis tik 
matome nemažas lenktynes tar 
pe musų organizatorių, kurie, 
matyt, stengiasi vienas ..kitą 
pralenkti, kad kogaugiau naujų 
narių prirašyti. Iki šiol pirmoje 
vietoje stovi p. V. Kerševičius. 
Kas jį iki pabaigai šio mėnesio 
pralenks, apie tai pakalbėsime 
lapkričio mūciesiui praėjus.

lai- 
pa- 
su-

spaus- 
garais 
Naujų 
ir visi

„Be to, Dr. Ig. Stankaus fo
tografiją ir prenumeratą už 
vieną Albumą jau esu Į Centrą 
nusiuntęs. Bet gerb. daktaras 
dar vieną Albumą užsiprenu
meruoja, . sumokėdamas man 
$2.50. Daktaras sako, kad S. L. 
A. Albumas bus istoriškas lei
dinys ir todėl vieną Albumą pa- 
sidėsiąs i savo privati knygy
ną, o kitą padėsiąs laukiamaja
me kambary ant stalo.

vi-

kad daugelis kuopų< apskričių 
rengia įvairaus pobūdžio paren 
gimus tų sukaktuvių atžymė- 
jimui. Kaip išrado, parengimai 
bus įvairiausio pobūdžio: pra
kalbos, koncertai, vaidinimai, 
vakarienės ir tt. Beabejo, 
ke šių parengimų mums 
vyks tinkamai šias svarbes 
kaktuves paminėti.

Paminėjimus, tačiau, ne
sos kuopos ir ne visi apskričiai 
rengia. Yra dar tokių kuopų ir 
apskričių, kurie ar nesuspėjo, 
ar nematė reikalo šioje didėje 
musų organizacijos eigoje daly
vauti. Patartina -ir toms kuo
poms ir tiems apskričiams šios 
brangios progos niekais nepra
leisti. Kad ir mažas pareng’mė- 
lis vis bus geriau, negu nieko.

GERIAUSIA PROGA.
Kadangi šį mėnesi daugelis 

kuopų ir apskričių rengia SLA. 
50 metinių sukaktuvių paminė
jimą, tai organizatoriams susi
daro gera proga ir naujų narių 
paieškoti. Ieškoti jų nebus taip 
sunku. Į parengimus, aiškus 
dalykas, atsilankys nemaža mu 
sų brolių ir seserų, kurie prie 
Susivienijimo dar nepriklauso. 
Parengimuose, programų pro
tarpiuose organizatoriai gaji 
prie tokių nepriklausančių leng 
vai prieiti, jiems apie SLA. pa
aiškinti ir juos, beabejo, i Su
sivienijimą gauti.

šia proga organitoriai gali

KALĖDŲ DOVANOS.
Lietuvoje sakoma: „Kalėdos 

— visiems bėdos”. Bėdos todėl, 
kad ūkininkai pirm Kalėdų tu
ri atsimokėti savo samdiniams,
turi ieškotis naujų samdinių ir: vaikščioti ir namuose pas tuos 
tt. Amerikoje samdiniams mo-1 lietuvius, kurie prie Susivieni- 
kama kas savaitė ar panašiai, ji™ dar nepriklauso. Susivie- 
Bet prieš Kalėdas ir Amerikoje nijinio evangelija šių sukaktu- 
yra bėdų: amerikiečiai Kalė- yiy proga turėtų pasiekti kiek- 
dorns teikia dovanas savo arti- vieną lietuvį, šiame kontinente 
niiesiems: vyrai pačioms, pa- ■ gyvenantį. Visi turi žinoti, kas 
čios — vyrams, vaikai — tė
vams, tėvai — vaikams, gimi
nės — giminėms, draugai — 
draugams ir tt.

„Bet ką Kalėdų dovanos turi
su SLA. Auksinio Konkurso sią progą! 
Vajumi?” — klausite. Turi ir vieną savo 
labai daug. Besiartinant Kalė- •ną lietuvį 
.dums ’.ie vienam prisieina pa- prisirašyti, 
galvoti, ką dovanoms savo arti- • svajojome

yra Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje ir kad prie šios or
ganizacijos geriausia priklausy
ti.

Organizatoriai, išnaudokite 
Pakalbinkite kiek- 

pažįstamą, kiekvie- 
prie Susivienijimo 
Pradžioje konkurso 
ir kalbėjome apie

dešimts tūkstančių naujų na
rių. Metui laiko praėjus, laike 
konkurso prirašėme tik kiek 
■daugiau tūkstančio. Sukrusta
me, kad iš pradžių nusistatytą 
kvotą pripildžius!

Renkant Albumui fotogra- 
prenumeratas, tenka 
visokios nuomonės 

vieni pageidauja ir no- 
Albumas būtinai butų 
prieš šias Kalėdas, o

mas į tų darbų priešakyje sto
vinčius viršininkus. Nejaugi 
prieteltagos Susivien i j i m u i 
spaudos bendradarbiai negali 
surasti ką nors naudingo Susi
vienijimui ir jo dirbamiems 
darbams parašyti į laikraščius? 
Juk laikraščiai ne tam leidžia
mi, kad juose tik ką nors bar
ti, smerkti, diskredituoti visuo
menės akyse.

Taigi SLA. Jubiliejinio Albu
mo išleidimo darbas varomas 
pilniausioje harmonijoje komi
sijos narių tarpe ir niekas ty-

žinomas šių žodžių rašy- 
Dar kartą prašomi visi 

veikėjai ii' nariai pasidar 
Albumo išleidimo reika-

čia tam darbui netrukdė ir ne
trukdo. Bent jokis trukdymas 
.nėra 
tojui. 
ŠIA. 
buoti
lų parėmimui, parenkant apmo
kamų profesionalų, veikėjų ir 
biznierių atvaizdų bei užprenu
meruojant Albumą visiems ge
ros valios lietuviams. Dedamos 

■* i

visos galimos pastangos Albu
mą išleisti 
ateityje.

kuoartimiausioje
S. E. Vitaitis, 

Albumo Redaktorius.

Amerikos lietuvių 
dešimtų metų šiame 

gyvenimo paveikslas, 
gražiame ir dideliame 
tilps netik SLA. kuopų

fijas ir 
susitikti 
žmonių: 
ri, kad 
išleistas
kiti laukia ir nieko nesako, ži
noma, tai priklausys nuo Albu
mo Redakcijos 
pasižadėjusieji 
fotografijas.”

ir kaip greitai 
parūpins savo

SLA. Prezidento Pasitarimas 
s .. Su Nariais'

. • - ' - • - 1 r : ', ' >

SLA. ALBUMO REIKALE

lietuvių 
paveiks- 
visuoti-

asmenų, 
kliubų.

■SLA.

SLA. Jubiliejinis Albumas 
turėjo išeiti pirm Seimo. Delei 
susidėjusių aplinkybių, Albumo 
pirm Seimo išleisti negalėjome. 
Delei tų pačių aplinkybių ir po 
Seimo tūlą laiką Albumo lei
dimo darbai buvo sulaikyta. 
Dabar, tačiau, Albumo 
dinimas jau eina visais 
ir, tikimės, pirm šių 
Metų jis bus pabaigtas
užsirašiusieji jį jau turės savo 
namuose. *

Minimas Albumas, tai netik 
Susivienijimo, bet. galimą saky
ti ir visos 
penkių 
krašte 
Šiame 
kūriny
ir darbuotojų paveikslai, netik 
musų veteranų ir buvusių sei
mų atvaizdai; Albume bus išti
sa eilė — puslapių puslapiai — 
ir bendro Amerikos 
gyvenimo darbuotoj ų 
lų: svarbesnių įvykių, 
nu seimų, žymesnių 
daugelio draugijų ir
žodžiu sakant, paimsi 
Jubiliejinį Albumą ir jame pa
matysi tą musų 50 metų Ame
rikoje gyvenimo vaizdą, kurį 
mums savo darbais, savo pasi
šventimu, energija ir gerais 
norais teko nupiešti.

Kol Albumas neišleistas — 
jo kaina tik $2.50. Išleidus— 
is bus daug brangesnis, bene 

$4.00 ar ir daugiau. Kodėl tad 
dabar šio svarbaus ir reikšmin
go veikalo ’neįsigyti ir kelių 
dolerių nesusitaupyti ?

Pati Albumo užsirašymo ir 
paveikslų į jį siuntimo eiga ei
na gana gyvai. Daugelis SLA. 
darbuotojų rašo į Albumo Re
dakciją laiškus, prižadėdami 
•netrukus savo ir kitų jų kolo
nijos darbuotojų atvaizdus pri
siųsti. Nemaža kuopų atsiklau
sia, ar dar neparvėlu paveikslus 
į Albumą prisiųsti. 
Albumo 
didelis.

Nors 
čia dai
lų ir prenumeratų del Albumo 
prisiuntimas yra pratęstas iki 
22 dienai lapkričio. Lapkričio 
22 dienos, 12 valandą nakčia 
užstoja SLA. Jubiliejinio Albu
mo zero valanda: po tos valan
dos paveikslai į Albumą nebus 
priimami ir taipgi po tos valan
dos Albumo prenumerata jau 
bus kitokia, žymiai brangesnė.

Todėl, kurie norite Albumą 
pigiai įsigyti, kuri? norite savo 
atvaizdus, drauge su tūkstan
čiais kitų paveikslų, Albume 
matyti — nepasi vėluokite.

SLA. 7 Rajono Gen. organiz., 
p. A. Tvaranavičia štai ką 
bumo reikale rašo:

Vadinasi,
reikale judėjimas gana

jau buvo minėta, bet 
pakartojame: paveiks-.

Bravo, musų 
buotojas, p. A. T Varanavičius! 
Nors keletas organizatorių yra 
šimtinę Albumo prenumeratai 
jau senai prašokę, bet jei atsi
rastų dar daugiau tokių ener
gingų darbuotojų kaip p. Tva- 
ranavičius, tai del Albumo iš* 
leidimo lėšų Jubiliejaus Komi
sijai galvų neskaudėtų.

energingas dar-

SLA. DIDŽIAUSIOS ŠEI
MOS PAVEIKSLAS.

Be daugelio kitų, Albume 
tilps didžiausios SLA. šeimos 
paveikslas — pp. Nienių, iš 
Sweet Valley, Pa., paveikslas. 
Pono Nieniaus šeima susideda 
iš 8 'narių i.r visi jie priklauso 
prie SLA. ir ne ant 'mažųjų ap- 
draudos sumų. Pagerbimui šios 
šeimos — į Albumą dedame 
paveikslą.

Bet p. Nienius tuo dar nepa
tenkintas: nesenai jis prisiun
tė grupelę darbuotojų, prie toj 
pridėjo $15.00 ir sako: „Aš pri
sidedu prie SLA. eigos jau dau- sišventimu, 
gelis metų. Priimkite taipgi 
mano $15.00 prisidėjimui musų 

svarbios knygos!

p. Nieniaus ges- 
dideles duokles

dar-

mąjam nupirkti. Labai dažnai 
sugalvoti taip nepavyksta, kad 
dovana nė pats dovanotojas, nė 
dovaną gavusis nepatenkinti. 
Ant greitųjų, mat, bile ką nu
pirko, nors nemažus pinigus 
užmokėjo ir dovana, kuri, kar
tais, tik vietą namuose užima. 
Kam tokiuose atsitikimuose ne
pavyksta sugalvoji gerą dova
ną savo artimajam Kalėdoms 
nupirkti, kodėl negalvoti apie 

enijimo dovaną — apie 
aidimojo prirašymą prie 

lietuvių organi- 
dovana gali būti 
dovanotojas gali 
prie SLA. prira-

mo-

pri-
su-

savo 
šios didžiulės 
zacijos ? Čia 
pasirinktina: 
savo artimąjį
syti ir visą amžj už jį duokles 
mokėti; jis taipgi gali vien tik 
prirašymą padovanoti, o prira
šytasis vėliau pats duokles 
tėtis.

Pasirinkimas nemažas: 
rašyti galima ant visokių
mų, pradedant $150 ir baigiant 
$5,000.

Tai nepaprastai geros dova
nos! Pirm pirkimo bent kokios 
dovanos — pagalvokite apie 
šias dovanas. Tikiu tokios do
vanos gavėjas bus patenkintas 
ir dėkingas, nes gali jis ar ji la 
bai nori prie SLA. prisirašyti, 
bet ekonominė padėtis jam ar 
jai tai padaryti neleidžia.

organizacijos 
išleidimui”.

Tai gražus 
tas. Jis netik
už visą šeimą į Susivienijimą 
sumoka, bet dar randa galimu v
ir Albumo išleidimą paremti. 
Butų gera, kad ir kiti SLA. 
darbuotojai p. Nieniaus šį 
žų gestą pasektų.

Nepamatuoti 
Priekaištai

Al-

gra-

Musų Susivienijimas yra ne
tik broliškos pašelpos ir gyvas
ties apdraudos bei labdarybės 
organizacija, bet jo svarbiausia 
musų išeivijoj rolė turėjo būti 
ir, mano manymu tebėr. lietu
vių kultūrinis ir tautinis
bas. Mes, kaipo lietuviai, įvai
kių gyvenimo priežasčių delei 
apleidę savo tėvų kraštą, besi
bastą svetur, jaučiamės ir esa
me lietuviai, ir tokiais norime 
būti. Ir tas jausmas ir noras 
yra pas mus visus, nežiūrint 
kokių religinių, ekonominių,. po 
litinių ar draugijinių Įsitikini
mų arba palinkimų mes nebū
tume.

Per ilgų metų eiles Ameri
kon atvykę lietuviai stengėsi 
netik palaikyti lietuvybę, lietu
vių kalbą, papročius ir tradici
jas, bet pasišventę dirbo ir tei
kė moralę ir materialę paramą 
saviškiams Liėtuvoje, kurie te- 
benešė svetimų pavergėjų jun
gą. Tas viskas yra mums taip

■ gerai žinoma, kad išskaitliavi- 
I mų visų Amerikos lietuvių pa-

aukų ir 'nuopelnų 
visai nereikia minėti.

Bet, laikui bėgant, musų ž.e-' 
mūs tautų problemos ir.'mėgini-j 
mas jas išrišti sutvėrė tokias' 
aplinkybes, kad lietuvių tauta, 
bent dalinai, atgavo politinę 
nepriklausomybę. Mes išeivijoj 
pasilikę tautos atbudime ir

■ tranzicijoj iš vergovės Į laisvę: 
persto jom lošę vadovaujančią; 
rolę, nes nepriklausomoj Lietu-

rime ir savo gyvybės ženklus 
parodyti. Tad kuo ir kaip gali 
Amerikos leituviai atsižymėti? 
Musų broliai Lietuvoje įsten
gia universitetą ir kitas augš- 
tesnes mokyklas išlaikyti; jie 
turi jau išauklėję pedagogus, 
kalbininkus ir mokslo vyrus ir 
moteris; Indžiu žurnalus, kny
gas ir laikraščius; jie turi bib
liotekas ir muziejus. Mes džiau
giamės jų ‘ laimėmis ir pasieki- 
maią ir dalinamės jų vargais ir 
sielvartomis. ’

Musų, Amerikos lietuvių di- 
džiaušia- organizacija, musų 
Susivienijimas, 22-rą lapkričio, 
šių metų; švenčia 50 metų sa
vo gyvybės ir darbo sukaktį. 
Iš penkiolikos tūkstančių na
rių, tik ketvirta dalis yra su 
Susivienijimu vienmečiai ar se
nesni. Trys ketvirtdaliai Susi
vienijimo 'narių yra jaunesni 
kaip Susivienijimas, o apie 
3,500 narių yra tik pusė Susi
vienijimo amžiaus ar jaunesni 
(25 metų ar mažiau). Penkios 
dešimts žmonijos istorijoj, ro
dos, nežymus laiko periodas, 
bet musu lietuviu gyvenime, 
kiek tai permainų, kiek pažan
gos padaryta!

ir biznierių apsi- 
asmeniškai išsiun- 
600 laiškų musų 
daktarams, vaisti-

grabariams, biznie-

yra didelė pagelba ir 
organizatoriams ir bu- 
kandidatams: organi- 

įteikė numatomam

SVARBIAUSIAS MĖNESIS.
Lapkričio mėnesis šį metą 

musų organizacijos gyvenime 
yra svarbiausias. Svarbiausias 
todėl, kad šio mėnesio 22 
ną sukanka lygiai 50 metų 
Susivienijimo įsikūrimo, 
pradžios musų brangiosios
ganizacijos * gyvavimo. Pastebė
jus musų organą' — matome,

die- 
nuo 
nuo 
or-

' AGITACINIAI LAPELIAI.
Auksinio Konkurso Vajaus 

organizatoriams nebus naujie
na, jei pasakysime, kad SLA. 
Centre yra pagaminta Auksi
niam Vajui specialiai pritaikin
tų lapelių lietuvių ir anglų kal
bomis. Tuos lapelius teikiame 
visiems organizatoriams veltui 
ir dar jų vardus bei antrašus 
pridedame. Užtenka tik į Cen
trą parašyti ir tokių lapelių 
bile kaltoje pareikalauti.

O tie lapeliai, kiek mums ten 
ka patirti iš kai kurių organi
zatorių, 
patiems 
sr.niems 
zatorius
kandidatui lapelį ir jau gali ti
kėtis, kad jį gerai apie Susivie
nijimą painformavo. Busimas 
kandidatas gavo lapelį ir jam 
jau nereikia klausyti „įkyrios” 
organizatoriaus kalbos — pats 
liuosu laiku namie ar kur ki
tur būdamas pasiskaitę ir žino, 
kas tas Susivienijimas, kokias 
naudas jis savo nariams tei
kia.

Einant smarkiausiam sujudi
mui ieškojime naujų narių šį 
mėnesį ir turint įvairaus pabu- 
džio parengimus minint SLA. 
sukaktuves, visi organizatoriai 
kaip tik ir turėtų šiais lapeliais 
kedaugiausia naudotis.

Parašykit į Centrą ir parei
kalautai agitacinių lapeli^. 
Gausite kiek tik norėsite.

ŠIMTAS DOLERIŲ 
ALBUMUI.

„SLA. Pildomąjai Tarybai 
paskelbus SLA. Jubiliejinį Al
bumą išleisti, užsibrėžiau, kad 
bent 100 dolerių sukėlus Albu
mo išleidimui ir jau 75 dol. nu
siunčiau i -Centra. Dar reikia 
25 dolerių, bet turiu kelis jau 
ir pasižadėjusius.

„Pasižadėjo sayo fotografiją 
duoti ir Albumą užsiprenume
ruoti buvusio SLA. Kontrolės 
Komisijos pirmininko žmona, 
visuomenės veikėja ir rašytoja 
p. S. Grinienė. Už vieno Albu
mo prenumeratą ir už fotogra
fijas į Albumą patalpinti 5 dol. 
sumokėjo gabus ir kelis -metus 
Philadelphijoje radio lietuviš
kų valandų vedėjas p. K. Kisie
lius. Spalio 25 d. apsilankiau' 
Lietuvių Republikonų Pagalbi
niame Kliube, kuris maloniai su 
tiko savo valdybos fotografiją 
patalpinti į Albumą ir tam tiks 
lui paskyrė 10 dolerių. Kliubui 
vadovauja nenuilstantis veikė
jas p. Ig. Liepa.

„Amerikos Lietuvio” kores
pondentas iš New York o rašo 
apie ne esamą „SLA. Albumo 
Skandalą”. Tikrinama, kad jei 
Albumo gamintojų niekas ne
būtų tyčia trukdęs^ tai Albu
mas jau senai butų pasiekęs 
prenumeratorius.

šia proga galiu užtikrinti, 
kad SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumo išleidimo reikalais ne
buvo ir nėra jokio skandalo ir 
niekas to darbo tyčia netrukdė. 
SLA. Jubiliejaus Komisija, ku
ri rūpinasi Albumo išleidimu, 
sutartinai dirbo ir dirba ir 
kiekvienas komisijos narys de
da visas pastangas, kad Albu
mą galimai artimiausioje atei
tyje išleidus. Pildomoji Taryba, 
šį. darbą pavedus komisijai, vi
sai nesikiša i Albumo išleidimo • »

reikalus.
Kuriuo budu Albumas galėjo 

senai pasiekti prenumeratorius, 
kuomet Albumui medžiaga — 
atvaizdai priimami iki šio lap
kričio 22 d.? Rodos kiekvienas 
gali suprasti, kad 'negalima Al
bumo išleisti pirma, negu jame 
telpanti atvaizdai surenkami. O 
kad atvaizdai Albumui priima
mi iki lapkričio 22 d., tai jau 
nuo liepos mėnesio pabaigos šis 
faktas garsinamas „Tėvynėje”.

Albumo išleidimui, kaip ir 
visiems SLA. darbams, daugiau 
šiai ir vienatiniai kenkia, tai 
nepamatuotų gandų skleidimas

atgal 
• ' Amerikos lietuviai savo tarpe 

I neturėjo nė vieno advokato. 
• Dabar jų turime suvirs šimto. 
. PerikioSileŠimts metų atgal A- 
j merikos lietuviai neturėjo nė 
i vieno daktaro; dabar jau turi- 
į me suvirs du šimtus. Tada ne
turėjom inžinierių, mokytojų, 

voj greit susidavė daug palan-(slaugių, technikų, veitelgų (biz 
ke&nės aplinkybės lietuvių kul-į nlel*iu)» ° dabar jau turime 
turiniam kilimui. Mes išeivijoj I šimtus. i aigi per penkiasde- 
esantieji pradėjom jaustis kaip' 'Uiet i Amerikos lietuviai 
ir nebereikalingi, o musų bro-; padąrė didelę pažangą, atsiekė 
liai nepriklausomoje Lietuvoje,; ^adg- viskas tas reikalavo 
užmiršę faktą, kad be musų į. aul>bb pas'šventimo, ištvermės, 
pagelbos jie dar ir šiandien svei
tintų vergais gal tebūtų, dažnai' Kad ir njusų Susivienijimas 
tiesiog ar aplinkiniais budais i ir jo organizatoriai ir btidavo- 

i,e musų pionieriai, 
kaip ir .šių. dienų veikėjai, yra 
pašventę 1 liko ir aukų,, kol pa
siekta tas, kas yra pasiekta! 
Kiek pasakyta prakalbų, kiek 
nukentėta, kiek Įžeidimų ir 
smūgių pergyventa, kiek ne
miegotų naktų praleista ren
giant prakalbas, lankant susi
rinkimus, konferencijas, suva
žiavimus ir seimus'.... Atlygini
mas už tą viską po penkių de
šimtų metų: tai musų 
nijimas su penkiolika •„i . ”
čių narių ir pinigine 
beveik dviejų milionų

Penkių dešimtų metų gyve
nimo barą išvarę, mes norime 
iš savo darbų ir pažangos pasi
džiaugti ir ateinančioms gen- 
kartėms visa tai užrekorduoti. 
Negalime mes to visko pažymė
ti granito pantenuose, o veikė
jus pagerbti marmuro biustuo
se. Bet darome ką galime. To
dėl paminėjimui musų organi
zacijos penkių dešimtų metų 
jubiliejaus ir abelnai Amerikos 
lietuvių pažangos, kuri be mu
sų Susivienijimo but buvusi ne
galima, nutarėm išleisti Jubilie
jinį Albumą. Bus tai puikiau
sias kūrinys, kokį Amerikos 
lietuviai lietuviškam pasauliui 
yrą pateikę. Jame atžymėsime 
paveiksluose, ir trumpais, aiš-

aiškiai pasako, kad mes, Ame-f tojai. Kiek tįę 
likos lietuviai, į lietuvių- tau
tos reikalus „nesikištume”.

Nežiūrint vienok į nieką, mes 
Amerikos lietuviai, pergyvenę 
tiek aštrių kovų, už lietuvybės 
gyvybę, pergalėję tięk. įvairių 
sunkumų ir'sudėję tiek aukų 
ant lietuvių atgimimo aukuro, 
nenorime jau taip greit iš gy
venimo arenos pasitraukti arba 
„numirti”. Vienok mes pilnai 
įvertinam savo silpnybę: apie 
pusė miliono musų, Lietuvoje 
gimusių, ir apie milįonąs -musų 
ateinančios kartos, Amęrikpj 
gimusių, esame išblaškyti po yį 
są šiaurės Amerikos kontinen
tą, tarpe šimto keturių dešim
tų milionų (su Kanada) ki
taip kalbančių žmonių. Viešpa
taujančios tautos (anglų ir . jų 
ainių) kultūra, institucijos (mo 
kyklos, bibliotekos, muziejai), 
atstumas vienų lietuvių nuo ki
tų, palyginamai mažas skaitlius 
vienoj 
stoka 
tojų,' 
labai 
Todėl 
■balsus apie laipsnišką musų iš- 
tautėjimą ir lietuvių išnykimą.

Kaip ir kas bus ateity, pra
našauti
Bet kol mes esame gyvi — no^

ar* kitoj naujokynėj, 
musų pačių tarpe moky- 
orgaaiza torių, — viskas 

apsunkina musų padėti, 
dažnai mes jau girdime

nėra saugus. dalykaą.

Susi vie
tų kstan- 
rezerva 
dolerių

biznierių nusis- 
lietuviai uesilai- 
savą” lozungo, 
daugelis j ų ne-

kiais aprašymais musų organi
zacijos veteranus ir veikėjus, 
musų seimus, apskričių suva
žiavimus, kuopas, draugystes 
ir meno grupes. Taip pat ir 
musų Įstaigas, musų profesio- 
n dus, musų vertelgas ir žymes 
nius, musų gyvenime pasižy
mėjusius asmenis. Musų Susi
vienijimo Jubiliejinis Albumas 
bus monu-mentalis darbas. Jo 
išleidimas apsieis apie $8,000.

Vienok mes, kurie esame pa
statyti priešaky Susivienijimo 
reikalus tvarkyti, dar nepilnai 
sugebėjome pertikrinti Susivie
nijimo narius ir veikėjus apie 
šio sumanymo svarbą, ir ne 
nuo visų esame gavę reikalingą 
paramą.

Dar daug kuopų savo paveik
slo neprisiuntė. Kodėl? Nusiim
ti paveikslą -nesunku. Fotogra
fas noriai dykai tai padarys, 
nes gaus pavienių narių užsi
sakymus, kas padengs jo lėšas. 
Jei kuopa ižde ir neturi pinigų, 
tik jau netaip sunku sumesti 
$10.00 už ketvirtdalį arba ir 
$25.00 už visą Albumo puslapį! 
Mums tie paveikslai yra reika
lingi padaryti Albumą pilnes- 

' niu ir didesniu, įamžininti mu
sų veikėjų ir narių atmintį kny 
goję, kuri pasiliks ateinančioms 
gentkartėms. Tuo pačiu laiku 
palengvins Susivienijimo virši
ninkams surasti lėšas Albumo 
leidimą padengti.

Kitas labai žymus ir negeis
tinas trukumas, kurį aš noriu 
su nariais pasidalinti, tai musų 
profesionalų 
leidimas. Aš 
tinėjau apie 
advokatams, 
n inkams,
ria-ms ir specialistams, o iki šiol 
esam? gavę tiktai apie trisde
šimts paveikslų nuo musų pro- 
fesiom _ ir apie tiek pat nuo 
biznierių. Dažnai mes girdime 
profesionalų i- 
kandimus, kad 
ko „savas pas 
Bet gaila, kad
supranta, jog mažai dalyvauda
mi musų gyvenime ir neužtek- 
tinai garsindamies, jie daugu
mui yra nežinomi.

Nekurie profesionalai ir biz
nieriai atrašo man, kad girdi 
„mano paveikslas bus Albume 
kaipo veikėjo arba viršininko”. 
Tas tiesa. Bet ta Albumo dalis, 
kur tilps veikėjų ir viršininkų 
paveikslai neturi nieko bendro 
su kita dalimi, kur bus paveiks
lai musų profesionalų. Nežiū
rint kur ir kaip ir kodėl musų 
advokatų ir daktarų ir biznie
rių paveikslai Albume netilptų, 
kiekvienas jų turi kuonogrei- 
čiausiai priduoti savo paveikslą 
ir $5.00, kad galėtum? patal
pinti klasifikuotame skyriuje. 
Mes norime tarp savęs vieni 
kitas geriau pažinti ir pasigirti 
pasaulio lietuviams, kokią pa- 
ži/ngą esame padarę.

Lapkričio 22, 1936 yra pas
kutinė diena į Albumą paveiks
lų priėmimui. Gerbiami *nariai 
ir veikėjai! Tuojau nueikite 
pas savo pažįstamą lietuvį ad
vokatą, daktarą, dentistą, ap- 
tiekorių, biznierių ar specialis
tą ir paklauskite, ar savo pa
veikslą jau pasiuntė į SLA. 
Jubiliejinį Albumą. Jei ne, tai 
paimkit nuo jo ir neviltanant 
pasiuskit. Su savim nusineškit 
pavyzdinį, „Tėvynėj” tilpusi 
puslapį. Nereiks ilgai aiškinti.

Kuopos, draugystės, chorai 
ir vaidylų grupės taipgi atmin
kite: paskutinė diena patalpi
nimo paveikslo į SLA. Jubilie
jinį Albumą ir įamžinimo Ame
rikos lietuvių istorijoj, yra lap
kričio. 22, 1936.

Prašau visų Susivienijimo 
draugų pagelbos šiame darbe!

F. J. Ba gorius,

SLA. Prezidentas ir
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IŠ S. L A. KUOPD 
DARBUOTES

TORONTO, KANADA.
SLA. 236 Kp. Darbuotė.

Spalio 7 dieną sukako .du me
tai nuo SLA. 236 kp. Įsikūrimo. 
Ta proga, 10 d. spalio buvo su
ruoštas vakaras — paminėji
mas. Scenoje buvo pastatytas 
veikalas — komedija „Pono Fe
likso Atsilankymas”. Pirm. J. 
Jokubynas pratarė keletą žo
džių organizacijos reikalais ir 
kuopos narė, Zosė Užemeckie- 
nė, gražiai padainavo keletą 
dainelių. Po to sekė linksmi šo
kiai iki 12 vai. nakties.

Taip musų kuopa įžengė i 
trečiuosius metus. Linkiu, kad 
šie metai, musų kuopai butų 
laimingi ir pasekmingi.

Susirinkimas.
Spalio 11 dieną įvyko kuopos 

mėnesinis susirinkimas. Teat
ralė komisija pranešė, kad iš 
praeito vakaro gauta virš 10 
dolerių pelno, šiais laikais tai 
gana geras pelnas. Ona Indre- 
lienė pasveikino kuopos narius 
su naujais gyvenimo metais. 
Buvo daug kalbama visokiais 
-mokyklėlės reikalais ir nutarta 
šaukti tėvus del pasitarimo. 
Teatralės komisijos narys A. 
Frenzelis įnešė pasiūlymą reng
ti šeimynišką vakarą, arba ki
taip pavadinus „Silkių balių”. 
Nekurie nariai buvo tam prie
šingi, nors priežasties nenu
rodė. Daugumos nuomone re
miantis, pasiulyfnas tapo pri
imtas.

Moterų Pasitarimas.
Spalio 18 dieną, teatralės ko

misijos pastangomis, buvo su
kviestos kuopos moterys pasi
tarimui del rengiamo „Silkių 
baliaus”. Nutarta balių ruošti 
lapkričio 7 dieną, 949 Dundas 
St. W. Tam išrinkta komisija 
į kurią įėjo: E. Kidžienė, Ona 
Kuniutienė, M. Šimonienė ir M. 
Jokubynienė.

Susirinkimas.
Sekantis SLA. 326 kuopos 

susirinkimas įvyks 8 d. lapkri
čio, 2 vai. popietų, 949 Dundas 
St. W. Visi nariai prašomi at
silankyti.

Korespondentas.

SO. BOSTON MASS.
SLA. 43 Kp. Jubiliejinis 

Bankietas.
SLA. 43 kuopa rengia ben

drai su jaunuolių 365 kuopa 
puikų bankietą 29 d. lapkričio, 
1936 m., Lietuvių Name, 6 vai. 
vakare. Kuopos pirm., p. Jan
kus, tam tikslui rengiasi su ge
ru štabu musų moterų prie 

•šio šaunaus bankieto, minint 
50 metų sukaktuves musų S. 
L. A. Manoma pagerbti kuopų 
veteranus, pakviesti ir sutiko 
būti šio vakaro svečiais Prez. 
F. J. Bagočius ir musų dvasios 
vadas p. S. E. Vitaitis. Ponai 
Minkai, girdėjome, per savo ra
dio pusvalandį suteiks progą 
p. S. E. Vitaičiui pakalbėti. 
Prašau kuopos narių rengtis į 
musų vakarus — lapkr. 17 -d. 
paveikslai, lapkričio 29 d. — 
bankietas. S. Mockus. 

NORWOOD, MASS.
Laukiame SLA. 2 Apskr.

Suvažiavimo.'
SLA. 131 kuopos komisija S. 

L. A. 2 apskričio suvažiavime 
kuopų atstovui priimti jaū yra 
pilnai pasirengusi.

Suvažiavimas įvyks lapkričio 
8 d., 10 vai. ryte, Lietuvių sve
tainėje, Norwood, Mass. Yra 
užimtos abi selės: viršutinėje, 
tautiškai išpuoštoj, bus laiko
ma suvažiavimas ir pertraukoj

bus duodamas muzikalis progra 
mas, kuri išpildys jaunuoliai. 
Apart dainų ir muzikos, bus 
suvaidintas labai įspūdingas 
veikalas „Važiuojam”, kuris 
publiką sužavės. Apatinė salė 
bus atdara nuo 1 vai. popietų 
iki 11 vai. vakaro. Kurie narės 
pasivaišinti skaniu alum ir už
kandžiais — galės naudotis pro 
ga. Ir tiems, kurie ir tedaly
vaus suvažiavime — komisija 
mandagiai patarnaus.

Užbaigus suvažiavimą, bus 
iškilmingas jubiėjinis bankie
tas.

Kadangi SLA. švenčia 50 me 
tų jubiliejinę gyvavimo sukak
tį ir per tą laiką išaugo į di
džiausią lietuvių fraternalę or
ganizaciją, tai .rengimo komi
sija stengiasi, kad 2 apskričio 
suvažiavimas butų jubiliejinis, 
pasekmingas ir pavyzdingas.

Kviečiame visus vietinius- ir 
apylinkės kolonijų SLA. narius, 
darbuotojus, profesionalus ir 
visuomenę, kuri Įvertina SLA. 
nuveiktus darbus — skaitlingai 
dalyvauti ir susipažinti su S. 
L. A. eiga.

Komisija pasirengus kiekvie
ną dalyvį tinkamai, mandagiai 
pavaišinti ir patarnauti.

Suvažiavimo atstovų ir sve
čių bus nutraukti paveikslai pa 
talpinimui SLA. Jubiliejiniame 
Albume. P. Mučinskas.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kuopos Reikale.

Lapkričio 22 diena bus tai 
Susivienijimo istorinė diena, 
dėlto kad sueis penkiosdešim- 
tys metų nuo organizacijos į- 
sikurimo ir tiek naudingi! dar
bų atlikta, kad ir suminėti bu
tų persunku.

Taipgi bus istorinė diena ir 
SLA. 136 kuopoj, nes sueina 
dvidešimts trumpų metų nuo 
kuopos isisteigimo. Dvidešimts 
trumpų metų, sakau defto, kad 
kiek darbo yra per tuos metus 
padaryta, tai tie metai sudaro 
labai trumpą laiką, žmogaus 
gyvenime dvidešimties metų 
laikotarpis, tai jau buna ilgo
kas laikas, bet draugijoj dvide
šimties metų laikotarpis visai 
trumpas, o pažanga yra pada
ryta milžiniška, kuria šiandien 
galima gėrėtis.

Kuopa tą dieną rengia dide
les iškilmes: bus pasakytos kal
bos per radio lietuvių valando
je. Po pietų apie trečią valandą 
visi susirinks į Lietuvių Kultū
rinį Darželį, kur bus SLA. įam
žintas. Jau yra pasodintas me
dis ir akmuo padėtas ir ant to 
akmens bus bronzinė lentelė 
užrašyta organizacijai pritai
kintais žodžiais, kuriuos reko
mendavo musų gerbiamas Pre
zidentas F. J. Bagočius. Kalbas 
pasakys Darželio valdybos na
riai, vietos veikėjai ir gal mie
sto atstovybė, taipgi ir musų 
gerbiamas Vice Prezidentas p.
J. K. Mažukna. Taipgi bus per
skaityti ir pasveikinimų laiškai 
ar telegramai. Iš ten po visų 
ceremonijų visi trauks į Lietu
vių salę, kur apie šeštą valandą 
prasidės gražus ir įvairus pro
gramas, kurį išpildys vietos ga
bus artistai ir artistės. Bus 

pasakytos ir kalbos, paliečiant 
Susivienijimo reikalus. ’ Kalbės 
gerbiamas J. K. Mažukna ir vie 
nes-kitas iš vietinių. Vidury 
programo bus pagerbimas se
nųjų kuopos veikėjų, kurių 
randasi keturi ir kurie darba
vosi ' kuopos suorganizavime, 
narių prirašyme ir dar nenuils
tančiai tebesidarbuoja. Už tą 
jų sunkų ir ilgų metų darbą tą 
dieną jiems bus suteikta pa
garba ir ceremonijas atliks Vi
ce Prezidentas Mažukna. Po 
programo bus šokiai ir balius, 

pasidžiaugimui ilgų metų atlik
tais darbais.

Šį parengimą Cleveland© vi
suomenė turėtų paremti savo 
skaitlingu atsilankymu dėlto, 
kad dalis jeigu bus skiriama L.
K. Warzeliui, todėl kuoskaitlin- 
giau visi atsilankykite, tuo- 
daugiau pelno liks Darželiui.

Taipgi ta pačia proga, noriu 
prisiminti, kad musų Auksinis 
Vajus dar nebus užsibaigęs ir 
salėje būdami galėsite ir prie 
Susivienijimo prisirašyti. Ten 
bus kuopos organizatorius p. 
Stasys čerauka arba bile kuo
pos na.rys suteiks tamstoms 
reikalingas informacijas.

Mes ieškome gerų vietų del 
bile biznio atidarymo, ieškome 
gerų ir saugių bankų savo už
dirbtą centą padėti, taipgi ieš
kome ir gražių, švarių namų 
del gyvenimo, tai kode! neieš
koti užtikrintos vietos savo ir 
šeimynos gyvastį apsidrausti? 
Juk nebelaikąs tai daryti, kada 
nelaimė aplanko bile šeimynos 
narį. SLA. yra tinkamiausia ir 
užtikrinta organizacija lietu
viams apsidrausti. Tai* kam 
laukti iki' bus pervėlu. Taipgi ne 
pamirškite to iškilmingo paren
gimo ir praneškite savo kaimy
nams apie tai.

Jonas Jarus, 
SLA. 9-to rajono gen. organiz.

CICERO, ILL.
SLA. 301 Kuopa Turės 

Parengimą.
SLA. 301 kuopos parengi

mas įvyks lapkričio 28 dieną, 
1500 So. 49-th Avė. svetainėje. 
Gerbiamieji nariai ir narės, tu
rėdami tai atminty ir kuriems 
tik laikas ir aplinkybės tą va
karą leidžia — pašvęskite jį sa
vo organizacijos labui.

Vajus ir Kiti Dalykai.
Jau baigiasi SLA. Auksinio 

Konkurso Vajus. Kiek tamsta 
prisidėjote prie jo pastumėjimo 
ta prasme, kad kodaugiau nau
jų narių prirašius? Juk svar
bu švęsti Susivienijimo 50 
metines sukaktuves ir mes tu
rime tuo didžiuotis. Todėl tu
rėtų nelikti nė vienos kuopos 
ir nė vieno nario, kurie šiose 
sukaktuvėse nedalyvautų. Tie
sa, ne visiems aplinkybės lei
džia ką nors didelio ir kilnaus 
parodyti, nes vieni neturime 
svetainių, kiti — inteligentijos 
ir tt. Bet priežodis sako: „Kur 
yra pasirįžimas — ten randasi 
ir galimybės. Todėl turime pa
sitenkinti tuo, ką turime ir ga
lime. Bet tik nereikia 'miegoti 
letargo miegu: surengkime kad 
ir mažą parengimėlį, ’kuris irgi 
daug reikš, nes pašalinius pas- 
katins ir parodys, kad visiems 
durys atdaros į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. O kiek 
daug dar yra musų viengenčių, 
kurie prie Susivienijimo nepri
klauso. Seniau būdavo kai kas 
išsikalbinėja, kad SLA. neturi 
augštų apdraudos laipsnių ir 
senesniems negalima prisirašy
ti. Bet dabar tokių išsikalbėji
mų jau negalima daryti: Susi
vienijime galima apsidrausti 
nuo $100 iki $5,000 ir nuo 2 
iki 60 metų amžiaus. Todėl ne
turėtų likti nė vieno lietuvio, 
kuris nepriklausytų prie Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
ir tokiu badu galėtume kitą 
jubiliejų švęsti su daug dau
giau narių. Kai kas gal pasa
kys, kad tai negalimas dalykas, 
bes mes iki kito jubiliejaus bu
sime išmirę. Tas tiesa. Bet kur 
mūšų jaunimas? Kur musų pa
čių vaikai? Aiškus dalykas, jie 
užpildys musų vietas. Bet tai 
priklauso nuo mus pačių: jei 
mes savo jaunuolius prie SLA. 
pritrauksime, tai jie ir priklau
sys; jei mes to nepadarysime 
— jie, liks palaidi, prie lietu
viškos organizacijos nepriklau
santi.' ,
..čia.aš kalbu ne vien apie sa-

t B y y n s
vo kuopą, bet bendrai apie vi
sas musų organizacijos kuopas 
ir narius. Broliai ir seserys, 
neužtenka vien priklausyti ir 
duokles į organizaciją užsimo
kėti. O yra tokių narių, kurie 
net neateina į susirinkimus sa
vo duokles užsimokėti. Jei visi 
panašiai elgtumemės, tai kaip 
musų Susivienijimas ' galėtų 
gyvuoti? Kožnas narys turėtų 
žinoti ir jausti, kad jis priklau
so prie ąavo organizacijos ir su 
pasididžiavimu turi prisidėti 
prie jos veikimo, lankant jos 
susimkimus, parengimus ir agi 
tuojant už gavimą naujų narių 
į savo tarpą. * Tik taip dirbant, 
musų organizacijos ateitis ga
li būti užtikrinta.

K. P. Deveikis.

PITTSBURGH, PA.
> Dr. A. Montvilas Bus 

Pittsburghe.
Turbut jau visi Pittsburgho 

lietuviai žino, kad 1’5 lapkričio 
L. M. D. name, 142 Orr St., į- 
vyks Pittsburgho draugijų su
važiavimas. Po suvažiavimui 

’toj pačioj svetainėj įvyks šau
ni vakarienė, kurią rengia Soho 
draugijos, būtent L. M. D., S. 
L. A. 40 kuopa, A. P. L. A. 7 
kuopa ir A. L. D. L. 33 kuopa.

Suvažiavime ir Vakarienėj tu 
rėsime labai malonų svečią Dr. 
A. Montvidą iš Chicagos, SLA. 
Sveikatos Komisijos Pirminin
ką, tai bus didelis pasitenkini
mas pittsburghiečiams, nes 
Pittsburghas mažai progų turi 
susilaukti tokių gerbiamų sve
čių iš' taip toli. Todėl dabar ir 
sujudo visos Soho draugijos, 
nuo ko neatsiliko ir SLA. 40 
kuopa. Visiems Pittsburgho 
lietuviams yra žinoma, kad So
ho draugijų narės moterys, o 
ypatingai SLA. 40 kuopos na
rės, yra puikios virėjos. Tą 

;komplimentą jau nesykį jos gir 
dėjo parengimuose, kuriems 
jos virė vakarienes. Ir dar tas 
svarbu, kad tuos komplimentus 
joms suteikė ne jų pačių drau
gijų nariai, bet svečiai dalyva
vę iš kitų kolonijų. Todėl visi 
ne tik Pittsburgho apylinkės 
lietuviai, bet net ir iš visos Pa. 
valstijos nepraleiskim progos— 
visi 15 lapkričio bukime L. M. 
D. svetainėje, 142 Orr St., 
Pittsburgh, Pa., o ten netik 
gausime puikią, šiltą vakarienę, 
bet dar išgirsime ir puikią pra
kalbą, kurią mums’ pasakys bu
simas svečias, gerbiamas Dr. 
A. Montvidas. O priedui galėsi
me smagiai pasišokti prie pui
kios muzikos. Bus dar ir kito
kių pamarginimų ir viskas tik 
už 50c. ypatai — visiems vy
rams ir moterims lygiai.

Primenu, kad įžanga visiems 
bus lygi. Paskutiniu laiku Įvy
ko SLA. 40 ir 86 kuopų paren
gimas, į kurį vyrams įžanga 
buvo du kart brangesnė, negu 
moterims, todėl moterys buvo 
nusiminę ir manė, kad vyrai 
jausdamiesi du kart .branges
niais už moteris —: visi suuž Į 
parengimą ir moterims neliks 
vietos. Bet moterys apsiriko: 
vyrų buvo mažuma ir todėl at
rodo, kad Pittsburgho vyrai ge
ri demokratai lygybės mylėto
jai. Tat "Soho draugijos busi
mam parengimui ir padarė į- 
žangą visiems lygia, nes jos 
pageidauja, kad visi dalyvautų 
ir visi jaustųsi lygiais.

Nors Pittsburgho moterys ir 
įsitikinę, kad praeitame SLA. 
kuopų parengime vyrų mažuma 
buvo, todėl, kad jie lygybės my 
lėtėjai, o į parengimą buvo 
brangesni, negu moterys, bet 
visos su ta išvada nesutinka ir 
sako, kad čia kas nors yra ir 
tikrai sužinosim, kuomet ištyr- 
sim. O ištyrimui žada surengti 
parengimą, į kurį vyrams pa
darys tik ketvirtą dalį įžangos, 
kokia bus moterims, tai tada 
jau tikrai žinosim, ar pitts- 
burghiečiai vyrai jau toki geri

pasauliui. Ji dar ilgai, ilgai ga-

ARLINGTON, MASS.

A. a. Magdalena Lukas 
(Lukoševičienė).

Nelailestinga mirtis į nieką 
neatsižvelgia: ji neklausia ar 
tau laikas jau eiti užmirštim 
ar tu viską jau atlikai čia, ant 
žemės. Ji pakerta tuos, kurie 
dar turėtų gyventi.

'Kaip tu, mirtie, neteisinga 
esi! Rugsėjo 6 dieną, 1936 m. 
tu išplėšia! iš musų tarpo bran
gią ir mylimą mums Magdale
ną Lukas. Juk ji buvo dar jau
na, 39 metų — tai ne senas 
amžius. Ji buvo dar reikalinga 

demokratai — lygybės mylėto
jai, kaip kad jie atrodo. Bet 
tas bus vėliau, ne 15 lapkričio, 
nes 15 lapkričio rizika butų ne
praktiška, nes parengimas turi 
būti pasekmingu, tai vyrai ir 
moterys visi nepamirškite 15 
lapkričio ateiti Į L. M. D. sve
tainę ne vėliau kaip 6:30 vai. 
vakare, čia visi busime lygus 
— nebus nė brangesnių, nė pi
gesnių.

Komisijos Narė Ne Sohietė.

LOWELL, MASS.

Ieškokime Daugiau Narių 
Susivienijimui.

Orui atvėsus, pas mus jau 
prasideda šioks-toks judėjimas. 
Tu.rbut geriausia veikia SLA. 
173 kuopa. Pereitą mėnesį bu
vo surengusi vakarienę. Labai 
gražiai išėjo. Liko ir pelno.

Dar aš noriu tarti keletą žo
džių apie musų organizaciją ir 
kodėl mes visi turim prie jos 
prigulėti. Jau iš senų senovės 
kiekviena tauta turėjusi sau 
augštus tikslus ir siekius, kur 
dėdavo dideles jėgas, kad juos 
atsiekus. žinoma, pavieniam 
žmogui sunku butų atsiekti di
delį darbą, bet susijungus ben
drai — organizuotai pajėgia
ma atsiekti savo tikslą.

Mes, lietuviai, irgi turime sa
vo tikslą siekti. Bet pavieniais 
sunkus butų darbas. Užtat ir 
yra mums labai svarbu rašytis 
prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, kur visi prigulėda
mi galėsim netik šelpti brolį 
nelaimėje, bet dar galėsime 
atlikti ir milžinišką darbą kul
tūroje. SLA. jau gyvuoja 50 
metų ir per tiek laiko kiek S.
L. A. yra gero nuveikęs — pa
vieniai žmonės neatliktų nei 
per tūkstantį metų. SLA. tūk
stančius nelaimingų ligonių su
šelpė, gelbėjo ir gelbsti našlai
čiams. šimtus biednų mokslei
vių leido baigti mokslą, štai 
delko reikia visiems prigulėti 
prie šios musų prakilnios orga
nizacijos!

Kad toliau galėtume dar dau
giau nuveikti — mes turime 
stengtis, kad prie SLA. pri
traukti visus savo draugus ir 
pažįstamus, kurie prie musų 
organizacijos dar nepriklauso. 
Todėl, ger.b., kurie dar nepri- 
gulit, tai neatidėliojant prisira
šykite prie SLA. Rašykite ir 
savo vaikus, nes dabar galėsit 
gauti apdraudą kaip ir insu
rance kompanijose.

Neorganizatorius.

Įėjo būti musų tarpe.
A. a. Magdalena prieš 23 

metus apleido savo gimtąjį liz
delį ir atvyko čia laimės ieško
ti. Gimė Mariampolės apskrity, 
Antanavo valsčiuje, Girnupių 
kaime. Jos motinėlė žilinskiutė 
ir tėvelis žemaitis. Jie tikėjosi 
Tave, Magdalena, dar gyvą 
matyti. Bet jie pirmiau apleido 
šį pasauli. Dabar Tu juos pase
kei. Bet dar taip peranksti.

Magdalena Lukas, žinomo biz 
nieriaus Aleksandro Lukas žmo 
na, gyveno ir mirė Arlington, 
Mass. Priklausė prie SLA. 175 
kuopos. Buvo begalo draugiška, 
linksma ir svetinga draugė.

Nestebėtina todėl, kad Mag-į 
dalenos mirtis visus sujaudino.' 
Jos pašarvotas kūnas skendo į 
gėlių vainikuose. Jos palydėti; 
į kapus susirinko minia žmo- į 
nių. Kapuose graudingą prakal- 
bą pasakė SLA. Prezidentas F. ; 
J. Bagočius. čia visiems aša
ros riedėjo, bet ašaros musų; 
mylimos Magdalenos neatgaivi-į 
no. Ji nuėjo ten,- kur mes visi į 
eisime.

Čia, Amerikoj, paliko dide-J 
liam nuliudime vyrą Aleksan
drą, seseris: Uršulę Ivanaus-į 
kienę, Marijoną Kaunienę ir 
būrį draugių bei draugų. Lie-Į 
tuvoje jos liūdi brolis Kazimie
ras Žemaitis, sesuo Ona žemei- 
tukė ir giminės.

Ilsėkis brangi Drauge šaltam 
kapely. Mes tavo kapą atlanky
sim, nors Tavęs nematysim.

Ir taip brangus musų Susi
vienijimas vėl neteko vieno ak
tingo šeimynos nario.

Marė D. Bagočienė. į 
— II ■■■■■ ■ ■ i ■ ■■ ......... ■ ------------- ------------------■ Į. I
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— Patarkite savo draugams; 
ir pažįstamiems prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausia lietuvių apdraudos, 
ir pašelpos organizacija.

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių 

5°|o 
be Komiso

Sumomis nedaugiau, kaip $ 10,000 vienai ypatai ir 50% da
bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dri. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa

veikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th 
Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apj’linkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartinės vertės jūsų 

nuosavybės 50%.
2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba įplaukas pa

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama į kainuoto jams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavyliės ir ne
tariantis.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas,
J. Marcinkevičius-Martin,
A. J. Zalatoris.

Lapkričio 6. 1936.

DAYTON, OHIO.

A. a. Elzbieta Gricienė,
SLA. 105 Kp. Narė.

A. a. E. Gricienė numirė rug 
piučio 21 dieną. Velionė buvo 
plačiai žinoma Daytone ir ki-* 
tuose miestuose. Ji buvo gimu
si Lietuvoje, Kauno rėd., Ra
seinių apskrity, Šimkaičių 
vals., Paalsio kaime. Prieš ap- 
sive.dimą buvo Elzbieta Turaus 
kaitė. Į Ameriką atvažiąvo 
1893 metais ir apsivedė su 
Aleksa Gricium 1894 metuose. 
Tūlą laiką gyveno Pittsbu-ghe, 
o vėliau atvyko ir apsigyveno 
Daytone.

Velionė Gricienė sirgo per 
13 savaičių. Mirė nuo uždegi
mo plaučių ir kitų ligų. Palai
dota Memorial Park kapinėse, 
Dayton, Ohio.

Nuliudime velionė paliko vy
rą, sūnų ir dukterį, gyvenan
čius Daytone ir seserį Chicago- 
je, taipgi seserį ir brolį, gyve
nančius Lietuvoje.

Netekę velionės, liūdime visi 
SLA. 105 kuopos nariai ir jos 
draugai.

Lai jai buna lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

Koresp.
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Kada prezidentinis 
kandidatas negau
na didžiumą elek- 

tnrišku balsu
Kas Įvyksta, kuomet prezi

dento rinkimas užsibaigia ir 
nei vienas kandidatas negauna 
reikalaujamą skaitliu elektoriš
kų halsų?

Tas klausimas kaip tik dabar 
bus ne pro šalį. Net keturis 
sykius Amerikos politiškoje is
torijoje elektoriškos kolegijos 
neišpildė savo užduoties kas- 
link paskyrimo prezidento ir 
vice prezidento. Visuose tuose 
atsitikimuose, Kongresas, pa
gal Konstitucijos aprūpinimą, 
išrinko šalies augščiausią vadą 
ir vice prezidentą.

Kad geriau suprasti tą visą 
dalyką, visųpirmiausia apsipa- 
žinkime su procedūra, kaip pre
zidentas ir vice prezidentas 
renkami. Lapkričio mėn. antra
dieni, po pirmam pirmadieniui, 
šalies balsuotojai paduoda savo 
balsus, ne tiesioginiai politiškų 
partijų kandidatus, bet už pre
zidentinius rinkikus, kurie pri
siekdinti duoti jų balsus neku- 
riems prezidento ir vice prezi
dento kandidatams.

Kiekviena valstija turi tiek 
.rinkikų (elektorialų), kiek turi 
senatorių ir atstovų Kongrese. 
Kitais žodžiais, New Yorkas 
turi 47 elektoriškus balsus, 
Illinois — 29, Ohio — 26, kuo
met mažesnės valstijos su ma
žiau gyventojų, Avizona, Neva
da ir Wyoming turi tik po tris 
rinkikus, Florida 7, Maryland 8 
ir tt. Iš viso renkama net 531 
rinkikas. Didžiuma, 266, elek- 
toriškų balsų yra būtinai rei
kalinga išrinkti prezidentą ir 
vice prezidentą.

Kadangi rinkikai yra nomi
nuoti vieninteliam tikslui — 
balsuoti už jų partijos kandi
datą, tad prezidentinė kova 
yra nuspręsta, kuomet rinkikai 
išrinkti. Kuomet kandidatai 
laimi parinkime elektoriškų bal 
sų. tai rinkimo pasekmės žino
mos rinkimo dienos vakare. 
Aktuališkas susirinkimas .rin
kikų kiekvienoje valstijoje ir 
suskaitymas balsų sueigoj Se
nato ir Atstovų Buto (bendrai) 
ra tik formališkumas.
Kitas dalykas, kuomet nei 

vienas kandidatas negauna di
džiumos balsų, Konstitucija ap
rūpina, kad tokiame atsitikime, 
Atstovų Butas privalo išrinkti 
prezidentą iš tarpo trijų kan
didatų, kurie gauna didžiausią 
skaitlių elektoriškų balsų. Bal
savimas Bute imamas pagal 
valstijas: atstovai iš kiekvie
nos valstijos turi po vieną bal
są; ir didžiumą visų valstijų 
reikalaujama padaryti paskyri
mą. Senatas išrenka vice pre
zidentą iš dviejų kandidatų, 
kurie turi daugiausia balsų.

Aišku, kad jeigu kandidatas 
negauna užtektinai balsų, tai 
partija, kuri turi didžiumą at
stovų Atstovų bute, laimės ir 
paskirs savo kandidatą Į Baltą
jį Namą.

Ginčiuojami Rinkimai.
1801 m. po suskaitymui elekto 

riškų balsų, pasirodė, kad Tho
mas Jeffersonas gavo 73 elek
toriškus balsus, Aaron Burr — 
73, John Adams 65 ir Charles 
Pickney 64. Tuo laiku kiekvie
nas rinkikas turėjo balsuoti už 
du asmenis, ir tas, kuris gavo 
(’■-žiumą balsų, buvo paskirtas 
prezidentu, o kuris buvo antroj 
vietoj — tapo vice prezidentu. 
1801 m. kovoje galų gale liko 
tik Jeffersonas ir Burr, bet tik 
po 36 balsavimų Jeffersonas 
buvo išrinktas.

Kad antras toks atsitikimas

Pavyzdinis SLA
Čia matome SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo 

puslapį, kuris parodo Albumo išvaizdą ir turinį. Tech
niškai Albume puslapiai išrodo nepalyginamai gražiau, 
nes atvaizdai išeina geriau, kuomet spausdinami ant 
slidžios, storos popieros ir brangiu spalvuotu juodytu. 
Albumas bus gražiais kietais apdarais su aukso raidė
mis papuoštais. Sekančiuose „Tėvynes” numeriuose 
įdėsime įvairaus turinio ir išvaizdos kitus Albumo pus
lapius. Kaip matome, puslapiu apvadai kampuose pa
puošti tautiniais ženklais: Gedimino Vartais, Zirgvai- 
kiu, Vytauto Didžiojo skydu ir Lietuvos Karžygių sky
du.

Albumas bus virš 300 puslapių, kuriame tilps keli 
tūkstančiai Susivienijimo ir Amerikos lietuvių visuo
menės veikėjų atvaizdų. Albumo pradžioje telpa trum
pa Susivienijimo istorija ir surašai visų buvusių ir esa- 
mų SLA. viršininkų su jų atvaizdais. Žinoma, ne visų 
senųjų viršininkų atvaizdus galėjome gauti, bet didžiu
mą jų matysite Albume. Albume bus šie skyriai: 1) S. 
L. A. įkūrėjai ir pirmųjų Seimų delegatai; 2) SLA. 
Pildomosios Tarybos; 3) SLA. Veteranai; 4) SLA. 
Pastoviosios Komisijos; 5) SLA. bendras veikimas 
(kuopų ir veikėjų atvaizdai); 6) SLA. Jubiliejiniai 
Metai; 7) Amerikos lietuvių profesionalai; 8) Visuo-

neįvyktų šio e šaly, konstitu
cija buvo pamainyta aprūpinti, 
kad rinkikai turi pažymėti var
dą del prezidento ir atskiroje 
vietoje vardą del vice preziden
to.

1825 m. prezidentinis rinki
mas vėl buvo neaiškus, kuomet 
kandidatai negavo reikalingos 
didžiumos. Atstovei Butas tu
rėjo išrinkti prezidentą iš tri
jų daugiausia balsų gavusių' 
kandidatų — Andrew Jackson, į 
John Quincy Adams ir William 
Crawford. Nepaisant fakto, į 
kad Jackson gavo 99 elektoriš-! 
kus balsus, o Adams 84, Adam- 
s’ą Atstovų Butas išrinko pre
zidentu. Keturiais metais vė
liau, Andrew Jackson laimėjo, 
gaudamas neužginčijamą didžiu 
mą elektoriškų balsų.

1837 m. elektoriškas balsavi
mas del vice prezidento buvo | 
neaiškus. Sekta konstitucinis 
patvarkymas, duodant Senatui 
privilegiją išrinkti vice prezi
dentą iš dviejų kandidatų bu-' 
vusių sąraše.

1876 m. abi partijos, republi- 
konų ir demokratų, reikalavo 
ląimėjimo. Keturios pietinės 
valstijos pasiuntė .net du rinki
kų sąrašus. Bet iš šitų pietinių

SLA. Jubiliejaus Komisija, 307 W. 30th St., New York, N. Y.

valstijų elektoriškų balsų pasi
rodė, kad republikonų kandida
tas Rutherford B. Hayes ir de
mokratas S. Tildent gavo po 
185 elektoriškus balsus. Šiuo 
syk specialis komitetas, iš pen
kių senatorių, penkių kongres
menų, 5 augščiausio teismo teis 
darių, buvo išrinkti patikrinti 
abejotinus balsus, šitas komi
tetas pareiškė, kad Ruther- ■ 
ford B. Hayes tapo išrinktas! 
prezidentu Jungt. Valstijų tik 
vieno balso dauguma.

Po šio atsitikimo, kuri sekė 
visokia neapykanta ir visokį 
politiški nesusipratimai, Kon
gresas bandė pamainyti kon-i 
stituciją, kad ji išrištų ginči
jamus rinkimus, b*et tie Kon
greso pasiūlymai niekad netapo j 
Įstatymu. Nuo 1876 m. viskas1 
buvo tvarkoje. Svarbiausia ko
va vis buvo tarpe kandidatų 
dviejų didžiulių partijų, kurių i 
vienas visuomet gavo didžiumą j 
elektoriškų balsų.

1901 m. McKinley buvo išrink 
tas prezidentu 2S& elektoriš-' 
kais balsais, kuomet jo priešas,, 
demokratas William J. Brvan 
gavo 155 balsus.

1905 m. Theodore Roosevelt. 
gavo 336 elektoriškus balsus, 

kuomet demokratų kandidatas 
gavo tik 140. 1912 m. Woodrow 
Wilson jau gavo net 435 balsus 
iš 531. 1920 m. Warren G. Har
ding buvo išrinktas 404 elek- 
toriškais balsais, kuomet 1928 
m. Herbert Hoover tapo pre- 
dentu gavęs 414 elektoriškus 
balsus.

1932 m. Franklin D. Roose- 
-’pit gavo 472 balsus, kuomet 
bu.vo paduota tik 59 jo priešui 
Herbert Hoover.

Beveik visuose atsitikimuose 
didžiuma elektoriškų balsų ei
na kandidatams, kurie irgi 
gauna daugiausia populiariškų 
balsų. 1928 m. suvirs 21,000,000 
balsuotojų balsavo už Herbert 
Hoover, kuomet 15,000,000 už 
jo demokratišką priešą Alfred 
E. Smith. 1932 m. 22,700,000 
vyrų ir moterų balsavo už 
Franklin D. Roosevelt ir 15,- 
700,000 už Herbert Hoover.

FLIS.

• — Dabar eina Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Auksinis 
Konkursas. Visų narių ir vei
kėjų būtina pareiga prirašyti 
savo draugus ir pažįstamus 
prie organizacijos.

Albumo Puslapis
*

menes veikimas (visuomenės veikėjai, menininkai, 
sportininkai ir kt.); 9) Komercinis skyrius, kuriame 
tilps lietuvių biznio įstaigų ir biznierių atvaizdai.

Atvaizdus patalpinimui į Albumą galima siųsti iki 
lapkričio 22 d., šių metų, sekamomis sąlygomis: visas 
puslapis $25, gauna 5 egzempliorius Albumo; pusė pus
lapio $15, gauna 3 egz. Albumo; ketvirtdalis puslapio 
$10, gauna 2 egz. Albumo; pavienio asmens atvaizdo 
patalpinimas $5, gauna vieną egz. Albumo. Kviečiami 
Amerikos lietuviai veikėjai, profesionalai ir biznieriai 
prisiųsti savo atvaizdus patalpinimui Albume, kuris 
bus įamžinta Amerikos lietuvių gyvenimo istorija pa
veiksluose. Kiekvienam lietuviui garbė patekti į tokį 
istorinį Albumą.

Iki lapkričio 22 d., š. m., šį nepaprastą Amt rikos 
lietuvių istorinį Albumą galima užsiprenumeruoti cik 
už $2.50. Vėliaus Albumo kaina bus žymiai augštasnė. 
Paprastai tokių Albumų kaina esti nuo $5 augštyn. 
Dabar kiekvienas gali šį Albumą užsiprenumeruoti tik 
už $2.50, taigi tik už pusę kainos, kokia už tokius albu
mus imama.

Siųskite atvaizdus ir pinigus už jų patalpinimą 
Albume bei prenumeratas ir visais kitais Albumą lie
čiančiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

Pasirink Kas Geriau

KALĖDINĖS EKSKURSIJOS

Randasi nemaža grupė vei- laimingesniam kaimynui ir pa- 
kėjų, kurie pretenduoja viską gelbėti atsistoti ant kojų? štai, 
žino ir išmano, viską kritikuo- senis D.r. Jonas Šliupas buvo 
ja, viskas negerai, tik planų atsilankęs pas amerikiečius ir 
nenurodo, kas - daryti, kad ge-!gyvu žodžiu kvietė mus visus 
rai butų. į lietuvius taikosi paremti Etinės

Konstruktyvė kritika būtina, ’ Kultūros Draugiją, kurios kil- 
nes kitaip mes neprogresuotu-' ui. naši darbuotė tiek vilties 
me. ■ priduoda susilaukti Lietuvoje

Mes mokam draskyti, bet ne-: duosnesnio rytojaus. Jo balsą 
mokam tverti, lipdyti, statyti' užgirdo SLA. ir parėmė; jo bal- 
nesugriaunamas tvirtoves. I są užgirdo ir Chicagos 1-ma

Mes per penkiasdešimts me- į Laisv. Etinės Kultūros Draugi- 
tų, nuo dienos atsiradimo laik-jos kuopa, parėmė ir pasižadė- 
raščių, nors gana toli švietimo! jo remti, kol parama bus reika- 
ir kultūros srity nužygiavom, Hnga. Kurgi kitos kolonijos lie- 
ir šiandien galėtume tvirtės- tuviais apgyventos? Kur?
niu, rimtesniu ir pagreitintu 
žingsniu žygiuoti prie duosnes
nio rytojaus, prie palaimos vi
sų tautos narių. Mus trupučiu- . 
ką trukdo saumyliškumas, ego-į 
tizmas. Mums nepakanka gra-Į 
žioje stuboje gyventi, sočiai pa 
valgyti, gražiai apsirėdyti, ra
dio ir automobili turėti.

Pamirštam, kad numirti rei-i 
kės ir turtą sukrauta vėjai iš-Į 
nesios. i

Delko gi neištiesti broliškos 
rankos silpnesniam, mažiau

Chicaginė Centro Valdyba 
per savo sekretorių nesykį per 
laikraščių skiltis meldė ir kvie
tė kitas kolonijas pradėti veik
lą — šaukti vietos kalonijų su
sirinkimus, organizuotis ir siųs 
ti piniginę paramą Lietuvos 
Etinės Kultūros Draugijos Cen 
trui. Nieko nesigirdėti apie 
veiklą kitose kolonijose. Vil
ties nepraranda Chicagos Cen
tro Komitetas: jis suredagavo 
laišką ir šiomis dienomis su pa
rašu Centro sekretoriaus bus 

išsiuntinėta į visas kolonijas. Į 
visus mums žinomus veikėjus 
ir geros valios lietuvius. Ma
nau, kad laiškas sudomins vie
tos kolonijų veikėjus, ypač 
tuos asmenis, kurie užsiprenu
meravo ir skaito Laisv. Etinės 
Kultūros Draugijos organą 
„Laisvoji Mintis”.

Labai daug bus pasiekta, jei 
iš vienos pusės visi skaitantie
ji „Laisvąją Minti” dar prieš 
Naujus Metus atnaujins savo 
prenumeratą, pasiųsdami tie
siog pripuolamą prenumeratą 
— $1.00. sekančiu adresu: 
„Laisvoji Mintis”, Vytauto 
g-vė 52, Kaunas-šančiai, Lithu
ania; iš kitos pusės sutvers 
kuopą, skyrių, ar grupę rėmė
jų Lietuvos Laisv. Etinės Kul
tūros Draugijos.

Tie, kurie skaitot „Laisvąją 
Minti” — matot, kaip sunki ko
vo yra vedama, kad galutinai 
išlaisvinti kaimietį iš po Įta
kos kunigų, išblaškyti iš po kai 
miečio makaulės įsigyvenusius 
prietarus, sąmoningais pilie
čiais padaryti, kad jie sugaiš
tų atskirti valstybę nuo bažny
čios. Valstybines pareigas eiti 
kaipo laisvam piliečiui yra kil
nus ir garbingas darbas. Baž
nytines pareigas eiti, tai ženk
lina būti skurdžiu ir amžinoj 
tamsybėj klajoti, vargą, badą 
kentėti ir džiaugtis, kad |>onas 
ir kunigas tau kaili lupa.

Pasirink kas geriau: ar lais
vas, sąmoningas Lietuvos pilie
tis, ai* apdriskęs, išbadėjęs po
nui ir kunigui batus pucinti.

Skaitydamas „Laisvąją Min
tį”, tą viską aiškiai matai ir it 
dievaitis sėdėdamas ant Olim
pijos kalno — matai žmones: 
kas verkia, dejuoja, kas links
minasi, šoka, dainuoja; matai 
skriaudas, niekšystes; matai 
dorus, darbščius, pasišventu
sius veikėjus, kurie žygiuoja 
prie gerbūvio, prie palaimos vi
sos lietuvių tautos narių ir j>o- 
draug visos žmonijos.

Lai gyvuoja laisva nepriklau 
soma Lietuva su jos sąmonin
gais laisvais piliečiais, kurie 
vieningai susikaupę žygiuoja 
link palaimos ir duosnaus ryto
jaus!

Dr. A. L. Graičunas.

„TĖVYNĖJE” 
BIZNIERIAI GARSINKITĖS

jL/t/ Ll ETŲ VIAM5 GERA! 
ŽINOMA

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

(Per Gothenburgą, Švediją)

Patogi Ir Greita Kelionė
Pigios Laivakorčių Kainos

Laivų išplaukimai iš New Yorko

Drottningholm __ Lapkr. 19 (♦ 
Gripsholm __ Gruodžio 8 (*
♦) Kalėdų Ekskursija j Lietuvą

Brošiūrėlė apie kelionę »’• Kalėdi
nes ekskursijas j Lietuvą, gaunama 
nemokamai, visuose musų autorizuo
tose agentūrose ir Švedų Amerikos 
Linijos skyriuose.

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. and 4 W. 51-st Street.
Rockefeller Center, N. Y. City.
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Iv* IRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

RIMŠOS KURINIŲ PARODA 
IŠKILMINGAI ATIDARYTA.
Sk Iptoriaus Petro Rimšos 

kurini?; pai'.ia iškilmingai ati- 
d > • 1 t pereitą sekmadieni, lap- 
I. h io 1 d., 1:33 vai. popiety. 
r..rcda suuosta gražiose In-; 
L-rnalional Art Center Master 
Institute of United Arts patal
pose, 310 Riverside Drive, New' 
Yot ke.

J parod »s atidarymą susirin
ko gerokai virš šimto asmenų, 
lietuviu ir kitataučiu inteligen-j 
ti jos. Parodos atidarymo cere
monijas pradėjo Meno Istituto 
direktorė ir vedėja poniai 
Ilorsh, paaiškindama, kad šis; 
institutas stengiasi patarnauti į 
visų tautų menininkams, noriu- i 
tiems New Yorko gyventojus 
supažindinti su savo kūryba. 
Esą dabar turime malonumo ir 
garbės ati taryti lietuvio skulp
toriaus, Petro Rimšos, darbų 
parodą, kuria sudaru žavėjanti 
bei tautiniais motyvais parem
ti skulptūros kuriniai. Toliaus 
ponia Horsh Į>erstatė Lietuvos 
generalini konsulą Joną Budri, 
kuris perskaitė angliškai oficia
li parodos atidarymo pareiški
mą.

Pagaliau pakviestas Parodos 
Rengimo Komiteto pirmininkas 
adv. Jonas Ansell-Audžiulaitis, 
kuris parodos rengėjų vardu 
gražiai padėkojo Master Insti
tute of United Arts už gražias 
patalpas ir užsuteiktą pagelbą 
šios parodos surengimui bei pa- į 
aiškinęs šios parodos reikšmę, j 
pakvietė Dr. A. Petriką, kuris • 
jie.rskaitė iš lankytojų para
šams prirengtos knygos oficiali 
ir tinkamai apibudinanti kultū
rinių darbų reikšmę parodos 
atidarymo aktą, po kuriuo visiį 
parodos lankytojai jiasirašė. 
Aut galo pe statytas skulpto
rius Petras Rimša, kuris trum-; 
pai kalbėjo apie meno reikšmę

ir jo pastebėtą Amerikoje me
no branginimą.

Paroda daro labai gilaus į- 
spudžio i visus atsilankiusius. 
Tokiam tikslui prirengtose pa
talpose gražiai išstatyti-iškabi- 
nėti kuriniai tikrai sudaro pa
sigėrėtiną vaizdą. Teku nugirs
ti porą svetimtaučių diskusuo- 
jančių Rimšos kurinius, kurių 
vienas išsireiškė, kad tokia kū
ryba galima tik tokiose aplin
kybėse, kuomet skulptorius ir 
jo palaikytojai pirmiausioje vie 
toje stato meną, o -ne medžiagi
nį pelną. „Kuone visi šie kuri
niai yra žavėjančiu skulptūros 
meno luksusa”, pritarė antra
sis.

Kiekvienas kultūringas Di
džiojo New Yorko ir apylinkės 
lietuvis turėtų aplankyti paro
dą ir pasigėrėti ža vejančia Pet
ry Rimšos kūryba. Paroda at
dara kasdien nuo 1 iki 5 vai. 
vai. popiečiais ir penktadienių 
vakarais nuo 8 iki 10 valandos. 
Paroda baigsis lapkričio 15 d. 
su koncertiniu parengimu. Į pa
rodą Įėjimas nemokamas.

Petro Rimšos skulptūros dar 
bai yra tikriausiu lietuviams 
pasididžiavimu kultūringų sve
timtaučių akyse.

Jūsų Reporteris.

studentams kreditus. Buvo 
nurodyta, kad lietuvių kalbos 
kursai tik tuomet turės pakan- 

' karnai studentų ir bus studen
tams pilnai naudingi, kuomet 
lietuvių kalbos mokymosi kre
ditai bus pripažinti tokiomis 
teisėmis, kokias turi universi
teto kitos moderninės kalbos, 
kaip franeuzų, vokiečių ir kt. 
Pavyzdžiui, kad akademinį 
mokslą einantis studentas turė
tų teisę pasirinkti lietuvių kal- 

j bą vietoje bent kurios kitus 
svetimos kalbos.

šitokį musų reikalavimą pro
fesorius Manning pasižadėjo 

( perstatyti Columbia Universi- 
' teto vadovybei ir kokios pase- 
j kos iš to bus, vėliaus praneš 
oficialiai. Jei pavyktų gauti lie
tuvių kalbos kursams pripaži- 

į'aimą tokių akademinių teisių, 
kokias turi kitos svetimos mo
derninės kalbos, tuomet apsi
mokėtų ir kituose universite
tuose besimokinantiems stu
dentams lietuvių kalbos kursus 
lankyti, nes gautų tuos pačius 
kreditus akademiniam mokslui, 

t kokius gauna už kitas svetimas 
kalbas.

Šiose mokyklose minimu lai
ku ir vakarais taipgi duodama 
pamokos iš Jungtinių Valstijų 
istorijos ir prirengiama prie 
gavimo pilietinių popierų. Be 
to moterys ir merginos moko
ma namų .ruošos, siuvimo, ste
nografijos ir kitų dalykų.

Richmond Hill mokyklą ge
riausia pasiekti Jamaica Ave. 
gatvekariu, Brooklyn „L” (iš
lipant 111-th St. stoty) ir L. 
L R. R. (išlipant Clarencville 
stoty). Jamaica Annex mokyk
lon važiuojant, reikia imti Bro
oklyn „L” (išlipant prie 150-th 
St.) L, I. R. R. (išlipant Union 
Hali stoty).

LIETUVIŲ KALBOS KURSŲ 
COLUMBIA UNIVERSITE

TE PRIPAŽINIMAS.
Kai jau buvo pranešta, kad 

Columbia Universitetas įvedė 
lietuvių kalbos kursus. Šiuo rei
kalu spalio 29 d. lankėsi SLA. 
Centre prof. Clarence A. Man
ning ir tarėsi su SLA. Sekreto
rium Dr. Vfciiku ir „Tėvynės” 
redaktorium Vitaičiu lietuvių 
kalbos kursų palaikymo ir gali
niai didžiausios naudos lietu
viams suteikimo klausimais.

Iš musų pusės pirmiausiai 
buvo nurodyta, kad neužtenka 
vien teikti kursus lankantiems

LINKSMAS VAKARĖLIS.
BROOKLYN, N. Y. — Lap

kričio 1 d. vakare, L. P. Kliubo 
Salėje, Lietuvių Meno Teatras 
turėjo Halloween vakarą. Susi
rinko gana skaitlingas būrys 
pavyzdingo jaunimo ir suaugu
sių, kurie pasipuošę kostiumais 
gražiai išdekoruotoje tam va
karui salėje labai smagiai links 
iriuosi, visi gaudami malonius 
įspūdžius. 'Rep.

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS.
Brooklyn, N. Y. — Anglų 

kalbos pamokos dykai duodama 
šiose mokyklose: Public School 
No. 90, kuri randasi prie 109 
gatvės, Richmond Hill, L. I. N. 
Y. ir Jamaica Annaex, prie 162 
gatvės ir Hillside Ave., Jamai
ca, I. L. N. Y. Pamokos prasi
deda 7:45 ir tęsiasi iki 9:45 
v.d. kiekvieno pirmadienio, ant
radienio ir trečiadienio vaka- 

1 rais.
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KLAUSYK-KAINOS 
UŽ (DĖJIMĄ TELE 
FONO YRA NUPI
GINTOS 30 NUO
ŠIMČIŲ!

TAI GERA 
NAUJIENA! Aš 
ĮSIDĖSIU MA
NO TELEFO 
NĄ ATGAL 
ŠIANDIEN!

TA1 GERA NAUJIENA 
žmonėms gyvenant i e m s 

New Yorko mieste, kurie ne
turi sa /o namuose 
Kainos už įvedimą 
gyvenamiems namams 
mažintos nuo $5 iki 
arba 30% nupigintos—ir gali
ma savo namuose turėti 
foną už mažiau, 
penktukus į dieną.

Ar tai nepigu, kuomet paim
site domėn tuos telefonavimus, 
kuriuos gaunat ir kuriuos pa
tys padarot? Su nuosavu tele
fonu, jus galite palaikyti nuo
latinį susisiekimą su savo drau 
gaiš ir kaimynais. Jus galite 
davinėti jūsų užsakymus, da
ryti pirkimus reikmenų ir mai
sto ir be išėjimo iš namų Jus 
galite pasišaukti skubią pagel
bą nek'.iminguose atsitikimuo
se del ligos, gaisro arba api
plėšimo. O jūsų vardas telefo
no knygoje palengvins 
draugams ir biznio 
jumis susirasti.

Kodėl neužsisakyti 
lefoną šiandien? Tik 
„Biznio Ofisą”, arba 
bent su kuriuo 
nautoju.

SO. BOSTON, MASS, 
žinyčios Grupė Pasirodė Su 

Lietuviškais šokiais.
Spalio 23 dieną „Internatio

nal Institute Bostone, Statler 
Hotel Ball Room buvo surengę 
labai iškilmingą programą. Į šį 
programą buvo sukviesta ge
riausi ateivių talentai. Daugiau 
šiai įvairios tautos pasirodė 
su tautiškais šokiais. Iš viso 
dalyvavo 12 tautų, tarpe kurių 
buvo ir lietuviai pakviesti. Lie
tuvišką dalį išpildė žinyčios 
šokėjų grupė, po vadovyste ar
tistės Onos Kubilienės.

Man buvo daugiau, negu ma
lonu kai išėjo 12 lietuvaičių, 
pasipuošusių lietuviškais rū
bais ir pašoko „Noriu Miego”, 
„Suktinį” ir „Klumpakojį”. 
Amerikiečiai, kurių buvo susi
rinkę apie 1,500 lietuvius sutiko 
grausmingais aplodismentais. 
Lietuvių ir ukrainiečių šokiai 
buvo pačioje pabaigoje progra- 
mo ir Instituto valdyba pripa
žino kaipo įdomiausius šokius 
iš visti dvylikos tautų.

šokiuose dalyvavo ir Ona ’Ku 
bilienė su p. Balčiumi, kurie ve
dė visą šokį (Solo dance, daly
vavo ir Valentina Minkienė).

Publika buvo labai mišri, nes 
dalyvavo įvairių tautų konsu
lai, atstovai ir nemažai Bosto
no aristokratijos.

Garbė musų Kubilienei už 
jos trasą ir už jos gabumą. Ji 
yra ne tik 'musų pažiba daino
je, bet ir visuomenės veikimuo
se.

Girdėjau, kad žinyčios šokė
jų grupė, kuria vadovauja Ona 
Kubilienė, yra pakviesta į ke
letą labai svarbių amerikonų 
parengimų. Vislią žinąs.

AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo-1 
pa rengia šaunų bankietą paminė- ‘ 
jimui 20 metų gyvavimo 198 kuo
pos sukaktuves lapkričio 21 d., 7 
valandą vakare, svetainėj 547 Euc
lid Ave. Kuopos veikėjai patieks 
paskaitą iš nuveiktų kuopos darbų 
labdarybės ir kultūros srity. Kal
bės 9-to Rajono org. J. Jarus iš 
Clevelando. Tikietus bankietui nu
sipirkite visi išanksto pas komisi
jos narius S. Muckų, B. A Švel- 
nitmę arba pas kuopos narius. Į- 
žanga 75c. ypatai. Valgiai ir gėri
mai veltui.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 
35 kuopa rengia „Card Party” 
lapkričio 15 dieną, B. Poteliuno 
Svetainėj, kampas E. Bank St. ir 
Stauton. Pradžia 7 valandą vaka
re. Visi vietos ir apylinkės lietu
viai ir lietuvaitės kviečiami atsi
lankyti į šį kuopos parengimą, nes 
įžangos tikietas yra geras del 
stiklo alaus ir sendvičio. Taipgi 
gausite dovaną prie kazyrų stalo, 
jeigu išlaimėsite. Neužmirškite at
sinešti savo kazyras. — Jonas 
Andriušis. 

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kp. ir 318 kp. bendrai rengia va
karienę atžymėjimui SLA. 50 me
tų gyvavimo sukaktuves gruodžio 
6 dieną, 1936 m., septintą valandą 
vakare, L. U. K. Svetainėje, 12 
Vernon St. Kalbės Centro Sekre
torius Dr. V. J. Vinikas apie or
ganizacijos perleistą laiką ir kaip 
yra naudinga priklausyti ir būti 
nariu SLA. Rengimo komisija 
kviečia abiejų kuopų nares ir na
rius ir abelnai visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti į SLA. kuo
pų rengiamą vakarienę ir pasiklau
syti Dr. M. J. Viniko kalbos. — J. 
Degesiunas.

Kuopu Susirinkimai
New Britain, Ccmn. SLA. 34 kuo

pos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
lapkričio 12 d., 8 vai. vakare, Lie
tuvių svetainėj, 354 Park St. Visi 
kuopos nariai kviečiami susirinkti, 
nes yra daug bėgančių reikalų apta
rimui kasling SLA. 34 kuopos gero
ves. P. P. Pilipauskas — sek r.

Brockton, Mass. SLA. 17 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks lapkri
čio 10 d., 7 vai. vakare, Lietuvių 
Tautiško Namo svetainėj, Nisi na
riai ir narės kviečiami dalyvauti, nes 
bus nominuojama kuopos valdyba 
1937 metams. Neužmirškite užsimo
kėti mėnesines duokles. Atsiveskite 
savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 17 kuopos.

V. Laurinaitis.

Ansonia, Conn. SLA. 66 kuopos 
metinis susirinkimas Įvyks lapkričio 
7 d., 2 vaL popieti], bažnytinėj sve
tainėj. Narės ir nariai malonėkite 
skaitlingai atsilankyti, nes randasi 
svarbių reikalų apsvarstymui Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 1937 
metams. J. Radzevičius — sekr

PILVE VOTIS GALI BUT
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Sveikatos Apdraudimas
Nustipusiems žmonėms

įdekite p telefoną atgal šiandien 
MAŽIAU NEGU 3 PENKTUKAI DIENOJE 
PALAIKYS TELEFONĄ JŪSŲ NAMUOSE

4

Nekentūkit be reikalo nuo rukš- 
ties, gazų pilve, po valgio—sunku
mus ir baisius dieg
lius. Tie graužiantys, 
baisiai erzinantys skau 
smai, kurie paprastai 
pakįla pavalgius, gali 
but sustabdyti greit be 
operacijos ir nesusi- 
trukdžius nuo darbo
KARBOM1NT Milteliai sulaiko ruo
šti, gazo skausmu- tuojau- pana’ki- 
na ir apsaugoja votį nuo pakįlaiičių 
pilve rūgščių. kaipgi iš\<ja tuos 
kankinančius nuodus, kurie via skau 
smii priežastimi

Nesiųskite pinigų. Lzmokctite pas 
toriui $1.25 kuom, t pristatęs vaisiu- 
Iškirpkite šj skelbimą ii pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept. T.
529 » Hudson St., New York, N. Y.

draugės malonėkit, atsilankyti ir už
simokėti mėnesines duokles, kad ne- 
liktumet suspenduoti, o vėliaus iš
braukti. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA 35.5 kuo
pos. Taipgi bus linkimas .kuopos 
valdybos 1937 met.-ms.

I). Sanda — .-kr.

Hartford, Conn. 'LA 124 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks lapkri
čio 8 d., 2 vai. popietų, YMCA na
me. Visi nariai privalo ateiti Į ŠĮ 
susirinkimą, kad butų galima dau
giau nutarti kas ners dvi žiemos vei
kimo, Taipgi malonėkite užs.mokėti

A|>ie 3c. Dienoje
NL’GA-TONE vra iau įrodęs, kad 

Į jis yra sveikatos užtikrinimas luisi.- 
j pusiems, alpėjantiem-s virinis ir mo- 
Į terims peržengusiems vidurį am- 
i žiaus. Tai yra tikras vaistas, nata 
! ralė pagalba silpniems organams 
\ i-as kūnas atsiliepia paėmus šiuos 
vaistus. Jaunystės dvasia sugrįžta 
s-ipniems ir seniems. Naujasis NL- 

jGA-TONE moksliškai sustiprintas 
įsu VITAMINAIS A ir D—sustipri- 
I na nervus, muskulus ir susilpu- iuS 
; or .mus, kurie vra sutinge ir tik da- 
linai veikia Ncrvuotunią išvaio tuoj, 

lues .XTTTA TONE turi be vaistų 
\ 1TAM1NŲ ,r D. kas veikia Imp 
vaistas į nervų sistemą Tas tyrasis 
vaistas parduodamas su garantuoja 
imi pinigus grąžinti pas visus vais- 

I tininkus. Jsigykit bonką to naujojo 
: Nl GA-TONE šiandien |ųs nusiste- 
j būsite tuo, ką jis jums suteiks.

Kuo užkietėjimo imk — L’GA- 
SOL—tai idealus liuosuotojas 23c. 
h 5OC. » <

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

savo mėnesines mokestis, kurių via 
užsivilkę. A. Sabeika — seki

Aliquippa, Pa. S i, A

Hammond, ki.l. SLA _-73 1 uopos
priešmetinis sir. ii i nkiiuaš ivvkš lar»-
kričio 8 d., 2 \..l popietų, U iUjuj
vietoj, 1022 Aiue- >-t , | \ acmauskų
namuosc. \ isi nai iai ir liaus Įiribu-
kite laiku, ne- bu ■ renkama kuopos
valdyba 1937 im tams. At-i\< -kite
savo draugus pi įrašyti prie SLA
273 kuopus. Malu nėl.ite už jiiiiol.či i
užvilktas mokestis

J- Maksvitis — seki

J. Plečkaitis -ekr.

Remkite tuos biznierius, ku-
rie garsinasi „Tėvynėje”.

oiillllllillltitlllilililillllHililliiilllllilli*x 

1 Reumatizmas Sausgėlė | 
£ Nesikankykite savęs skaus- £ 
X Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu X 
£ — raumenų sukimu, nes skau- £ 
x dėjimai ant patalo paguldo. z 

CAPS1CO COMPOUND: 
X mostis lengvai prašalina virš- £ 
£ minėtas ligas; mums šiandien X 
X daugybė žmonių siunčia pade- £ 
: kavones pasveikę. Kaina 50c., X 
£ per paštą 55c. ar dvi už $1.05. £
X Dukart tvirtesnė 75c. X
£ Knyga: „ŠALTINIS SVEI- £ 
x KATOS” augalais gydytis, kai- x 
£ na 50 centų. E

JUSTIN KULIS
£ 3a59 South Halsted Street, £
£ CHICAGO, ILL.
MtiiiiiiiiiiiiniiiiiiiHiiiiiimmtiiitiiiiiii?

Mlllilllllllllllllllllllllll llitllllll tllllHlli' 

is-L-A- kalendorius į 

Š KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ š 

iPARENGIMAli 
£ “ 
■iiiininiiiiininiiinniiiiiniiiiiiiiiiiiiii,':

CHICAGO, ILL. — SLA. 260 kuo
pa rengia mišrų vakarėlį sekma
dieny, lapkričio 15 d., 1936 m.,
Hollywood svetainėj, 2417 West 
43-rd St. Bus dainų, trumpų kal
bų, smagus šokiai, gera muzika, 
skanus gėrimai ir užkandžiai. Va
karėlis nucarta parengti paminėji
mui SLA. 50 metų Auksinio Jubi
liejaus ir SLA. 260 kuopos 10 me
tų gyvavimo Marquet Parko kolo
nijoj. SLA. 260 kuopa kviečia at
silankyti į šį svarbų vakarą ir vi
sas apylinkės kuopas ir smagiai 
laiką praleisti. Pradžia 4 vaL po
piety. Įžanga 25c. — Kviečia Ko
mitetas.

NEW KENSINGTON, PA. — S. 
L. A. 192 kuopa rengia balių lap
kričio 14 dieną, Slavų Svetainėje, 
1136 — 4-th Ave., New Kensing
ton, Pa. Pradžia 7:30 valandą va
kare. Įžanga tik 25c. ypatai. Geras 
orkestras gros lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius. Taipgi bus gė
rimų ir užkandžių. Kviečiame vie
tinius ir apylinkės lietuvius ir lie
tuvaites atsilankyti, nes šio ba- 
liaus pelnas skiriamas Pittsburgho 
Universiteto Lietuvių Kambariui. 
— Kviečia Baliaus Komitetas.

—o--
ST. LOUIS, MO. — Atžymėjimui 

SLA. 50 metų jubiliejaus, 214 kuo
pa rengia balių šeštadieny, lapkri
čio 21 dieną, 1936 metais, North 
St. Louis Hall, ant 14-th ir Ho
ward Sts. Pradžia 8 valandą vaka
re. Bus šokiai, gėrimai, užkandžiai 
bei kiti pamarginimai. Įžanga tik 
25c- ypatai. Kviečiami kuopos na
riai ir visi lietuviai ir lietuvaitės 
atsilankyti į šį SLA, 214 kuopos 
jubiliejinį balių ir linksmai laiką 
praleisti.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo
pos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
lapkričio 8 d., 2 valandą popietų, 
Knights of Columbus svetainėj. 
Kviečiami visi nariai dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarimui. 
Atsiveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 297 kuopos.

A. Dėdinas.

Espkci-Pittsburgh, Pa. SLA. 353 
kuopos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
8 d. lapkričio, 2 vai. popietų, L. P. 
D. A. svetainėj, 323 Locust St., 
McKees Roaks, Pa. Visi draugai ii

PASIRINKITE

QUEEN MARY
Pasaulio greičiausiąjį 
laivą savo kelionei

Į LIETUVĄ
Asmeniškai lydimos
EKSKURSUOS 

išvyksta iš New Yorko
per Cherbourg^ 

GRUODŽIO 
GRUODŽIO

Tik 4 dien. per

2 d.
16 d.
Atlantą

Kita Kalėdų ekskursija

BERENGARIA
GRUODŽIO 9 d.

Ulžsisakykit geriausias vie
tas išanMsto. Informacijų 
klauskite vietos agentų, ar

GUNARO WHITE STAR
25 Broadway, New York

N
N

M

1AISVŠ" SIDABRINIO ■ ‘ '■ J ADS I

KONCERTAS irŠOKIAI
<»

Įvyks Sekmadienį

8 d. Lapkričio, 1936
[p tjj -ji

KONCERTO PRADŽIA 
3:30 PO PIETŲ 

ŠOKIAI G:30 VAI.. VAKARE

33 a? 1*3

WM. NORRIS ORKESTRĄ

G. PRAVDIN. Baritonas Rusas, 
garsus teatrų dainininkas. Lietu
viai jį išgirs “Laisvės” koncerte.

ONA LEONAVIČIŪTĖ, 
dramatiškas sopranas.

Pasižymėjusi amerikoniškoj sce
noj, kaipo puiki dainininkė. Jos 
stiprus dramatiškas soprano bal
sas, skambus kaip sidabro varpas. 
O be to Ona yra augštai išsilavi
nusi artistė, išlavinimu balso ir 
talentu ji rodosi žavėja klausyto- 
jaus sielą.

LABOR LYCEUM
949 WILLOUGHBY AVE.,

BROOKLYN, N. Y.
•

ĮŽANGA koncertui
50c., 75c. ir $1.00 

Vien tik šokiams 50c

Daugiau programos išpildyme dalyvauja šie talentai:
Viktoras Bekeris ir George Ved e g is, duos gražių duetų 

akompanuojant elektrikiniu gitarų. M. A. Dedovitch, teno- 
ras-Spintto, rusų operų dainininkas, puikaus talento ar
tistas. Smuikų, Cello ir Piano Sekstetas, solus dainuos 
Aldona Kiimaitė, koloratūra sopranas. Taipgi dainuos 
garsioji dainininkė Konstancija Menkeliuniutė, mezzo- 
soprano. G. Pravdin, baritonas, irgi rusas profesionališkas 
dainininkas iš New Yorko.

Programą atidarys Brooklyn Aido Choras, vadovaujant 
B. šalinaitei. Aido Choro akompanistė, Aldona Žilins
kaitė. Po koncertui bus šokiai, griežiant Wm. Norris or
kestrai.

............................... ■■ . - — !>


